
'Tt 

Prefeitura Municipal da 
Estância Climática de Analândia• 

LEI N° 1792 DE 17 DE DEZEMBRO DE 2013 

Estima a receita e fixa a despesa do Município 

para o exercício de 2014. 

ROGERIO LUIZ BARBOSA ULSON, Prefeito Municipal de Analãndia, faço saber que a 

Câmara Municipal decreta e eu sanciono a seguinte Lei: 

CAPÍTULO I 

DISPOSIÇÕES PRELIMINARES 

Art. 10  - Esta lei estima a receita e fixa a despesa do Município para o exercício 

financeiro de 2014, compreendendo: 

O orçamento fiscal referente aos Poderes do Município, seus órgãos e entidades da 

administração direta. 

O orçamento da seguridade social, abrangendo as entidades e órgãos a ela 

vinculados, da administração direta. 

Parágrafo único - As categorias econômicas e de programação correspondem, 

respectivamente, ao nível superior das classificações econômicas (Receitas e Despesas 

Correntes e de Capital) e programática (Programas). 

CAPÍTULO II 

DOS ORÇAMENTOS FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL 

Seção I 

Da estimativa da receita 

Avenida 4, n°381 - Fones (19) 3566-1220 e 3566-1222 - CEP 13.550-000 - Analândia - SP 
gabinete@analandia.sp.gov.br  



 

Prefeitura Municipal da 
Estância Climática de Analândia 

Art. 2° - A receita orçamentária é estimada na forma dos quadros I, I-A, II, III, que fazem 

parte integrante desta Lei, em R$ 20.882.500,00 (vinte milhões, oitocentos e oitenta e 

dois mil, quinhentos reais) e se desdobra em: 

R$ 20.866.500,00 (Vinte milhões, oitocentos e sessenta e seis mil e quinhentos 

reais) do orçamento fiscal; e 

II. R$ 16.000,00 (dezesseis mil reais), do orçamento da seguridade social. 

Art. 3° - A receita será arrecadada na forma da legislação em vigor, com a estimativa 
constante do seguinte desdobramento: 

ESPECIFICAÇÃO FISCAL SEGURIDADE 
SOCIAL TOTAL 

1. ADMINISTRAÇÃO DIRETA 

RECEITAS CORRENTES 

Receita Tributária 1.900.600,00 0,00 1.900.600,00 

Receita Patrimonial 72.900,00 0,00 72.900,00 

Receita de Serviços 292.000,00 0,00 292.000,00 

Transferências Correntes 19.638.150,00 16.000,00 19.654.150,00 

Outras Receitas Correntes 653.000,00 0,00 653.000,00 

(-) Dedução da Receita para 
Formação do Fundeb 

Total das Receitas Correntes 

-3.042.650,00 

19.267.400,00 

0,00 

16.000,00 

-3.042.650,00 

19.530.000,00 

RECEITA DE CAPITAL 
Transferências de capital 1 .352.500,00 1.352.500,00  

Total das Receitas de Capital 1.352.500,00_ 1.352.500,00 

Total da Administração Direta 20.866.500,00 16.000,00 20.882.500,00 

Seção II 

Da fixação da despesa 

Art. 4° - A despesa é fixada na forma dos quadros I, I-B, V, VI, VII, VIII, IX, X, XI e XII 
que fazem parte integrante desta Lei, em R$ 20.882.500,00 (vinte milhões, 
oitocentos e oitenta e dois mil, quinhentos reais), na seguinte conformidade: 

I. R$ 15.982.000,00 (Quinze milhões, novecentos e oitenta e dois mil reais) do. 

orçamento fiscal; e 

Avenida 4, n°381 - Fones (19) 3566-1220 e 3566-1222 - CEP 13.550-000 Analândia - SP 
gabinete@analandia.sp.gov.br  



Li ri kni Prefeitura Municipal da 
Estância Climática de Analândia 

II. R$ 4.900.500,00 (quatro milhões, novecentos mil e quinhentos reais) do 

orçamento da seguridade social. 

Art. 50  - A despesa fixada está assim desdobrada: 

I - Por categoria econômica: 

ESPECIFICAÇÃO FISCAL SEGURIDADE 
SOCIAL 

TOTAL 

1. ADMINISTRAÇÃO DIRETA 

DESPESAS CORRENTES 14.411.167,00 4.581.900,00 18.993.067,00 
DESPESAS DE CAPITAL 1.495.300,00 318.600,00 1.813.900,00 
RESERVA DE CONTINGÊNCIA 

75.533,00 0,00 75.533,00 

Total da Administração Direta 15.982.000,00 4.900.500,00 20.882.500,00 

II - Por órgãos de governo: 

ESPECIFICAÇÃO FISCAL SEGURIDADE 
SOCIAL 

TOTAL 

ADMINISTRAÇÃO DIRETA 

CÂMARA MUNICIPAL 1.051.980,00 0,00 1.051.980,00 
PODER EXECUTIVO 14.854.487,00 4.900.500,00 19.754.987,00 

RESERVA DE CONTINGÊNCIA 75.533,00 0,00 
75.533,00 

TOTAL DO MUNICIPIO 15.982.000,00 4.900.500,00 20.882.500,00 

III - Por funções: 

ESPECIFICAÇÃO FISCAL SEGURIDADE 
SOCIAL 

TOTAL 

ADMINISTRAÇÃO DIRETA 

01. LEGISLATIVA 1.051.980,00 0,00 1.051.980,00 
04. ADMINISTRAÇÃO 3.836.037,43 0,00 3.836.037,43 
08. ASSISTÊNCIA SOCIAL 0,00 980.000,00 980.000,00 
10. SAÚDE 0,00 3.920.500,00 3.920.500,00 

EDUCAÇÃO 6.026.000,00 0,00 6.026.000,00 
CULTURA 45.000,00 0,00 45.000,00 

15. URBANISMO 2.123.500,00 0,00 2.123.500,00 

Avenida 4, n°381 - Fones (19) 3566-1220 e 3566-1222 - CEP 13.550-000 - Analândia - SP 
gabinete@analandia.sp.gov.br  



1. 

Prefeitura Municipal da 
Estância Climática de Analândia 

ESPECIFICAÇÃO FISCAL SEGURIDADETOTAL 
SOCIAL 

17. SANEAMENTO 1.481.035,57 0,00 1.481.035,57 
20. AGRICULTURA 269.400,00 0,00 269.400,00 
23. COMÉRCIO E SERVIÇOS 271.547,00 0,00 271.547,00 

TRANSPORTE 67.000.00 0,00 67.000.00 
DESPORTO E LAZER 558.500,00 0,00 558.500,00 
ENCARGOS ESPECIAIS 252.000,00 0,00 252.000,00 

TOTAL DO MUNICÍPIO 15.982.000,00 4.900.500,00 20.882.500,00 

CAPÍTULO III 

DAS DISPOSIÇÕES GERAIS E FINAIS 

Art. 6°. Fica o Chefe do Executivo autorizado a abrir créditos suplementares às dotações 

dos orçamentos contidos nesta Lei: 

I - até o limite de 10% (dez por cento) da despesa total fixada no art. 4'; e 

II - até o limite da dotação consignada como Reserva de Contingência. 

Art. 7°. No curso da execução orçamentária, fica ainda o Chefe do Executivo 

autorizado a abrir créditos suplementares: 

Necessários ao cumprimento de vinculações constitucionais, legais e de convênios 

ou congêneres, até o limite das sobras de exercícios anteriores desses recursos e 

do seu excesso de arrecadação em 2014, nos termos do art. 43, § 1°, incisos I e II, 

da Lei n° 4.320/64; 

Vinculados a operações de crédito, até o limite dos valores contratados, desde 

que não incluídos na estimativa de receita constante desta Lei; 

Destinados a cobrir insuficiências nas dotações orçamentárias dos grupos de 

natureza de despesa "Pessoal e Encargos Sociais", "Juros e Encargos da Dívida" 

e "Amortização da Dívida", até o limite da soma dos valores atribuídos a esses 

grupos, ou de qualquer grupo de despesa quando para atender ao pagamento de 

sentenças judiciais nas condições e formas determinadas pela Constituição, até 

o limite da soma dos valores de todos os grupos de despesas; 

Avenida 4, n°381 - Fones (19) 3566-1220 e 3566-1 222 - CEP 13.550-000 - Analândia - SP 
gabinete@analandia.sp.gov.br  



Prefeitura Municipal da 
Estância Climática de Analândia 

IV. Destinados ao reforço de dotação de ações mediante a anulação de outras 

dotações, nos termos do art. 43, paragrafo 1°, inciso III da lei 4.320/64, até o 

limite de 10% (Dez por cento) da receita prevista para o exercício. 

Art. 8° - Fica o Executivo autorizado a realizar, no curso da execução orçamentária, 

operações de crédito nas espécies, limites e condições estabelecidos em Resolução do 

Senado Federal e na legislação federal pertinente, especialmente na Lei Complementar 

n° 101, de 4 de maio de 2000. 

Art. 9° - As metas fiscais de receita e de despesa e os resultados primário e nominal, 

apurados segundo esta Lei, constantes do Demonstrativo da Compatibilidade da 

Programação do Orçamento com as Metas de Resultados Fiscais, atualizam as metas 

fixadas na Lei de Diretrizes Orçamentárias do exercício de 2014. 

Parágrafo Único - As leis do Plano Plurianual e das Diretrizes Orçamentárias 

consideram-se modificadas por leis posteriores, inclusive pelas que criem ou 

modifiquem, de qualquer modo, programas, ações e valores, ou que autorizem esses 

procedimentos. 

Art. 10 - As transferências financeiras da Administração Direta, efetuadas para a 

Câmara Municipal, e vice-versa, obedecerão ao que estiver estruturado pelos créditos 

orçamentários e adicionais. 

Art. 11 - Esta Lei entrará em vigor em 1° de janeiro de 2014. 

Analãndia, 17 de Dezembro de 2013. 

ROGERIO IZ BARBOSA ULSON 

P EFEITO MUNICIPAL 

Publicada na Secretaria da Prefeitura Municipal da Estância Climática de Analândia 
em 17 de dezembro de 2013. 

ROGERIO Z BARBOSA ULSON 

PREFEITO MUNICIPAL 

Avenida 4, n°381 - Fones (19) 3566-1220 e 3566-1222 - CEP 13.550-000 -Analândia - SP 
gabinete@analandia.sp.gov.br  



CN-SIFPM MUNICIPIO DE ANALANDIA 	 COMAM 

LEI ORCAMENTARIA ANUAL 2014 - LEI No. 01792 DE 17/12/2013 

QUADRO I 
RECEITA E DESPESA DOS ORCAMENTOS FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL POR CATEGORIA ECONOMICA 

Pagina 	1 

RECEITA 	 VALOR 	 DESPESA 	 VALOR 

RECEITAS CORRENTES 19.530.000,00 DESPESAS CORRENTES 18.993.067,00 

receita tributaria 1.900.600,00 pessoal e encargos sociais 11.272.582,82 
receita patrimonial 
receita de servicos 
transferencias correntes 
outras receitas correntes 
fundeb 

72.900,00 
292.000,00 

19.654.150,00 
653.000,00 

-3.042.650,00 

outras despesas correntes 7.720.484,18 

SUPERAVIT DO ORCAMENTO CORRENTE 536.933,00 

RECEITAS DE CAPITAL 1.352.500,00 DESPESAS DE CAPITAL 1.813.900,00 

transferencias de capital 1.352.500,00 investimentos 1.813.900,00 
DEFICIT DO ORCAMENTO DE CAPITAL 461.400,00 

RESERVA DE CONTINGENCIA OU RESERVA DO RPPS 75.533,00 

SUBTOTAL 20.882.500,00 SUBTOTAL 20.882.500,00 

TOTAL 20.882.500,00 	TOTAL 20.882.500,00 

RESUMO 

RECEITAS CORRENTES 19.530.000,00 	1 	DESPESAS CORRENTES 18.993.067,00 
RECEITAS DE CAPITAL 1.352.500,00 	1 	DESPESAS DE CAPITAL 1.813.900,00 

1 RESERVA DE CONTINGENCIA OU RESERVA DO RPPS 75.533,00 

1 
TOTAL 20.882.500,00 	1 	TOTAL 20.882.500,00 



CN-SIPPM 	 MUNICIPIO DE ANALANDIA 	 CONAM 

LEI ORCAMENTARIA ANUAL 2014 - LEI No. 01792 DE 17/12/2013 

QUADRO I - A 
RECEITA SEGUNDO AS CATEGORIAS ECONOM/CAS 

ORCAMENTO - FISCAL 	 Pagina 	1 

coimo 	 ESPECIFICACA0 	 1 	DESDOBRAMENTO 	1 	FONTES 	1 	CAT.ECONOMICA 

Entidade 	01 	PREFEITURA MUNICIPAL 

1.0.0.0.00.00.000 RECEITAS CORRENTES 22.556.650,00 

1.1.0.0.00.00.000 RECEITA TRIBUTARIA 1.900.600,00 

1.1.1.0.00.00.000 IMPOSTOS 1.447.000,00 

1.1.1.2.00.00.000 IMPOSTOS SOBRE O PATRIMONIO E A RENDA 1.137.000,00 

1.1.1.2.02.00.000 IMP. S/ A PROPRIEDADE PREDIAL E TERRITORIAL URBANA 732.100,00 

1.1.1.2.02.00.001 imposto predial urbano 535.000,00 
1.1.1.2.02.00.002 imposto territorial urbano 197.100;00 

1.1.1.2.04.00.000 IMPOSTO S/A RENDA E PROVENTOS DE QUALQUER NATUREZA 274.900,00 

1.1.1.2.04.21.000 RETIDOS NAS FONTES 219.900,00 

1.1.1.2.04.31.001 imposto de renda ret. s/ rend. do trabalho 219.900,00 

1.1.1.2.04.34.000 RETIDO NAS FONTES - OUTROS RENDIMENTOS 55.000,00 

1.1.1.2.04.34.001 imp. de renda ret. na  fonte. s/ outros rendimentos 55.000,00 

1.1.1.2.08.00.000 IMP.S/TR.INTER VIVOS-BENS IMOV.E DIR.REAIS S/IMOV. 130.000,00 

1.1.1.2.08.00.001 itbi - imposto s/ transm. de bens imoveis 130.000,00 

1.1.1.3.00.00.000 IMPOSTOS SOBRE A PRODUCAO E A CIRCULACAO 310.000,00 

1.1.1.3.05.00.000 IMPOSTO SOBRE SERVICOS DE QUALQUER NATUREZA-ISSQN 310.000,00 

1.1.1.3.05.00.001 imposto s/ servicos de qualquer natureza 310.000,00 

1.1.2.0.00.00.000 TAXAS 453.600,00 

1.1.2.1.00.00.000 TAXAS PELO EXERCICIO DO PODER DE POLICIA 67.000,00 

1.1.2.1.25.00.000 TX.LIC.P/FUNC.ESTAB.COM .,IND.E PREST.SERVICOS 51.000,00 

1.1.2.1.25.00.001 tx lic. p/ func. 	estab. 	com., 	ind. 	e 	prest.servic 51.000,00 

1.1.2.1.32.00.000 TAXA DE APROVACAO DE PROJETO DE CONSTRUCAO CIVIL 16.000,00 



CN-SIFPM 	 MUNICIPIO DE ANALANDIA 	 CORAM 

LEI ORCAMENTARIA ANUAL 2014 1: LÊ tió: 01792 DE 17 /12/2013 

QUADRO I - Á 
RECEITA SEGUNDO AS CATEGORIAS ECONOMICAS. 

ORCAMENTO - FISCAL 	 Pagina 	2 

CODIGO 	 ESPECIFICACAO 	 1 	DESDOBRAMENTO 	1 	FONTES 	 CAT.ECONOMICA 

Entidade 	01 	PREFEITURA MUNICIPAL 

1.1.2.1.32.00.001 taxa de aprovacao de projetos de constr. civil 16.000,00 

1.1.2.2.00.00.000 TAXAS PELA PRESTACAO DE SERVICOS 386.600,00 

1.1.2.2.28.00.000 TAXA DE CEMITERIOS 5.000,00 

1.1.2.2.28.00.001 taxa de cemiterio 5.000,00 

1.1.2.2.90.00.000 TAXA DE LIMPEZA PUBLICA 135.000,00 

1.1.2.2.90.00.001 taxa de limpeza publica 135.000,00 

1.1.2.2.99.00.000 OUTRAS TAXAS PELA PRESTACAO DE SERVICOS 246.600,00 

1.1.2.2.99.00.001 outras taxas pela prestacao de services 246.600,00 

1.3.0.0.00.00.000 RECEITA PATRIMONIAL 72.900,00 

1.3.1.0.00.00.000 RECEITAS IMOBIL/ARIAS 12.000,00 

1.3.1.1.00.00.000 ALUGUEIS 12.000,00 

1.3.1.1.99.00.000 . OUTRAS RECEITAS DE ALUGUEIS 12.000,00 

1.3.1.1.99.00.001 outras receitas de alugueis 12.000,00 

1.3.2.0.00.00.000 RECEITAS DE VALORES MOBILIARIOS 60.900,00 

1.3.2.5.00.00.000 REMUNERACAO DE DEPOSITOS BANCARIOS 60.900,00 

1.3.2.5.01.00.000 REMUNERACAO DE DEPOSITOS DE RECURSOS VINCULADOS 60.000,00 

1.3.2.5.01.00.001 remuneracao de deposites bancarios 58.000,00 

1.3.2.5.01.02.000 REMUN.DEP.BANC.RECURSOS VINCULADOS - FUNDES 1.000,00 

1.3.2.5.01.02.001 rec rem dep bancarios vinc fundeb 1.000,00 

1.3.2.5.01.05.000 REMUN.DEP.BANC.REC.VINC.MANUT.DESENV.ENSINO-MDE 500,00 

1.3.2.5.01.05.001 rec. rem. dep. bancarios - ensino - ldb 500,00 

1.3.2.5.01.06.000 REMUN.DEP.BANC.REC.VINC.ACOES E SERV.PUB.DE  SAUDE 500,00 



CN-SIFPM MUNICIPIO DE ANALANDIA 	 CONAM 

LEI ORCAMENTARIA ANUAL 2014 = Lei Wâ: 01792 DE 17/12/2013 

QUADRO I - A 
RECEITA SEGUNDO AS CATEGORIAS ECONOMICAS 

ORCAMENTO - FISCAL Pagina 	3 

CODIGO 	 ESPECIFICACAO 
	

1 DESDOBRAMENTO 1 	FONTES 
	

CAT.ECONOMICA 

Entidade 	01 	PREFEITURA MUNICIPAL 

1.3.2.5.01.06.001 

1.3.2.5.02.00.000 

1.3.2.5.02.99.000 

1.3.2.5.02.99.001 

1.6.0.0.00.00.000 

1.6.0.0.13.00.000 

1.6.0.0.13.01.000 

1.6.0.0.13.01.001 

1.6.0.0.13.02.000 

1.6.0.0.13.02.001 

1.6.0.0.13.99.000 

1.6.0.0.13.99.001 

1.6.0.0.29.00.000 

1.6.0.0.29.00.001 

1.6.0.0.41.00.000 

1.6.0.0.41.00.001 

1.6.0.0.42.00.000 

1.6.0.0.42.00.001 

1.6.0.0.48.00.000 

1.6.0.0.48.00.001 

1.6.0.0.99.00.000 

1.6.0.0.99.00.001 

rec rem dep bancarias vinc ecoes e serv eaude 

REMUN.DE  DEPOSITOS DE RECURSOS NAO VINCULADOS 

REMUN.DE  OUTROS DEPOSITOS DE REC.NAO VINCULADOS 

rem dep banc rec nao vinculados 

RECEITA DE SERVICOS 

SERVICOS ADMINISTRATIVOS 

SERVICOS DE INSCRICAO EM CONCURSOS PUBLICOS 

services e inscricao em concursos publicos 

SERVICOS DE VENDA DE EDITAIS 

services de vendas de editais 

OUTROS SERVICOS ADMINISTRATIVOS 

outros services administrativos - expediente 

SERVICOS DE CADASTRAMENTO DE FORNECEDORES 

services de cadastramento de fornecedores 

SERV.CAPTACAO,ADUCAO,TRAT.,RESERV.DISTRIB.AGUA 

services de cap. ad . trat. reserv. e distr. agua 

SERV.COLETA,TRANSP.,TRAT.E DESTINO FINAL DE ESGOTO 

services de coleta, trens. trat. e dest. esgoto 

SERVICOS DE RELIGAMENTO DE AGUA 

services de religamento de agua 

OUTROS SERVICOS 

outros services 

   

   

500,00 

900;00 

900,00 

900,00 

42.000,00 

3.000,00 

3.000,00 

2.000,00 

2.000,00 

37.000,00 

37.000,00 

3.000,00 

3.000,00 

160.000,00 

160.000,00 

80.000,00 

80.000,00 

2.000,00 

2.000,00 

5.000,00 

5.000,00 

 

292.000,00 

    

     



CN-SIFPM 
	

MUNICIPIO DE ANALANDIA 	 CONAM 

LEI ORCAMENTARIA ANUAL 2014 UI Nd; 01792 DE 17/12/2013 

QUADRO I - A 
RECEITA SEGUNDO AS CATEGORIAS ECONOMICAS 

ORCAMENTO - FISCAL 	 Pagina 	4 

CODIGO 	 ESPECIFICACAO 	 1 	DESDOBRAMENTO 	1 	FONTES 	 CAT.ECONOMICA 

Entidade 	01 	PREFEITURA MUNICIPAL 

1.7.0.0.00.00.000 TRANSFERENCIAS CORRENTES 19.638.150,00 

1.7.2.0.00.00.000 TRANSFERENCIAS INTERGOVERNAMENTA/S 19.638.150,00 

1.7.2.1.00.00.000 TRANSFERENCIAS DA UNIA° 7.701.550,00 

1.7.2.1.01.00.000 PARTICIPACAO NA RECEITA DA UNIAO 6.951.150,00 

1.7.2.1.01.02.000 COTA-PARTE FUNDO DE PARTICIPACAO DOS MUNICIPIOS 6.615.000,00 

1.7.2.1.01.02.001 cota parte do f.p.m 6.615.000,00 

1.7.2.1.01.05.000 COTA-PARTE DO IMPOSTO S/A PROP.TERRITORIAL RURAL 86.150,00 

1.7.2.1.01.05.001 cota parte do i.t.r 86.150,00 

1.7.2.1.01.06.000 1% DO FPM - EC 55/2007 250.000,00 

1.7.2.1.01.06.001 1% do fpm - ec55/2007 250.000,00 

1.7.2.1.22.00.000 TRANS.COMPENS.FINANC.P/EXPLORACAO DE REC.MINERAIS 85.000,00 

1.7.2.1.22.70.000 COTA-PARTE DO FUNDO ESPECIAL DO PETROLEO - FEP 85.000,00 

1.7.2.1.22.70.001 cota-parte do fundo especial do petroleo - fep 85.000,00 

1.7.2.1.33.00.000 TRANSF.DE  RECURSOS DO SUS - REPASSE FUNDO A FUNDO 197.400,00 

1.7.2.1.33.00.001 prog. assistencia farmaceutica basica 14.000;00 
1.7.2.1.33.00.002 pab - fixo 70.000,00 
1.7.2.1.33.00.003 compensacao de especificidades regionais 30.000,00 
1.7.2.1.33.00.004 teto da media e alta complexidade amb e hospitalar 70.000,00 
1.7.2.1.33.00.005 acoes estruturantes de vigilancia sanitaria 2.400,00 
1.7.2.1.33.00.006 piso eetrategico de gerenciamento de risco de vs 1.000,00 
1.7.2.1.33.00.007 piso fixo de vigilancia e promocao da saude pfvps 10.000,00 

1.7.2.1.35.00.000 TRANSFERENCIAS DE RECURSOS DO FNDE 426.000,00 

1.7.2.1.35.01.000 TRANSFERENCIAS DO SALARIO-EDUCACAO 350.000,00 

1.7.2.1.35.01.001 transferencia do salario educacao 350.000,00 

1.7.2.1.35.03.000 TRANSF.DIRETAS DO FNDE REFERENTES AO PNAE 70.000,00 



CN-SIFPM MUNICIPIO DE ANALANDIA 	 CONAM 

LEI ORCAMENTARIA ANUAL 2014 , LEI No. 01792 DE 17/12/2013 

QUADRO I - A 
RECEITA SEGUNDO AS CATEGORIAS ECONOMICAS 

ORCAMENTO - FISCAL 

CODIGO 	 ESPECIFICACAO 	 1 

Entidade 	01 	PREFEITURA MUNICIPAL 

1.7.2.1.35.03.001 pnae programa nacional de alimentacao escolar 

1.7.2.1.35.04.000 TRANS.DIRETAS DO FNDE REFERENTES AO PNATE 

1.7.2.1.35.04.003 pnate - prog nacional de transp alunos medio 

1.7.2.1.36.00.000 TRANS.FINANCEIRA DO ICMS-DESONERACAO-L.C. N.87/96 

1.7.2.1.36.00.001 transferencia financeira do icms - lei 87/96 

1.7.2.2.00.00.000 TRANSFERENCIAS DOS ESTADOS 

1.7.2.2.01.00.000 PARTICIPACAO NA RECEITA DOS ESTADOS. 

1.7.2.2.01.01.000 COTA-PARTE DO ICMS 

1.7.2.2.01.01.001 cota - parte do icms 

1.7.2.2.01.02.000 COTA-PARTE DO IPVA 

1.7.2.2.01.02.001 cota parte do ipva 

1.7.2.2.01.04.000 COTA-PARTE DO IPI SOBRE EXPORTACAO 

1.7.2.2.01.04.001 cota parte do ipi 

1.7.2.2.01.13.000 COTA-PARTE DA CONTR.INTERV.NO  DOMINIO PUBLICO-CIDE 

1.7.2.2.01.13.001 cota parte cicie 

1.7.2.2.22.00.000 TRANSF.COTA-PARTE DA COMPENSACAO FINANCEIRA (25%) 

1.7.2.2.22.20.000 COTA-PARTE DA COMPENS.FINAN.RECURSOS MINERAIS-CFEM 

1.7.2.2.22.20.001 cota parte de recursos minerais - cfem 

1.7.2.2.22.30.000 C/PARTE ROYALTIES COMP.FIN.P/PROD.PETR.L.7990 AR.9 

1.7.2.2.22.30.001 cota parte royalties - producao de petroleo 

1.7.2.4.00.00.000 TRANSFERENCIAS MULTIGOVERNAMENTAIS 

1.7.2.4.01.00.000 TRANSF. DE RECURSOS DO FUNDES 

Pagina 	5 

DESDOBRAMENTO 1 	FONTES 
	

CAT.ECONOMICA 

70.000,00 

6.000,00 

6.000,00 

42.000,00 

42.000,00 

9.281.600,00 

8.516.600,00 

8.101.500,00 

8.101.500,00 

297.200,00 

297.200,00 

71.400,00 

71.400;00 

46.500,00 

46.500,00 

765.000,00 

750.000,00 

750.000,00 

15.000,00 

15.000,00 

2.655.000,00 

2.655.000,00 



CN-SIFPM 
	

MUNICIPIO DE ANALANDIA 	 COMAM 

LEI ORCAMENTARIA ANUAL 2014 - LEI No. 01792 DE 17/12/2013 

QUADRO 1 - A 
RECEITA SEGUNDO AS CATEGORIAS ECONOMICAS 

ORCAMENTO - FISCAL 	 Pagina 	6 

CODIGO 	 ESPECIFICACAO 	 1 	DESDOBRAMENTO 	1 	FONTES 	 CAT.ECONOMICA 

Entidade 	01 	PREFEITURA MUNICIPAL 

1.7.2.4.01.00.001 transferencias do fundeb 2.655.000,00 

1.9.0.0.00.00.000 OUTRAS RECEITAS CORRENTES 653.000,00 

1.9.1.0.00.00.000 .MULTAS E JUROS DE MORA 323.000,00 

1.9.1.1.00.00.000 MULTAS E JUROS DE MORA DOS TRIBUTOS 17.000,00 

1.9.1.1.38.00.000 MULTAS E JUROS DE MORA DO IPTU 7 .000,00 

1.9.1.1.38.00.001 multas e juros de mora do iptu 7.000,00 

1.9.1.1.99.00.000 MULTAS E JUROS DE MORA DE OUTROS TRIBUTOS 10.000,00 

1.9.1.1.99.01.000 MULTAS E JUROS DE MORA DE OUTROS TRIBUTOS 10.000,00 

1.9.1.1.99.01.001 multas e juros de mora de outros tributos 10.000,00 

1.9.1.3.00.00.000 MULT.E JUROS DE MORA DA DIVIDA ATIVA DOS TRIBUTOS 306.000,00 

1.9.1.3.11.00.000 MULT.JUR.MORA DA DIVIDA ATIVA DO IPTU 170.000,00 

1.9.1.3.11.00.001 multas e juros de mora da divida do iptu 170.000,00 

1.9.1.3.13.00.000 MULTAS E JUROS DE MORA DA DIVIDA ATIVA DO ISSQN 1.000,00 

1.9.1.3.13.00.001 multas e juros de mora da divida ativa do iss 1.000,00 

1.9.1.3.99.00.000 MULT.E JUROS DE MORA DA DIV.ATIVA DE OUT.TRIBUTOS 135.000,00 

1.9.1.3.99.00.001 multas e juros de mora da div. ativa out. tributos 135.000,00 

1.9.3.0.00.00.000 RECEITA DA DIVIDA ATIVA 330.000,00 

1.9.3.1.00.00.000 RECEITA DA DIVIDA ATIVA TRIBUTARIA 330.000,00 

1.9.3.1.11.00.000 REC.DIV.ATIVA DO IMP.S/A PROP.PRED.TERRIT..URBANA 170.000,00 

1.9.3.1.11.00.001 receita da divida ativa do iptu 170.000,00 

1.9.3.1.13.00.000 REC.DIVIDA ATIVA DO IMP.S/SERV.DE  QUALQ.NATUREZA 10.000,00 

1.9.3.1.13.00.001 receita da divida ativa do ias 10.000,00 



CN-SIFPM 	 MUNICIPIO DE ANALANDIA 	 COMAM 

LEI ORCAMENTARIA ANUAL 2014 	Lii No: 6i792 DE 17/12/2013 

QUADRO I - A 
RECEITA SEGUNDO AS CATEGORIAS ECONOMICAS 

ORCAMENTO - FISCAL 	 Pagina 	7 

CODIGO 	 ESPECIFICACAO 	 1 	DESDOBRAMENTO 	1 	FONTES 	1 	CAT.ECONOMICA 

Entidade 	01 	PREFEITURA MUNICIPAL 

1.9.3.1.99.00.000 RECEITA DA DIVIDA ATIVA DE OUTROS TRIBUTOS 150.000,00 

1.9.3.1.99.01.000 REC.DA DIVIDA ATIVA DE OUTROS TRIBUTOS - PRINCIPAL 150.000,00 

1.9.3.1.99.01.001 receita da divida ativa de outros tributos princ 150.000,00 

2.0.0.0.00.00.000 RECEITAS DE CAPITAL 1.352.500,00 

2.4.0.0.00.00.000 TRANSFERENCIAS DE CAPITAL 1.352.500,00 

2.4.7.0.00.00.000 TRANSFERENCIAS DE CONVENIOS 1.352.500,00 

2.4.7.1.00.00.000 TRANSP. DE CONVENIOS DA UNIAO E DE SUAS ENTIDADES 1.187.500,00 

2.4.7.1.01.00.000 TRANSF.DE  CONVENIOS DA UNIA° PARA O SUS 210.000;00 

2.4.7.1.01.00.001 conv. reforma e ampliacao da ubs 85.000,00 
2.4.7.1.01.00.002 conv aquisicao de veiculos para a saude 75.000,00 
2.4.7.1.01.00.003 conv. aquisicao de aparelho rx 25.000,00 
2.4.7.1.01.00.005 conv. implantacao do psf 25.000,00 

2.4.7.1.03.00.000 TRANS.CONV.DA UNIA() DEST.A PROG.SANEAMENTO BASICO 850.000,00 

2.4.7.1.03.00.001 conv. substituicao da rede de distrib. de agua 850.000,00 

2.4.7.1.99.00.000 OUTRAS TRANSFERENCIAS DE CONVENIOS DA UNIA° 127.500,00 

2.4.7.1.99.00.001 conv. constr. centro de convivencia para idosos 65.000,00 
2.4.7.1.99.00.002 conv. ref. e ampliacao ginasio esporte 62.500,00 

2.4.7.2.00.00.000 TRANSF.CONVENIOS DOS ESTADOS E DE SUAS ENTIDADES 165.000,00 

2.4.7.2.02.00.000 TRANSF.CONV.DOS ESTADOS DESTINADAS A PROG.EDUCACAO 75.000,00 

2.4.7.2.02.00.001 conv aquisicao de onibus para transp alunos 75.000,00 

2.4.7.2.03.00.000 TRANSP.CONV.00 EST.DEST.A PROG.SANEAMENTO BASICO 90.000,00 

2.4.7.2.03.00.001 conv. constr. pocos artesianos e reserv. agua 65.000,00 
2.4.7.2.03.00.002 conv. reforma de reservatorios de agua potavel 25.000,00 

9.0.0.0.00.00.000 DEDUCOES DE RECEITAS -3.042.650,00 



CN-SIFPM 
	

MUNICIPIO DE ANALANDIA 	 COMAM 

LEI ORCAMENTARIA ANUAL 2014 	LÉI No: 01792 DE 17 /12/2013 

QUADRO I - A 
RECEITA SEGUNDO AS CATEGORIAS ECONOMICAS 

CODIGO 	 ESPECIFICACAO 

Entidade 	01 	PREFEITURA MUNICIPAL 

.ORCAMENTO - FISCAL 	 Pagina 

1 	DESDOBRAMENTO 	1 	FONTES 	 CAT.ECONOMICA 

9.5.0.0.00.00.000 FUNDEB -3.042.650,00 

9.5.1.0.00.00.000 RECEITAS CORRENTES -3.042.650,00 

1.7.2.1.01.02.000 deducoes de receitas para o fundeb - fpm -1.323.000,00 
1.7.2.1.01.05.000 deducoes de receitas para o fundeb - 	itr -17.230,00 
1.7.2.1.36.00.000 deducoes de receitas para o fundeb - 	1.c. 	87/96 -8.400,00 
1.7.2.2.01.01.000 deducoes de receitas para o fundeb - icms -1.620.300,00 
1.7.2.2.01.02.000 deducoes de receitas para o fundeb - ipva -59.440,00 
1.7.2.2.01.04.000 deducoes de receitas pio fundeb - ipi exportacao -14.280,00 



CN-SIPPM MUNICIPIO DE ANALANDIA 	 CONAM 

LEI ORCAMENTARIA ANUAL 2014 	LEI No, 01492 DE 17/12/2013 

QUADRO I - A 
RECEITA SEGUNDO AS CATEGORIAS ECONOMICAS 

ORCAMENTO - SEGURIDADE 	 Pagina 	1 

1 COD/G0 1 DESDOBRAMENTO 1 	FONTES 1 ESPECIFICACAO CAT.ECONOMICA 

Entidade 	01 	PREFEITURA MUNICIPAL 

1.0.0.0.00.00.000 RECEITAS CORRENTES 

1.7.0.0.00.00.000 TRANSFERENCIAS CORRENTES 

1.7.2.0.00.00.000 TRANSPERENCIAS INTERGOVERNAMENTAIS 

1.7.2.1.00.00.000 TRANSFERENCIAS DA UNIA() 

1.7.2.1.34.00.000 TRANSF.REC.D0 PDO NACIONAL DE ASSIST.SOCIAL-FNAS 

1.7.2.1.34.00.001 transf. do bolsa familia 

1.7.6.0.00.00.000 TRANSFERENCIAS DE CONVENIOS 

1.7.6.2.00.00.000 TRANSF. CONVENIO DOS ESTADOS E DE SUAS ENTIDADES 

1.7.6.2.99.00.000 OUTRAS TRANSFERENCIAS DE CONVENIOSsDO ESTADO 

1.7.6.2.99.00.001 programa de protecao social basica 
1.7.6.2.99.00.002 programa de protecao social especial 

16.000,00 

16.000,00 

7.000,00 

7.000,00 

7.000,00 

7.000,00 

9.000,00 

9.000,00 

9.000,00 

3.000,00 
6.000,00 



CN-SIFPM MUNICIPIO DE ANALANDIA 

LEI ORCAMENTARIA ANUAL 2014 = LEI No. 01792 DE 17/12/2013 

ESPECIFICACAO DA RECEITA E RESPECTIVA LEGISLACAO 

CONAM 

Pagina 	1 

CODIGO 
	

DISCRIMINACAO 	 LEGISLACAO ESPECIFICA 

ENTIDADE 	01 PREFEITURA MUNICIPAL 

1.0.0:0.00.00.000 

1.1.0.0.00.00.000 

1.1.1.0.00.00.000 

1.1.1.2.00.00.000 

1.1.1.2.02.00.000 

1.1.1.2.02.00.001 

1.1.1.2.02.00.002 

1.1.1.2.04.00.000 

1.1.1.2.04.31.000 

1.1.1.2.04.31.001 

1.1.1.2.04.34.000 

1.1.1.2.04.34.001 

1.1.1.2.08.00.000 

1.1.1.2.08.00.001 

1.1.1.3.00.00.000 

1.1.1.3.05.00.000 

1.1.1.3.05.00.001 

1.1.2.0.00.00.000 

1.1.2.1.00.00.000 

1.1.2.1.25.00.000 

1.1.2.1.25.00.001 

1.1.2.1.32.00.000 

1.1.2.1.32.00.001 

1.1.2.2.00.00.000 

1.1.2.2.28.00.000 

RECEITAS CORRENTES 

RECEITA TRIBUTARIA 

IMPOSTOS 

IMPOSTOS SOBRE O PATRIMONIO E A RENDA 

IMP. S/ A PROPRIEDADE PREDIAL E TERRITORIAL URBANA 

imposto predial urbano 

imposto territorial urbano 

IMPOSTO S/A RENDA E PROVENTOS DE QUALQUER NATUREZA 

RETIDOS NAS FONTES 

imposto de renda ret. s/ rend. do trabalho 

RETIDO NAS FONTES - OUTROS RENDIMENTOS 

imp. de renda ret. na  fonte s/ outros rendimentos 

IMP.S/TR.INTER VIVOS-BENS IMOV.E DIR.REAIS S/IMOV. 

itbi - imposto s/ transm. de bens imoveis 

IMPOSTOS SOBRE A PRODUCAO E A CIRCULACAO 

IMPOSTO SOBRE SERVICOS DE QUALQUER NATUREZA-ISSQN 

imposto s/ servicos de qualquer natureza 

TAXAS 

TAXAS PELO EXERCICIO DO PODER DE POLICIA 

TX.LIC.P/FUNC.ESTAB.COM .,IND.E PREST.SERVICOS 

tx lic. p/ func. estab. com., ind. e prest.servic 

TAXA DE APROVACAO DE PROJETO DE CONSTRUCAO CIVIL 

taxa de aprovacao de projetos de constr. civil 

TAXAS PELA PRESTACAO DE SERVICOS 

TAXA DE CEMITERIOS 

Codigo Tributario Municipal 

CODIGO TRIBUTARIO MUNICIPAL 

CONSTITUICAO FEDERAL 

CONSTITUICAO FEDERAL 

CODIGO TRIBUTARIO MUNICIPAL 

CODIGO TRIBUTARIO MUNICIPAL 

CTM 

CTM 



CN-SIFPM MUNICIPIO DE ANALANDIA 

LEI ORCAMENTARIA ANUAL 2014 	LEI No. 01'792 DE 17/12/2013 

ESPECIFICACAO DA RECEITA E RESPECTIVA LEGISLACAO 

CONAM 

Pagina 	2 

CODIGO 	 DISCRIMINACAO 	 LEGISLACAO ESPECIFICA 

ENTIDADE 	01 PREFEITURA MUNICIPAL 

1.1.2.2.28.00.001 

1.1.2.2.90.00.000 

1.1.2.2.90.00.001 

1.1.2.2.99.00.000 

1.1.2.2.99.00.001 

1.3.0.0.00.00.000 

1.3.1.0.00.00.000 

1.3.1.1.00.00.000 

1.3.1.1.99.00.000 

1.3.1.1.99.00.001 

1.3.2.0.00.00.000 

1.3.2.5.00.00.000 

1.3.2.5.01.00.000 

1.3.2.5.01.00.001 

1.3.2.5.01.02.000 

1.3.2.5.01.02.001 

1.3.2.5.01.05.000 

1.3.2.5.01.05.001 

1.3.2.5.01.06.000 

1.3.2.5.01.06.001 

1.3.2.5.02.00.000 

1.3.2.5.02.99.000 

1.3.2.5.02.99.001 

1.6.0.0.00.00.000 

1.6.0.0.13.00.000 

taxa de cemiterio 

TAXA DE LIMPEZA PUBLICA 

taxa de limpeza publica 

OUTRAS TAXAS PELA PRESTACAO DE SERVICOS 

outras taxas pela prestacao de servicos 

RECEITA PATRIMONIAL 

RECEITAS IMOBILIARIAS 

ALUGUEIS 

OUTRAS RECEITAS DE ALUGUEIS 

outras receitas de alugueis 

RECEITAS DE VALORES MOBILIARIOS 

REMUNERACAO DE DEPOSITOS BANCARIOS 

REMUNERACAO DE DEPOSITOS DE RECURSOS VINCULADOS 

remuneracao de depositos bancarios 

REMUN.DEP.BANC.RECURSOS VINCULADOS - FUNDEB 

rec rem dep bancarios vinc fundeb 

REMUN.DEP.EANC.REC.VINC.MANUT.DESENV.ENSINO-MDE 

rec. rem. dep. bancarios - ensino - ldb 

REMUN.DEP.BANC.REC.VINC.ACOES E SERV.PUB.DE  SAUDE 

rec rem dep bancarios vinc ecoes e serv saude 

REMUN.DE  DEPOSITOS DE RECURSOS NAO VINCULADOS 

REMUN.DE  OUTROS DEPOSITOS DE REC.NAO VINCULADOS 

rem dep bane rec nao vinculados 

RECEITA DE SERVICOS 

SERVICOS ADMINISTRATIVOS 

crm 

CTM 

CTM 

legislacao 

LEI 

PORTARIA SISTN 

PORTARIA SISTN 

PORTARIA SISTN 

PORTARIA SISTN 



CN-SIFPM MUNICIPIO DE ANALANDIA 

LEI ORCAMENTAR/A ANUAL 2014 = LEI No. 01792 DE 17/12/2013 

ESPECIFICACAO DA RECEITA E RESPECTIVA LEGISLACAO 

CONAN 

Pagina 	3 

CODIGO 
	

DISCRIMINACAO 
	

LEGISLACAO ESPECIFICA 

ENTIDADE : 01 PREFEITURA MUNICIPAL 

1.6.0.0.13.01.000 

1.6.0.0.13.01.001 

1.6.0.0.13.02.000 

1.6.0.0.13.02.001 

1.6.0.0.13.99.000 

1.6.0.0.13.99.001 

1.6.0.0.29.00.000 

1.6.0.0.29.00.001 

1.6.0.0.41.00.000 

1.6.0.0.41.00.001 

1.6.0:0.42.00.000 

1.6.0.0.42.00.001 

1.6.0.0.48.00.000 

1.6.0.0.48.00.001 

1.6.0.0.99.00.000 

1.6.0.0.99.00.001 

1.7.0.0.00.00.000 

1.7.2.0.00.00.000 

1.7.2.1.00.00.000 

1.7.2.1.01.00.000 

1.7.2.1.01.02.000 

1.7.2.1.01.02.001 

1.7.2.1.01.05.000 

1.7.2.1.01.05.001 

1.7.2.1.01.06.000 

SERVICOS DE INSCRICAO EM CONCURSOS PUBLICOS 

services e inscricao em concursos publicas 

SERVICOS DE VENDA DE EDITAIS 

services de vendas de editais 

OUTROS SERVICOS ADMINISTRATIVOS 

outros services administrativos - expediente 

SERVICOS DE CADASTRAMENTO DE FORNECEDORES 

services de cadastramento de fornecedores 

SERV.CAPTACAO,ADUCAO,TRAT.,RESERV.DISTRIB.AGUA 

services de cap. ad. trat. reserv. e distr. agua 

SERV.COLETA,TRANSP.,TRAT.E DESTINO FINAL DE ESGOTO 

services de coleta, trens. trat. e dest. esgoto 

SERVICOS DE RELIGAMENTO DE AGUA 

services de religamento de agua 

OUTROS SERVICOS 

outros services 

TRANSFERENCIAS CORRENTES 

TRANSFERENCIAS INTERGOVERNAMENTAIS 

TRANSFERENCIAS DA UNIA() 

PARTICIPACAO NA RECEITA DA UNIA() 

COTA-PARTE FUNDO DE PARTICIPACAO DOS MUNICIPIOS 

cota parte do f.p.m 

COTA-PARTE DO IMPOSTO S/A PROP.TERRITORIAL RURAL 

cota parte do i.t.r 

1% DO FPM - EC 55/2007 

legislacao 

legislacao 

legislacao 

legislacao 

legislacao 

legislacao 

legislacao 

legislacao 

legislacao 

legislacao 



CN-SIFPM MUNICIPIO DE ANALANDIA 

LEI ORCAMENTARIA ANUAL 2014 	L'Ei No. '01752 DE 17/12/2013 

ESPECIFICACAO DA RECEITA E RESPECTIVA LEGISLACAO 

CONAM 

Pagina 	4 

copico 
	

DISCRIMINACAO 
	

LEGISLACAO ESPECIFICA 

ENTIDADE 	01 PREFEITURA MUNICIPAL 

1.7.2.1.01.06.001 

1.7.2.1.22.00.000 

1.7.2.1.22.70.000 

1.7.2.1.22.70.001 

1.7.2.1.33.00.000 

1.7.2.1.33.00.001 

1.7.2.1.33.00.002 

1.7.2.1.33.00.003 

1.7.2.1.33.00.004 

1.7.2.1.33.00.005 

1.7.2.1.33.00.006 

1.7.2.1.33.00.007 

1.7.2.1.34.00.000 

1.7.2.1.34.00.001 

1.7.2.1.35.00.000 

1.7.2.1.35.01.000 

1.7.2.1.35.01.001 

1.7.2.1.35.03.000 

1.7.2.1.35.03.001 

1.7.2.1.35.04.000 

1.7.2.1.35.04.003 

1.7.2.1.36.00.000 

1.7.2.1.36.00.001 

1.7.2.2.00.00.000 

1.7.2.2.01.00.000 

1% do fpm - ec55/2007 

TRANS.COMPENS.FINANC.P/EXPLORACAO DE REC.MINERAIS 

COTA-PARTE DO FUNDO ESPECIAL DO PETROLEO - FEP 

cota-parte do fundo especial do petroleo - fep 

TRANSF.DE  RECURSOS DO SUS - REPASSE FUNDO A FUNDO 

prog. assistencia farmaceutica basica 

pab - fixo 

compensacao de especificidades regionais 

teto da media e alta complexidade amb e hospitalar 

acoes estruturantes de vigilancia sanitaria 

piso estrategico de gerenciamento de risco de vs 

piso fixo de vigilancia e promocao da saude.  pfvps 

TRANSF.REC.D0 FDO NACIONAL DE ASSIST.SOCIAL-FNAS 

transf. do bolsa familia 

TRANSFERENCIAS DE RECURSOS DO FNDE 

TRANSFERENCIAS DO SALARIO-EDUCACAO 

transferencia do salario educacao 

TRANSF.DIRETAS DO FNDE REFERENTES AO PNAE 

pnae programa nacional de alimentacao escolar 

TRANS.DIRETAS DO FNDE REFERENTES AO PNATE 

pnate - prog nacional de transp alunos medio 

TRANS.FINANCEIRA DO ICMS-DESONERACAO-L.C. N.87/96 

transferencia financeira do icms - lei 87/96 

TRANSFERENCIAS DOS ESTADOS 

PARTICIPACAO NA RECEITA DOS ESTADOS 

legislacao 

legislacao 

CONSTITUICAO FEDERAL 

CONSTITUICAO FEDERAL 

CONSTITUICAO FEDERAL 

CONSTITUICAO FEDERAL 

CONSTITUICAO FEDERAL 

CONSTITUICAO FEDERAL 

CONSTITUICAO FEDERAL 

CONSTITUICAO FEDERAL 

legislacao 

legislacao 

CONSTITUICAO FEDERAL 

legislacao 



CN-SIFPM MUNICIPIO DE ANALANDIA 

LEI ORCAMENTARIA ANUAL 2014 , LEI NO: 01'792 DE 17/12/2013 

ESPECIFICACAO DA RECEITA E RESPECTIVA LEGISLACAO 

COMAM 

Pagina 	5 

CODIGO 
	

DISCRIMINACAO 
	

LEGISLACAO ESPECIFICA 

ENTIDADE 	01 PREFEITURA MUNICIPAL 

1.7.2.2.01.01.000 

1.7.2.2.01.01.001 

1.7.2.2.01.02.000 

1.7.2.2.01.02.001 

1.7.2.2.01.04.000 

1.7.2.2.01.04.001 

1.7.2.2.01.13.000 

1.7.2.2.01.13.001 

1.7.2.2.22.00.000 

1.7.2.2.22.20.000 

1.7.2.2.22.20.001 

1.7.2.2.22.30.000 

1.7.2.2.22.30.001 

1,7.2.4.00.00.000 

1.7.2.4.01.00.000 

1.7.2.4.01.00.001 

1.7.6.0.00.00.000 

1.7.6.2.00.00.000 

1.7.6.2.99.00.000 

1.7.6.2.99.00.001 

1.7.6.2.99.00.002 

1.9.0.0.00.00.000 

1.9.1.0.00.00.000 

1.9.1.1.00.00.000 

1.9.1.1.38.00.000 

COTA-PARTE DO ICMS 

cota - parte do ices 

COTA-PARTE DO IPVA 

cota parte do ipva 

COTA-PARTE DO IPI SOBRE EXPORTACAO 

cota parte do ipi 

COTA-PARTE DA CONTR.INTERV.NO  DOMINIO PUBLICO-CIDE 

cota parte cide 

TRANSF.COTA-PARTE DA COMPENSACAO FINANCEIRA (25%) 

COTA-PARTE DA COMPENS.FINAN.RECURSOS MINERAIS-CFEM 

cota parte de recursos minerais - cfem 

C/PARTE ROYALTIES COMP.FIN.P/PROD.PETR.L.7990 AR.9 

cota parte royalties - producao de petroleo 

TRANSFERENCIAS MULTIGOVERNAMENTAIS 

TRANSF. DE RECURSOS DO FUNDES 

transferencias do fundeb 

TRANSFERENCIAS DE CONVENIOS 

TRANSF. CONVENIO DOS ESTADOS E DE SUAS ENTIDADES 

OUTRAS TRANSFERENCIAS DE CONVENIOS DO ESTADO 

programa de protecao social basica 

programa de protecao social especial 

OUTRAS RECEITAS CORRENTES 

MULTAS E JUROS DE MORA 

MULTAS E JUROS DE MORA DOS TRIBUTOS 

MULTAS E JUROS DE MORA DO IPTU 

legislacao 

legislacao 

legislacao 

legislacao 

legislacao 

legislacao 

legislacao 

CONSTITUICAO FEDERAL 

CONSTITUICAO FEDERAL 



CN-SIFPM MUNICIPIO DE ANALANDIA 

LEI ORCAMENTARIA ANUAL 2014 	LEI No. 01792 DE 17/12/2013 

ESPECIFICACAO DA RECEITA E RESPECTIVA LEGISLACAO 

CONAM 

Pagina 	6 

CODIGO 
	

DISCRIMINACAO 
	

LEGISLACAO ESPECIFICA 

ENTIDADE 	01 PREFEITURA MUNICIPAL 

1.9.1.1.38.00.001 

1.9.1.1.99.00.000 

1.9.1.1.99.01.000 

1.9.1.1.99.01.001 

1.9.1.3.00.00.000 

1.9.1.3.11.00.000 

1.9.1.3.11.00.001 

1.9.1.3.13.00.000 

1.9.1.3.13.00.001 

1.9.1.3.99.00.000 

1.9.1.3.99.00.001 

1.9.3.0.00.00.000 

1.9.3.1.00.00.000 

1.9.3.1.11.00.000 

1.9.3.1.11.00.001 

1.9.3.1.13.00.000 

1.9.3.1.13.00.001 

1.9.3.1.99.00.000 

1.9.3.1.99.01.000 

1.9.3.1.99.01.001 

2.0.0.0.00.00.000 

2.4.0.0.00.00.000 

2.4.7.0.00.00.000 

2.4.7.1.00.00.000 

2.4.7.1.01.00.000 

multas e juros de mora do iptu 

MULTAS E JUROS DE MORA DE OUTROS TRIBUTOS 

MULTAS E JUROS DE MORA DE OUTROS TRIBUTOS 

multas e juros de mora de outros tributos 

MULT.E JUROS DE MORA DA DIVIDA ATIVA DOS TRIBUTOS 

MULT.JUR.MORA DA DIVIDA ATIVA DO IPTU 

multas e juros de mora da divida do iptu 

MULTAS E JUROS DE MORA DA DIVIDA ATIVA DO ISSQN 

multas e juros de mora da divida ativa do iss 

MULT.E JUROS.  DE MORA DA DIy.ATIVA DE OUT.TRIBUTOS 

multas e juros de mora da div. ativa out. tributos 

RECEITA DA DIVIDA ATIVA 

RECEITA DA DIVIDA ATIVA TRIBUTARIA 

REC.DIV.ATIVA DO IMP.S/A PROP.PRED.TERRIT.URBANA 

receita da divida ativa do iptu 

REC.DIVIDA ATIVA DO IMP.S/SERV.DE  QUALQ.NATUREZA 

receita da divida ativa do iss 

RECEITA DA DIVIDA ATIVA DE OUTROS TRIBUTOS 

REC.DA DIVIDA ATIVA DE OUTROS TRIBUTOS - PRINCIPAL 

receita da divida ativa de outros tributos princ 

RECEITAS DE CAPITAL 

TRANSFERENCIAS DE CAPITAL 

TRANSFERENCIAS DE CONVENIOS 

TRANSF. DE CONVENIOS DA UNIA() E DE SUAS ENTIDADES 

TRANSF.DE  CONVENIOS DA UNIAO PARA O SUS 

legislacao 

legislacao 

legislacao 

legislacao 

legislacao 

legislacao 

legislacao 

CONSTITUICAO FEDERAL 



CN-SIFPM MUNICIPIO DE ANALANDIA 

LEI ORCAMENTARIA ANUAL 2014 = LEI No. 01792 DE 17/12/2013 

ESPECIFICACAO DA RECEITA E RESPECTIVA LEGISLACAO 

CONAM 

Pagina 	7 

CODIGO DISCRIMINACAO LEGISLACAO ESPECIFICA 

ENTIDADE 	01 PREFEITURA MUNICIPAL 

2.4.7.1.01.00.001 

2.4.7.1.01.00.002 

2.4.7.1.01.00.003 

2.4.7.1.01.00.005 

2.4.7.1.03.00.000 

2.4.7.1.03.00.001 

2.4.7.1.99.00.000 

2.4.7.1.99.00.001 

2.4.7.1.99.00.002 

2.4.7.2.00.00.000 

2.4.7.2.02.00.000 

,2.4.7.2.02.00.001 

2.4.7.2.03.00.000 

2.4.7.2.03.00.001 

2.4.7.2.03.00.002 

9.0.0.0.00.00.000 

9.5.0.0.00.00.000 

9.5.1.0.00.00.000 

1.7.2.1.01.02.000 

1.7.2.1.01.05.000 

1.7.2.1.36.00.000 

1.7.2.2.01.01.000 

1.7.2.2.01.02.000 

1.7.2.2.01.04.000 

conv. reforma e ampliacao da ubs 

conv aquisicao de veiculos para a saude 

conv. aquisicao de aparelho rx 

conv. implantacao do psf 

T.RANS.CONV.DA UNIAO DEST.A PROG.SANEAMENTO BASICO 

conv. substituicao da rede de distrib. de agua 

OUTRAS TRANSFERENCIAS DE CONVENIOS DA UNIA() 

conv. constr. centro de convivencia para idosos 

conv. ref. e ampliacao ginasio esporte 

TRANSF.CONVENIOS DOS ESTADOS E DE SUAS ENTIDADES 

TRANSF.CONV.DOS ESTADOS DESTINADAS A PROG.EDUCACAO 

conv aquisicao de onibus para transp alunos 

TRANSF.CONV.DO  EST.DEST.A PROG.SANEAMENTO BASICO 

conv. constr. pocos artesianos e reserv. agua 

conv. reforma de reservatorios de agua potavel 

DEDUCOES DE RECEITAS 

FUNDEB 

RECEITAS CORRENTES 

deducoes de receitas para o fundeb - fpm 

deducoes de receitas para o fundeb - itr 

deducoes de receitas para o fundeb - 1.c. 87/96 

deducoes de receitas para o fundeb - icms 

deducoes de receitas para o fundeb - ipva 

deducoes de receitas p/o fundeb - ipi exportacao 

legislacao 

legislacao 

legislacao 

legislacao 

legislacao 

legislacao 

legislacao 

legislacao , 

legislacao 

legislacao 

CONSTITUICAO FEDERAL 

CONSTITUICAO FEDERAL 

CONSTITUICAO FEDERAL 

CONSTITUICAO FEDERAL 

CONSTITUICAO FEDERAL 

CONSTITUICAO FEDERAL 



o 

5 

o 

d,‘2 
gr.f 

o 

o o 

N
U

N
IC

I 
P

IO
 D

E
 

o 

o o 

R 

3 

F, 

g 
o 

R g 



GR-SIPPN CORAM 
NUNICIPIO DE ANALANDIA 

LEI ORCAMENTARIA ANUAL 2014 - LEI No. 01792 DE 17/12/2013 
QUADRO I - 

ORCAMENTOS FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL 

PROGRAMA 	9001 

01.031.9001.2001 

PROCESSO LEGISLATIVO 

ACAO 

MANUTENCAO DAS ATIVIDADES LEGISLATIVAS 

DOTACAO ORCANENTARIA DO ORCAO 

GRUPO DE DESPESA / MODALIDADE 

PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS 

FONTE DE RECURSO 

Pagina 	2 

1.051.980,00 

1.051.980,00 
751.000,00 

APLICACOES DIRETAS 751.000,00 
TESOURO 751.000,00 

OUTRAS DESPESAS CORRENTES 245.980,00 
APLICACOES DIRETAS 245.980,00 

TESOURO 245.980,00 
INVESTIMENTOS 55.000,00 

APLICACOES DIRETAS 55.000,00 
TESOURO 55.000,00 

PRODUTO ACOES LEGISLATIVAS ( PESSOAS ) O 
DESCRICAO despesas com folha de pagamento, 

de consumo e servimos diversos. 
encargos sociais, materiais 



8 

o 

o 

E 

1
.0
5
1
.
9
8
0
.
0
0
1
  1 
	

 1
 

1
.
0
5
1
.
9
8
0
,
0
0
1
  

R 3 
g 

o 

2 

8 

F, 



04-SIPPM 	 CONA/4 
MUNICIPIO DE ANALANDIA 

LEI ORCAMENTARIA ANUAL 2014 - LEI No. 01792 DE 17/12/2013 
QUADRO I - 

ORCAMENTOS FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL 
Pagina 	4 

DOTACAO ORCAMENTARIA DA UNIDADE ORCANENTARIA 

PROGRAMA 	9001 PROCESSO LEGISLATIVO 1.051.980,00 

AGRO GRUPO DE DESPESA / MODALIDADE FONTE DE RECURSO 

01.031.9001.2001 MANUTENCAO DAS ATIVIDADES LEGISLATIVAS 1.051.980,00 
PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS 751.000,00 

APLICACOES DIRETAS 751.000,00 
TESOURO 751.000,00 

OUTRAS DESPESAS CORRENTES 245.980,00 
APL/CACOES DIRETAS 245.980,00 

TESOURO 245.980,00 
INVESTIMENTOS 55.000,00 

APLICACOES DIRETAS 55.000.00 
TESOURO 55.000,00 

PRODUTO ACOES LEGISLATIVAS ( PESSOAS ) 	O 
DESCRICAO despesas com folha de pagamento, encargos sociais, 

de consumo e servicos diversos. 
materiais 



8 
2 

08ããB 

s Rg22@322,2g2,25-,gggg22, 7,-2335;82%82 

,.NN ON 

Nkj 

8 
2 
2 

N 	11 

gÈ 

kgehl 
A100.222ilIpm 

ÊS d 
0411:;

oz  
22:2g 

dã 
W2 8'24...j g°gg2  
9'42 	 glmn 

sWo.,ANXXrEqa5 
F,,28-Runn. 1012d 
12.HEU~ 83[29N 
,VOMWRgg222 ''WVA 

gg2t1:f.222R,127,22,7;g',.; 
RRag2gg2ggggggggR2g 

o 

8 2 
2g 

2 n2 

18041g 

gr422r,R,R 



            

            

 

0
1
7
9
2
 D
E
 
1
7
/
1
2
/
2
0
1
3
 

2 

 

888r7,22288 
do'd,,dor 
222232223 
'2Z,; 23g:r.s 3V: 

     

g2;:gggg888ggS2g25;88 

5:22. 323223332. 33g2232 
;i222V2rj22.—AP;:°222.5',;  

111NN.O 1,4 

ÁÁÁN..1 

  

4 

4og 

E : 
2. 
s2g 2E8 

g 	. rd  252H. 

2.VtA 

     

1 
o 

P,  n 	 8u 
2 ¡E 

2,JEE g 	g 	.2 ".9,. . 	. 

..., 2h.e.. 
E2""4  RIMOM ' 
2""25  ':g28522 42  WRO5 55E3 ggimi  

díliii:Wila91 

2222222222.122222222 
2222222222232 ................... 
2222922222222292222 

 

            

            

2222 
NWOM 

2232 

88 

22 
22 
H 

RE5 
011 

222 

P
E
S
S
O
A
L
 E
 	

I 	
J
U
R
O
S
  
E
 

E
N
C
A
R
G
O
S
 	

I 	
E
N
CA
R
G
O
S
  
D
A
 

S
O
C
I
A
I
S
 	

D
I
V
I
D
A
 

5
.
4
3
1
.
6
8
2
,
8
2
 
I
 	

0
,
0
0
 

g 
Eg 
1E 

9 a 

2. 

o 

8 

4
.
0
5
7
.
5
0
4
,
18
 
I
  

o 

o 

o 



gggg 

Egg@ 

g @ 

0
4
.
1
2
2
.
9
0
0
2
.
0
9
9
9
 

8888 

2222 

1 
o 

°.° 

0
4
.
1
2
2
.
9
0
0
2
.
2
0
0
2
 

g2g3222222 
c000000000 
ea.r0002. g. g. s.  

,,NNN 

2 
8 

o 

22 
g 



OS-SIPP11 	 COSAM 
HUNICIPIO DE ANALANDIA 

LEI ORCAMENTARIA ANUAL 2014 - LEI No. 01792 DE 17/12/2013 
QUADRO I - 

ORCA-MENTOS P/SCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL 

PROGRAMA 	9004 
........... .............................. ............... ............... ................. ..... .... .... 	......... 

ORGANIZACAO E MODERN/ZACAO ADMINISTRATIVA 
.................. ..... ....... ..... 	..... ..... ...... .......... 

Pagina 	8 

........ 
1.598.912,50 

AC-110 	 GRUPO DE DESPESA / MODALIDADE FONTE DE RECURSO 

04.122.9004.2004 MANVTENCAO DOS SERVIÇOS ADMINISTRATIVOS 1.598.912,50 
PESSOAL E ENraunng SOCIAIS 1.007.999,50 

APLICACOES DIRETAS 1.007.999,50 
TESOURO 1.007.999,50 

OUTRAS DESPESAS CORRENTES 532.313,00 
APLICACOES DIRETAS 532.313,00 

TESOURO 517.313,00 
TRANSPERENCIAS E CONVENIOS ESTADUAIS - VINCULADOS 15.000,00 

INVESTIMENTOS 
APLICACOES DIRETAS 

58.600,00 

TESOURO 
58.600,00 
58.600,00 

PRODUTO 
DESCRICAO 

ACOES DE COORDENACAO ADMINISTRATIVA ( UNIDADES ) 	10 
despesas com folha de pagamento, encargos sociais, materiais 
de consumo e serviras diversos. 

............ ................. ......... 	..... ....... .... ..... 	.... ................. ........ .... ....... ...... ........................ ... 	........ ....... ........... ........ 
PROGRAMA 	9005 ADMINISTRACAO FINANCEIRA 1.093.151,93 

AGRO 	 GRUPO DE DESPESA / MODALIDADE PONTE DE RECURSO 

04.124.9005.2005 MANUTENCAO DOS SERVICOS DE CONTABILIDADE E PINAR - 1.093.151,93 
PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS 873.543,32 

APLICACOES DIRETAS 873.543,32 
TESOURO 873.543,32 

OUTRAS DESPESAS CORRENTES 210.208,61 
APLICACOES DIRETAS 210.208,61 

TESOURO 210.208,61 
INVESTIMENTOS 

APLICACOES DIRETAS 
9.400,00 

TESOURO 
9.400,00 
9.400,00 

PRODUTO 
DESCRICAO 

ACOES VOLTADAS AO EQUILIBRIO ORCAMENTARIO ( MIL R$ 1 	100 
despesas com folha de pagamento, encargos sociais, materiais 
de consumo e services diversos 

PROGRAMA 	9006 SERVIÇOS DE UTILIDADE PUBLICA 2.110.500,00 

ACAO 	 GRUPO DE DESPESA / MODALIDADE FONTE DE RECURSO 

26.785.9006.1031 AQUISICA00 DE ONIBUS PARA USO GERAL 67.000,00 
INVESTIMENTOS 67.000,00 

APLICACOES DIRETAS 67.000,00 
TESOURO 67.000,00 

PRODUTO ACOES DE COORDENACAO ADMINISTRATIVA ( UNIDADES 1 	2 
DESCRICAO AQUISICAO DE 02 OBIBUS PARA USO GERAL, PODENDO ATENDER A TO 

DOS OS DEPARTAMENTOS, BEM COMO PODENDO LEVAR MUNICIPES PARA 
EVENTOS DENTRO E FORA DO MUNICIPIO, ATENDENDO NECESSIDADES 



CN-SIPPM 	 CORAM 
MUN/CfP/0 DE ANALANDIA 

LEI ORCANENTARIA ANUAL 2014 - LEI No. 01792 DE 17/12/2013 
QUADRO I - 

ORCAMENTOS FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL 

DA 3SIDADE E OUTRAS. 

ACAO 	 GRUPO DE DESPESA / MODALIDADE FONTE DE RECURSO 

Pagina 

15.452.9006.2006 MANUTENCAO DOS SERVI= DE UTILIDADE PUBLICA 2.043.500,00 
PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS 892.000,00 

APLICACOES DIRETAS 892.000,00 
TESOURO 892.000,00 

OUTRAS DESPESAS CORRENTES 1.117.500,00 
APLICACOES DIRETAS 1.117.500,00 

TESOURO 367.500,00 
TRANSFERENCIAS E CONVENIOS ESTADUAIS - VINCULADOS 750.000,00 

INVESTIMENTOS 34.000,00 
APLICACOES DIRETAS 34.000,00 

TESOURO 34.000,00 
PRODUTO ACOES DE MANUTENCAO GERAL ( PESSOAS ) 	4200 
DESCRICAO : Despesas com folha de pagamento, encargos sociais, materiais • 

de consumo e servicos diversos 
..... 	....... ........ ....... 	....... ..................... ........ ........ . ....... ........ 	..... 	..... ..... ............. ..... 	...... 	......... ....... ..... ........ ....... 
PROGRAMA ( 9011 ENSINO REGULAR 1.949.000,00 

ACAO 	 GRUPO DE DESPESA / MODALIDADE PONTE DE RECURSO 

12.361.9011.1041 AQUISICAO DE ONIBUS PARA TRANSPORTE DE ALUNOS 75.000,00 
INVESTIMENTOS 75.000,00 

APLICACOES DIRETAS 75.000,00 
TRANSFERENCIAS E CONVEVICS ESTADUAIS - VINCULADOS 75.000,00 

PRODUTO ATENDIMENTOS EFETUADOS ( PESSOAS ) 	3600 
DESCRICAO ( AQUISICAO DE 02 ONIBUS PARA TRANSPORTE DE ALUNOS, TENDO A P 

INALMADE DE GARANTIR ACESSO TOTAL A EDUCACAO PELOS MUNICIP 
ES 

ACAO 	 GRUPO DE DESPESA / MODALIDADE FONTE DE RECURSO 

12.361.9011.2011 MANUTENCAO DO ENSINO FUNDAMENTAL 1.874.000,00 
PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS 791.300,00 

APLICACOES DIRETAS 791.300,00 
TESOURO 791.300,00 

OUTRAS DESPESAS CORRENTES 1.036.700,00 
APLICACOES DIRETAS 1.036.700,00 

TESOURO 686.700,00 
TRANSFERENCIAS E CONVENIOS FEDERAIS - VINCULADOS 350.000,00 

INVESTIMENTOS 46.000,00 
APLICACOES DIRETAS 46.000,00 

TESOURO 46.000,00 
PRODUTO 	: ALUNOS ATENDIMENTOS ( ALUNOS ) 	420 
DESCRICAO Despesas com folha de pagamento, encargos sociais, materiais 

de consumo e servicos diversos 



Q4-SIPPM COMAM 
MUN/CIP/O DE ANALANDIA 

LEI ORCAMENTARIA ANUAL 2014 - LEI No. 01792 DE 17/12/2013 
QUADRO I - 8 

ORCAMENTOS FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL 

PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS 
APLICACOES DIRETAS 

OUTRAS DESPESAS CORRENTES 
APLICACOES DIRETAS 

INVESTIMENTOS 
APLICACOES DIRETAS 

PRODUTO 	 ALUNOS ATENDIMENTOS ( ALUNOS I 	220 
DESCRICAO e 	Despesas com folha de pagamento, encargos &miais, materiais 

de consumo e servicos diversos 
..... ............... ..... 	 ...... 	 .... 	.... .... ........... .... = .... 

PROGRAMA 9015 DESENVOLVIMENTO DA FORMACAO PROFISSIONAL 

OUTRAS DESPESAS CORRENTES 
APLICACOES DIRETAS 

INVESTIMENTOS 
APLICACOES DIRETAS 

PRODUTO 	 ALUNOS ATENDIMENTOS ( ALUNOS ) 	250 
DESCRICAO e 	Despesas com folha de pagamento, encargos sociais, materiais 

de consumo e servicos diversos 
................... .=......... ...... 	............ = . .. 	.......... ...........=............... .......... ....... ...... 
PROGRAMA 9018 PREPARACAO E DISTRIBUICAO DA MERENDA ESCOLAR 

OUTRAS DESPESAS CORRENTES 
APLICACOES DIRETAS 

PRODUTO 	 ALUNOS ATENDIMENTOS ( REFEICOES ) 	126000 
DESCRICAO 	 Despesas com folha de pagamento, encargos sociais, materiais 

de consumo e servicos diversos 

..... 	..... ........... 

FONTE DE RECURSO 

............... 

Pagina 	10 

............ 
460.000,00 

460.000,00 
380.600,00 
380.600,00 

TESOURO 380.600,00 
67.400,00 
67.400,00 

TESOURO 67.400,00 
12.000,00 
12.000,00 

TESOURO 12.000,00 

.... ................ ................. 
411.000,00 

FONTE DE RECURSO 

411.000,00 
406.000,00 
406.000,00 

TESOURO 400.000,00 
TRANSFERENCIAS E CONVENIOS FEDERAIS - VINCULADOS 6.000,00 

5.000,00 
5.000,00 

TESOURO 5.000,00 

................. ......... .= .... .......... ............. 
550.000,00 

FONTE DE RECURSO 

550.000,00 
.550.000,00 
550.000,00 

TESOURO 480.000,00 
TRANSFERENCIAS E CONVERSOS FEDERAIS - VINCULADOS 70.000,00 

ACAO 	 GRUPO DE DESPESA / MODALIDADE 

12.365.9014.2014 	MANUTENCAO DO ENSINO INFANTIL 

ACAO 	 GRUPO DE DESPESA / MODALIDADE 

12.362.9015.2015 	MANUTENCAO DO ENSINO MEDIO 

ACAO 	 GRUPO DE DESPESA / MODALIDADE 

12.306.9018.2018 	MANUTENCAO DA MERENDA ESCOLAR 

===== 	...... 	......... .............. ....... ......... .... = .... 	........... ......... ..... = .............. ..... ......... 
PROGRAMA 9014 DESENVOLVIMENTO DA EDUCACAO POR-ESCOLAR 



gg8g 
4rdcrer 
Sgss 
KARA 

o o 

24

o  

o 

0.- 

45
.0
00
,0
0
 

o 

1 

8 3
92
.
90
1
9
.
1
0
3
9
  

RESE 

2O  

1 

838RÉg8 
dd•do:6•.;6* 
ERR2,822, ....... 
R 424 " 

o 

2838 

grá22 

> 

2 

13
.
3
92
.
9 0
1
9
.2
0
1
9
  

22 

2
7
.
8
12
.
9
02
0
.
1
0
30
 

88 1 88  6 
1. 

8 

-"R 
— 1 1> 

g.'°1 
—2 t 

Pgg 

2E. 8  
Rà° 4' 

g 

8 

o 

5
5
8
.5
0
0
,0
0
 

R 
Iè; 
2 



CN-SIPPM 	 CORAM 
MUNICIPIO DE ANALANDIA 

LEI ORCANENTAR/A ANUAL 2014 - LEI No. 01792 DE 17/12/2013 
QUADRO / - 

ACAO 

ORCAMENTOS FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL 

GRUPO DE DESPESA / MODALIDADE FONTE DE RECURSO 

Pagina 	12 

27.812.9020.2020 	MANUTENCAO DOS SERVICOS DE ESPORTE E LAZER 491.000,00 
PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS 395.700,00 

APLICACOES DIRETAS 395.700,00 
TESOURO 395.700,00 

OUTRAS DESPESAS CORRENTES 89.900,00 
APLICACOES DIRETAS 89.900,00 

TESOURO 89.900,00 
INVESTIMENTOS 5.400,00 

APLICACOES DIRETAS 5.400,00 
TESOURO 5.400,00 

PRODUTO 	 ACOES ESPORTIVAS ( PESSOA-5 ) 	4355 
DESCRICAO 	 Despesas com folha de pagamento, encargos sociais, 

de consumo e servicos diversos 
materiais 

..... 	.......... 	... ............. .... ...................... ....... ..... .................................. .... .......... ....... ..... ......... 	.. ....... ..... ...... ....... ................ 
PROGRAMA 	9021 DESENVOLVIMENTO E INCENTIVO AO TURISMO 271.547,00 

ACAO GRUPO DE DESPESA / MODALIDADE FONTE DE RECURSO 

23.695.9021.0006 	CONTR/BUICAO A ASSOCIACAO DAS ESTANCIAS 15.000,00 
OUTRAS DESPESAS CORRENTES 15.000,00 

TRANSFERENCIAS A INSTITUICOES MULTIGOVERNAMENTAIS 15.000,00 
TESOURO 15.000,00 

PRODUTO 	: 	AUXILIO FINANCEIRO ( PESSOAS 	8500 
DESCRICAO 	 Manutencao geral da associacao 

ACAO GRUPO DE DESPESA / MODALIDADE FONTE DE RECURSO 

23.695.9021.1043 	AQUIS/CAO DE VEICULO PARA O TURISMO 25.000,00 
INVESTIMENTOS 25.000,00 

APLICACOES DIRETAS 25.000,00 
TESOURO 25.000,00 

PRODUTO 	 ACOES ESTRATEGICAS DE TURISMO ( PESSOAS 	1 
DESCRICAO : 	AQUISICAO DE UM VEICULO PARA O DEPARTAMENTO DE TURISMO 

ACAO GRUPO DE DESPESA / MODALIDADE FONTE DE RECURSO 

23.695.9021.2021 	MANUTENCAO DA PROMOCAO AO TURISMO 231.547,00 
PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS 32.000,00 

APLICACOES DIRETAS 32.000,00 
TESOURO 32.000,00 

OUTRAS DESPESAS CORRENTES 196.547,00 
APLICACOES DIRETAS 196.547,00 

TESOURO 196.547,00 
INVESTIMENTOS 3.000,00 

APLICACOES DIRETAS 3.000,00 
TESOURO 3.000,00 

PRODUTO e 	ACOES ESTRATEGICAS DE TURISMO ( PESSOAS 1 : 	2200 



a4-SIPPM 	 CORAM 
NUNICIPIO DE ANALANDIA 

LEI ORCAMENTARIA ANUAL 2014 - LEI No. 01792 DE 17/12/2013 
QUADRO I - B 

ORCAMENTOS FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL 

DESCRICAO Despesas com folha de pagamento, encargos sociais, materiais 
de consumo e servicos diversos 

Pagina 	13 

PROGRAMA e 9022 INCENTIVO AO DESENVOLVIMENTO AGRICOLA 269.400,00 

ACAO 	 GRUPO DE DESPESA / MODALIDADE FONTE DE RECURSO 

20.606.9022.1046 PROJETOS VISANDO A CRIACAO DA INCUBADORA DE EMPRES 10.000,00 
OUTRAS DESPESAS CORRENTES 10.000,00 

APLICACOES DIRETAS 10.000,00 
TESOURO 10.000,00 

PRODUTO ACOES DE COORDENACAO ADMINISTRATIVA ( UNIDADES ) 	1 
DESCRICAO PROJETO VISANDO PROPORCIONAR A VIABILIZACAO DE INCUBADORA D 

E EMPRESAS, PROPORCIO AOS NUNICIPES A POSSIBILIDADE DE COLOS 
TITUIR SUAS PROPRIAS EMPRESAS. 

ACAO 	 GRUPO DE DESPESA / MODALIDADE PONTE DE RECURSO 

20.606.9022.2022 MANUTENCAO DOS SERV/COS AGRICOLAS 259.400,00 
PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS 171.800,00 

APLICACOES DIRETAS 171.800,00 
TESOURO 171.800,00 

OUTRAS DESPESAS CORRENTES 76.600.00 
APLICACOES DIRETAS 76.600,00 

TESOURO 76.600,00 
INVESTIMENTOS 11.000,00 

APLICACOES DIRETAS 11.000,00 
TESOURO 11.000.00 

PRODUTO ATENDIMENTOS EFETUADOS ( INOVEIS ) 	240 
DESCRICAO Despesas com folha de pagamento, encargos sociais, materiais 

de consumo e servicos diversos 

PROGRAMA 	9023 SERV/COS DE SANEAMENTO EM GERAL 1.481.035,57 

ACAO 	 GRUPO DE DESPESA / MODALIDADE FONTE DE RECURSO 

17.512.9023.0007 CONTRIBUICAO AO CONSORCIO DA BACIA DO RIO PIRACI 5.500,00 
OUTRAS DESPESAS CORRENTES 5.500,00 

TRANSFERENCIAS A INSTIMICOES NULT/GOVERNANENTA/S 5.500,00 
TESOURO 5.500,00 

PRODUTO AUXILIO FINANCEIRO ( PESSOAS ) 	: 	4200 
DESCRICAO Nanutencao geral do consorcio 

ACAO 	 GRUPO DE DESPESA / MODALIDADE PONTE DE RECURSO 

17.512.9023.1021 CONSTRUCAO DE FOGOS ARTESIANOS E RESERVATORIOS DE 65.000,00 
INVESTIMENTOS 65.000,00 

APLICACOES DIRETAS 65.000,00 
TRANSFERENCIAS E OXTVEVIOS ESTADUAIS - VINCULADOS 65.000,00 



CU-SIFPM COSAM 
NUNICIPIO DE NNALANDIA 

LEI ORCAMENTARIA ANUAL 2014 - LEI No. 01792 DE 17/12/2013 
QUADRO I - B 

ORCAMENTOS FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL 
Pagina 	14 

PRODUTO 
DESCRICAO 

17.512.9023.1044 

OBRAS REALI7Anae ( PESSOAS ) 	4200 

ACAO 	• 	 GRUPO DE DESPESA / MODALIDADE 

SUBSTITUICAO DA REDE DE DISTRIBUICAO DE AGUA 
INVESTIMENTOS 

APLICACOES DIRETAS 

FONTE DE RECURSO 

TRANSFERENCIAS E CONVENTOS FEDERAIS - VINCULADOS 

850.000.00 
850.000,00 
850.000,00 
850.000,00 

PRODUTO 	s OBRAS REALIZADAS ( ALUNOS ) 	s 	4200 
DESCRICAO s SUBSTITUICAO DA REDE DE DISTRIBUICAO DE AGUA DO KUNICIP/O, 

BENEFICIANDO TODA A POPULACAO Cal AGUA DE BOA QUALIDADE E E 
VOTANDO PERDAS NO FORNECIMENTO. 

ACAO 	 GRUPO DE DESPESA / MODALIDADE FONTE DE RECURSO 

17.512.9023.1045 REFORMA DE RESERVATOR/OS DE AGUA POTAVEL 25.000,00 
INVESTIMENTOS 25.000,00 

APLICACOES DIRETAS 25.000,00 
TRANSFERENCIAS E CONVENIOS ESTADUAIS - VINCULADOS 25.000,00 

PRODUTO OBRAS REALIZADAS ( PESSOAS ) 	4200 
DESCRICAO s REFORMA DE RESERVATORIOS DE AGUA, VISANDO MELHORAR O ARMAZE 

NAMENTO DE AGUA POTAVEL PARA OS MUNIC/PES. 

ACAO 	 GRUPO DE DESPESA / MODALIDADE FONTE DE RECURSO 

17.512..9023.2023 MANUTENCAO DOS SERVICOS DE SANEAMENTO BASICO 535.535,57 
PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS 120.400,00 

APLICACOES DIRETAS 120.400,00 
TESOURO 120.400,00 

OUTRAS DESPESAS CORRENTES 407.735,57 
APLICACOES DIRETAS 407.735,57 

TESOURO 322.735,57 
TRANSFERENCIAS E CONVENIOS FEDERAIS - VINCULADOS 85.000,00 

INVESTIMENTOS 7.400,00 
APLICACOES DIRETAS 7.400,00 

TESOURO 7.400,00 

PRODUTO 	s ACUEI DE MANUTENCAO GERAL ( PESSOAS ) s 	4300 
DESCRICAO s Despesas com folha de pagamento, encargos sociais, materiais 

de consumo e services diversos 



CN-S/FPM 	 CORAM 

NUNIC/P10 DE ANALANDIA 

LEI ORCAMENTAR/A ANUAL 2014 - LEI No. 01792 DE 17/12/2013 
QUADRO I - 

ORCAMENTOS FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL 

PROGRAMA 	9024 Pwwwmumny E EXECUCAO DE OBRAS EM GERAL 

ACAO 

15.451.9024.1023 	REFORMA E REMODEIACAO DE PRACAS MUNICIPAIS 

GRUPO DE DESPESA / MODALIDADE FONTE DE RECURSO 

Pagina 	15 

80.000,00 

10.000,00 

OUTRAS DESPESAS CORRENTES 10.000,00 

APLICACOES DIRETAS 10.000,00 

TESOURO 10.000,00 

PRODUTO 	 OBRAS REALIZADAS ( PESSOAS ) 	4200 

DESCRICAO s 

ACAO GRUPO DE DESPESA / MODALIDADE FONTE DE RECURSO 

15.451.9024.2024 	MANUTENCAO DOS SERVICOS DE PLANEJAMENTO E EXECUCAO 70.000,00 

PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS 8.000,00 

APLICACOES DIRETAS 8.000,00 

TESOURO 8.000,00 

OUTRAS DESPESAS CORRENTES 58.000,00 

APLICACOES DIRETAS 58.000,00 

TESOURO 58.000,00 

INVESTIMENTOS 4.000,00 

APLICACOES DIRETAS 4.000,00 

TESOURO 4.000,00 

PRODUTO 	e 	 ACOES DE ENGENHARIA ( PESSOAS ) 	4400 
DESCRICAO s 	 Despesas com folha de pagamento, encargos sociais, 

de consumo e servicos diversos 
materiais 

....... ............... ............... ..... ..... ......... ............. ......... ......... ..... ........ ... .. 	..... ........... ................ ..... .... ................. ..... .......... 

PROGRAMA : 9025.  PROGRAMA DE F0004ACAO DO PATRIMON/0 SERV. PUBLICO 252.000,00 

ACAO GRUPO DE DESPESA / MODALIDADE PONTE DE RECURSO 

28.846.9025.2025 	CONTRIBIIICOES AO PASEP 252.000,00 

OUTRAS DESPESAS CORRENTES 252.000,00 
APLICACOES DIRETAS 252.000,00 

TESOURO 252.000,00 

PRODUTO 	: 	 CONTRIBUICOES FEDERAIS ( PESSOAS ) 	34 
DESCRICAO : 	 Despesas com folha de pagamento, encargos sociais, 

de consumo e servicos diversos 
materiais 

PROGRAMA 	9030 VALORIZACAO AO NAGISTERIO - FUNDES - FUNDAMENTAL 1.179.900,00 

ACAO GRUPO DE DESPESA / MODALIDADE FONTE DE RECURSO 

12.361.9030.2030 	MANUTENCAO DO FUNDES 60% FUNDAMENTAL 1.179.909,00 

PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS 1.179.900,00 

APLICACOES DIRETAS 1.179.900,00 
• TRANSFERENCIAS E CWVENIOS ESTADUAIS - VINCULADOS 1.179.900,00 

PRODUTO 
	

REMUNERACAO DO MAGISTERIO ( PESSOAS ) 	35 

DESCRICAO s 
	 Despesas com folha de pagamento, encargos sociais, materiais 



C14-SIPPM 	 COSAM 
MUNICIPIO DE ANALANDIA 

LEI ORCAMENTAR/A ANUAL 2014 - LEI No. 01792 DE 17/12/2013 
QUADRO I - B 

ORCANENTOS FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL 

de consumo e services diversos 

PROGRAMA 	9031 DESENVOLVIMENTO DO ENSINO FUNDAMENTAL - FUNDES 

ACAO 

12.361.9031..2031 	MANUTENCAO DO FUNDES 404 FUNDAMENTAL 

GRUPO DE DESPESA / MODALIDADE FONTE DE RECURSO 

Pagina 	16 

723.000,00 

723.000,00 
OUTRAS DESPESAS CORRENTES 718.000,00 

APLICACOES DIRETAS 718.000,00 
TRANSFERENCIAS E CONVENIOS ESTADUAIS - VINCULADOS 718.000,00 

INVESTIMENTOS 5.000,00 
APLICACOES DIRETAS 5.000,00 

TRANSFERENCIAS E CONVENIOS ESTADUAIS - VINCULADOS 5.000,00 
PRODUTO 	 ACOES EDUCACIONAIS ( PERCENTUAL ) 	40 
DESCRICAO 	 Despesas com folha de pagamento, encargos sociais, 

de consumo e services diversos 
materiais 

PROGRAMA 	9032 VALORIZACAO DO MAGISTERIO - FUNDEB - INFANTIL 737.000,00 

ACAO GRUPO DE DESPESA / MODALIDADE FONTE DE RECURSO 

12.365.9032.2032 	MANUTENCAO DO FUNDES 60% INFANTIL.  737.000,00 
PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS 737.000.00 

APLICACOES DIRETAS 737.000,00 
TRANSFERENCIAS E CONVENTOS ESTADUAIS - VINCULADOS 737.000.00 

PRODUTO 	: 	 ALUNOS ATENDIMENTOS ( ALUNOS ) 	217 
DESCRICAO 	 Despesas com folha de pagamento, encargos sociais, 

de consumo e services diversos 
materiais 

PROGRAMA 	9033 DESENVOLVIMENTO DA EDUCACAO PRE-ESCOLAR - FUNDES 16.100,00 

ACAO GRUPO DE DESPESA / MODALIDADE PONTE DE RECURSO 

12.365.9033.2033 	MANUTENCAO DO FUNDES 40% INFANTIL 16.100,00 
OUTRAS DESPESAS CORRENTES 14.100,00 

APLICACOES DIRETAS 14.100,00 
TRANSFERENCIAS E CONVENIOS ESTADUAIS - VINCULADOS 14.100,00 

INVESTIMENTOS 2.000.00 
APLICACOES DIRETAS 2.000,00 

TRANSFERENCIAS E CONVENIOS ESTADUAIS - VINCULADOS 2.000,00 
PRODUTO 	 ALUNOS ATENDIMENTOS ( ALUNOS ) 	216 
DESCRICAO : 	 Despesas com folha de pagamento, encargos sociais, 

de consumo e services diversos 
materiais 



1 
1 

1.143.973,00j 

1.143.973,001 

1.143.973,001 

758.340,00 
277.100,00 
33.000,00 
75.533,00 

1.143.973.001 

CD -S I PPM 
MUNICIPIO DE ANALANDIA 

LEI ORCAMENTARIA ANUAL 2014 - LEI No. 01792 DE 17/12/2013 
QUADRO I - B 

ORCAMENTVS FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL 
Pagina 	1/ 

ORCA° 	02.00.00 PODER EXECUTIVO 
UNIDADE 	02.01.00 GABINETE DO PREFEITO 
SUBUNIDADE : 02.01.01 GABINETE DO PREFEITO E DEPENDENCIAS 

	
1.143.973,00 1 

ESFERA 	: FISCAL 
	

1 

PROGRAMA 

9002 SUPERVISA° E COORDENACAO SUPERIOR 

FUNCAO 

04 ADMIN/STRACAO 

SUBFUNCAO 

122 ADMINISTRACAO GERAL 

GRUPO DE DESPESA 

1 PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS 
3 OUTRAS DESPESAS CORRENTES 
4 INVESTIMENTOS 
9 RESERVA DE CONTINGENCIA OU RESERVA DO RPPS 

FONTE DE RECURSO 

01 TESOURO 

1 	PESSOAL E 	1 	JUROS E 	1 OUTRAS DESPESAS 1 	 1 	INVERSOES 	1 AMORTIZACAO DA 
	

RESERVA 
FONTE DE RECURSO 
	

1 	ENCARGOS 	1 	ENCARGOS DA 	1 	COMENTES 	1 invesnmenrros 1 	FINANCEIRAS 1 	DIVIDA 
	

DE 

1 	SOCIAIS 	1 	DIVIDA 	1 	 1 	 1 	 1 
	

CONTINGENCIA 

TESOURO 
	

758.340,00 1 
	

0,00 1 	277.100,00 1 
	

33.000,00 1 	 0,00 1 
	

0,00 1 	75.533,00 



CN-SIPPM 	 CORAM 
MUNICIPIO DE ANALANDIA 

LEI ORCAMENTARIA ANUAL 2014 - LEI No. 01792 DE 17/12/2013 
QUADRO I - 

ORCAMENTOS FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL 
Pagina 	18 

DOTACAO ORCAMEXTARIA DA UNIDADE ORCNXENTARIA 

PROGRAMA 	9002 SUPERVISAD E COORDENACAO SUPERIOR 1.143.973,00. 

ACAO 	 GRUPO DE DESPESA / MODALIDADE PONTE DE RECURSO 

04.122.9002.0999 RESERVA DE CONTINGENCIA 75.533,00 
RESERVA DE CONTINGENCIA OU RESERVA DO RPPS 75.533,00 

RESERVA DE CONTINGENCIA OU RESERVA DO RPPS 75.533,00 
TESOURO 75.533,00 

PRODUTO 	: RESERVA PARA ACOES DE EMERGENC/A ( UNIDADES 1 	O 
DESCRICAO Reserva de It da OCA 

ACAO 	 GRUPO DE DESPESA / MODALIDADE FONTE DE RECURSO 

04.122.9002.1032 AQUISICAO DE VEICULO PARA O GABINETE 15.000,00 
INVESTIMENTOS 15.000,00 

APLICACOES DIRETAS 15.000,00 
TESOURO 15.000,00 

PRODUTO ACUEI DE COORDENACAO ADMINISTRATIVA ( UNIDADES ) 	1 
DESCRICAO AQUISICAO DE UM VEICULO PARA USO DO GABINETE, VISANDO MELRO 

RAR A MOBILIDADE DO CHEFE DO EXECUTIVOS BEM COMO DOS SERVID 
ORES DESTE DEPARTAMENTO. 

ACAO 	 GRUPO DE DESPESA / MODALIDADE FONTE DE RECURSO 

04.122.9002.2002 f4ANUTENCAO DO GABINETE DO PREFEITO 1.053.440,00 
PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS 758.340,00 

APLICACOES DIRETAS 758.340,00 
TESOURO 758.340,00 

OUTRAS DESPESAS CORRENTES 277.100,00 
APLICACOES DIRETAS 277.100,00 

TESOURO 277.100,00 
INVESTIMENTOS 18.000,00 

APLICACOES DIRETAS 18.000,00 
TESOURO 18.000,00 

PRODUTO 
DESCR/CAO 

ACUEI DE COORDENACAO ADMINISTRATIVA ( UNIDADES ) : 	365 
despesas com folha de pagamento, encargos sociais, mataria 
is de consumo e servicos diversos 



3 4.1.01-• 

g 

àu2, 

r • 
2 

2 8 

g 
R 

o 

ffl 

0
5
. 2
I
6
9
6
5
1
 

R 

£
1
0
2
/
Z
I
/
L
1
  
E
U
 
6
L
I
O
 



170-SIFPM 	 COSAM 
MUNICIPIO DE ANALANDIA 

LEI ORCAMENTARIA ANUAL 2014 - LEI No. 01792 DE 17/12/2013 
QUADRO / - 

ORCAMENTOS FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL 
Pagina 20 

DOTACAO ORCAMENTARIA DA UNIDADE ORCAMENTARIA 

PROGRAMA 	9004 ORGANIZACAO E MODERNIZACAO ADMINISTRATIVA 
..... 	....... ......... 	..... ..... 	..... 

1.598.912,50 

ACAO GRUPO DE DESPESA / MODALIDADE FONTE DE RECURSO 

04.122.9004.2004 	MANUTENCAO DOS SERVICOS ADMIN/STRATIVOS 1.598.912,50 
PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS 1.007.999,50 

APLICACOES DIRETAS 1.007.999,50 
TESOURO 1.007.999,50 

OUTRAS DESPESAS ~RENTES 532.313,00 
APLICACOES DIRETAS 532.313,00 

TESOURO 517.313,00 
TRANSFERENCIAS E CaNVEN/CIS ESTADUAIS - VINCULADOS 15.000,00 

INVESTIMENTOS 58.600,00 
APLICACOES DIRETAS 58.600,00 

TESOURO 58.600,00 
PRODUTO 
DESCRICAO 

ACOES DE COORDENACAO ADMINISTRATIVA ( UNIDADES ) 	10 
despesas com folha de pagamento, encargos sociais, materiais 
de consumo e servicos diversos. 



ORGAO 	02.00.00 PODER EXECUTIVO 
UNIDADE 	02.04.00 SECRETARIA DE P/NANCAS E TRIBUTACAO 
SUBUNIDADE : 02.04.01 SERV/COS DE CONTABILIDADE E FINANCAS 
ESFERA 	: FISCAL 

1.093.151,93 

	

AMORTIZACAO DA 1 	RESERVA 
DIVIDA 	1 	DE 

1 CONTINGENC/A 

1 PESSOAL E 	1 	JUROS E 	1 OUTRAS DESPESAS 1 	 1 	INVERSOES 
ENCARGOS 	1 	ENCARGOS DA 	I -  CORRENTES 	1 /NVEST/MENTOS 1 	FINANCEIRAS 
SOCIAIS 	1 	DIVIDA 	1 	 1 

FONTE DE RECURSO 

TESOURO 873.543,32 1 0,00 I 	210.208,61 1 9.400,00 1 	 0,00 1 0.00 1 	 0,00 

9005 ADt4INISTRACAO FINANCEIRA 

PROGRAMA 

FUNCAO 

04 ADI4INISTRACAO 

SUBFUNCAO 

1 	124 CONTROLE INTERNO 

GRUPO DE DESPESA 

1 PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS 
3 OUTRAS DESPESAS CORRENTES 
4 INVESTIMENTOS 

FONTE DE RECURSO 

1 	01 TESOURO 

1.093.151,931 

1.093.151,931 

1 
1 

1.093.151,931 

873.543,32 
210.208,61 
9.400,00 

1.093.151,931 

CN-S/FPM 	 COSAM 
MUNICIPIO DE ANALANDIA 

LEI ORCAMENTAR/A ANUAL 2014 - LEI No. 01792 DE 17/12/2013 
QUADRO I - B 

ORCAMENTOS FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL 
Pagina 21 



04-SIPPM 	 03NA14 
KUNICIPIO DE ANALANDIA 

LEI ORCAMENTARIA ANUAL 2014 - LEI No. 01792 DE 17/12/2013 
QUADRO I - B 

ORCAMENTOS FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL 
Pagina 22 

COTACAO ORCAKENTARIA DA UNIDADE ORCANENTARIA 

PROGRAMA 9005 ADMINISTRACAO FINANCEIRA 
	 1.093.151,93 

ACAO 
	

GRUPO DE DESPESA / MODALIDADE 	 FONTE DE RECURSO 

04.124.9005.2005 	MANUTENCAO DOS SERV/COS DE CONTABILIDADE E FINAR - 1.093.151,93 
PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS 	 873.543,32 

APLICACOES DIRETAS 	 873.543,32 
TESOURO 	 873.543,32 

OUTRAS DESPESAS CORRENTES 	 210.208,61 
APLICACOES DIRETAS 	 210.208,61 

TESOURO 	 210.208,61 
INVESTIMENTOS 	 9.400,00 

APLICACOES DIRETAS 	 9.400,00 
TESOURO 	 9.400,00 

PRODUTO 
DESCR/CAO 

ACOES VOLTADAS AO EQUILIBRIO ORCAMENTARIO ( MIL RS I 	100 
despesas com folha de pagamento, encargos sociais, materiais 
de consumo e servicos diversos 



g 

o  

E 

E 
E 

   

   

  

 

2 

 

   

 

o 

1 

  

    

    

o 

6'2 

o 

à1 
o 

282 

:11E 72'.  



a4-SIPPM 	 CORAM 
MUNICIPTO DE ANALANDIA 

LEI ORCAMENTARIA ANUAL 2014 - LEI No. 01792 DE 17/12/2013 
QUADRO I - B 

PROGRAMA 	9006 

ORCAMENTOS FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL 

DOTACAO ORCAKENTARIA DA UNIDADE ORCAMENTARIA 

SERVICOS DE UTILIDADE PUBLICA 

Pagina 	24 

2.110.500,00 

ACAO 	 GRUPO DE DESPESA / MODALIDADE FONTE DE RECURSO 
• 

26.785.9006.1031 AQUISICA00 DE ONIBUS PARA USO GERAL 67.000,00 
INVESTIMENTOS 67.000,00 

APLICACOES DIRETAS 67.000,00 
TESOURO 67.000,00 

PRODUTO ACOES DE COORDENACAO ADMINISTRATIVA ( UNIDADES ) 	2 
DESCRICAO AQU/SICAO DE 02 OBIBUS PARA USO GERAL, PODENDO ATENDER A TO 

DOS OS DEPARTAMENTOS, BEM como PODENDO LEVAR MUNICIPES PARA 
EVENTOS DENTRO E FORA DO MUNICI PIO, ATENDENDO NECESSIDADES 
DA 3SIDADE E OUTRAS. 

ACAO 	 GRUPO DE DESPESA / MODALIDADE FONTE DE RECURSO 

15.452.9006.2006 MANUTE'NCAO DOS SERVICOS DE UTILIDADE PUBLICA 2.043.500,00 
PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS 892.000,00 

APLICACOES DIRETAS 892.000,00 
TESOURO 892.000,00 

OUTRAS DESPESAS CORRENTES 1.117.500,00 
APLICACOES DIRETAS 1.117.500,00 

TESOURO 367.500,00 
TRANSFERENCIAS E CONVENTOS ESTADUAIS - VINCULADOS 750.000,00 

INVESTIMENTOS 34.000,00 
APLICACOES DIRETAS 34.000,00 

TESOURO 34.000,00 
PRODUTO ACOES DE MANUEENCAO GERAL ( PESSOAS ) 	4200 
DESCRICAO Despesas com folha de pagamento, encargos sociais, materiais 

de consumo e servicos diversos 



g 

8 8 

ffi 

1
.
94
9
.
0
0
0
. 0
 

1.
94
9
.
0
0
0
,
0
0
 

I 
	

 I 
1.
9
4
9
.0
0
0
,0
0
1
  

8 



CU-SIFPM 	 CONAM 
MUNICIPIO DE ANALANDIA 

LEI ORCAMENTARIA ANUAL 2014 - LEI No. 01792 DE 17/12/2013 
QUADRO I - 8 

ORCAMENTOS FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL 

PROGRAMA 	9011 

DOTACAO ORCAMENTARIA DA UNIDADE ORCAMENTARIA 

ENSINO REGULAR 

Pagina 	26 

1.949.000,00 

ACAO 	 GRUPO DE DESPESA / MODALIDADE FONTE DE RECURSO 

12.361.9011.1041 AQUISICAO DE ONIENIS PARA TRANSPORTE DE ALUNOS 75.000,00 
INVESTIMENTOS 75.000,00 

APLICACOES DIRETAS 75.000,00 
TRANSFERENCIAS E CONVENIOS ESTADUAIS - VINCULADOS 75.000,00 

PRODUTO ATENDIMENTOS EFETUADOS ( PESSOAS 1 : 	3600 
DESCRICAO AQUISICAO DE 02 ONIENIS PARA TRANSPORTE DE ALUNOS, TENDO A F 

INALIDADE DE GARANTIR ACESSO TOTAL A EDUCACAO PELOS NUNICIP 
ES 

ACAO 	 GRUPO DE DESPESA / MODALIDADE FONTE DE RECURSO 

12.361.9011.2011 KANUTENCAO DO ENSINO FUNDAMENTAL 1.874.000,00 
PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS 791.300,00 

APLICACOES DIRETAS 791.300,00 
TESOURO 791.300,00 

OUTRAS DESPESAS CORRENTES 1.036.700,00 
APLICACOES DIRETAS 1.036.700,00 

TESOURO 686.700,00 
TRANSFERENCIAS E ODNVENIOS FEDERAIS - VINCULADOS 350.000,00 

INVESTIMENTOS 46.000,00 
APLICACOES DIRETAS 46.000,00 

TESOURO 46.000,00 
PRODUTO ALUNOS ATENDIMENTOS ( ALUNOS 1 	: 	420 
DESCRICAO Despesas com folha de pagamento, encargos sociais, materiais 

de consumo e servicos diversos 



g
o  

E 

2 

g g g 

EEE 

co 

01. 

o 

g 

g 

g 
• 

555 

8 

É 

o 
g o 

R 



Q0-SIFPM 	 CONAM 
MUNICIPIO DE ANALANDIA 

LEI ORCAMENTARIA ANUAL 2014 - LEI No. 01792 DE 17/12/2013 
QUADRO I - R 

ORCAMENTOS FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL 
Pagina 	28 

DOTACAO ORCAMENTARIA DA UNIDADE ORCAMENTARIA 

PROGRAMA 	9014 DESENVOLVIMENTO DA EDUCACAO ORE-ESCOLAR 460.000,00 

ACAO GRUPO DE DESPESA / MODALIDADE FONTE DE RECURSO 

12.365.9014.2014 MANUTENCAO DO ENSINO INFANTIL 460.000,00 
PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS 380.600,00 

APLICACOES DIRETAS 380.600,00 
TESOURO 380.600,00 

OUTRAS DESPESAS CORRENTES 67.400,00 
APLICACOES DIRETAS 67.400,00 

TESOURO 67.400,00 
INVESTIMENTOS 12.000,00 

APLICACOES DIRETAS 12.000,00 
TESOURO 12.000,00 

PRODUTO ALUNOS ATENDIMENTOS ( ALUNOS ) 	220 
DESCRICAO Despesas com folha de pagamento, encargos sociais, 

de consumo e services diversos 
materiais 



ORGAO 	02.00.00 PODER EXECUTIVO 
UNIDADE 	02.08.00 SECRETARIA DA EDUCACAO - P.M.EDUCACAO 
SUBUNIDA1DE 02.08.05 ENSINO MEDIO 
ESFERA 	: FISCAL 

411.000,00 

1 
411.000,001 9015 	DESENVOLVIMENTO DA FORMACAO PROFISSIONAL 

12 	 EDUCACAO 411.000,001 

362 	 ENSINO MEDIO 411.000,001 

OUTRAS DESPESAS CORRENTES 	 406.000,001 
INVESTIMENTOS 	 5.000,001 

3 
4 

01 	 TESOURO 
05 	 TRANSFERENCIAS E CONVENTOS FEDERAIS - VINCULADOS 

405.000,001 
6.000,001 

PROGRAMA 

FUNCAO 

SUBFUNCAO 

GRUPO DE DESPESA 

FONTE DE RECURSO 

1 PESSOAL E 1 JUROS E 	1 OUTRAS DESPESAS 	1 1 INVERSOES 	1 AMORT/ZACAO DA 	1 RESERVA 
FONTE DE RECURSO 1 ENCARGOS 1 ENCARGOS DA 	1 CORRENTES 	1 INVESTIMENTOS 1 FINANCEIRAS 	1 DIVIDA 	1 DE 

SOCIAIS 1 DIVIDA 	1 - 	 1 1 1 1 CONTINGENCIA 

TESOURO 0,00 1 0,00 	1 400.000,00 	j 5.000,00 1 0.00 	1 0,00 	1 0,00 
TRANSFERENCIAS E CONVENIOS FEDERAIS - VINCULADOS 0.00 1 0,00 	1 6.000,00 	1 0,00 1 0,00 0,00 	1 0,00 

O0-SIPPEI 	 CONAM 
KUNIC/PIO DE ANALAND/A 

LEI ORCAMENTARIA ANUAL 2014 - LEI No. 01792 DE 17/12/2013 
QUADRO I - B 

ORCAMENTOS FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL 
Pagina 	29 



PRODUTO 
DESCRICAO 

ALUNOS ATENDIMENTOS I ALUNOS 	250 
Despesas com folha de pagamento, encargos sociais, 
de consumo e servicos diversos 

DOTACAO ORCAMENTARIA DA UNIDADE ORCAMENTARIA 

PROGRAMA 9015 DESENVOLVIMENTO DA PORMACAO PROFISSIONAL 

ACAO 

12.362.9015.2015 	MANUTENCAO DO ENSINO MEDIO 

411.000,00 

GRUPO DE DESPESA / MODALIDADE FONTE DE RECURSO 

411.000,00 
OUTRAS DESPESAS CORRENTES 406.000,00 

APLICACOES DIRETAS 406.000,00 
TESOURO 400.000,00 
TRANSFERÊNCIAS E CONVENIOS FEDERAIS - VINCULADOS 6.000,00 

INVESTIMENTOS 5.000,00 
APLICACOES DIRETAS 5.000,00 

materiais 

TESOURO 5.000,00 

CN-SIPPM 	 CORAM 
MUNICIPIO DE ANALANDIA 

LEI ORCAMENTARIA ANUAL 2014 - LEI No. 01792 DE 17/12/2013 
QUADRO I - 

ORCAMENTOS FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL 
Pagina 30 



E 

5 

8 
E 
E 

o 

U2°  

8 
2 

8 

g 

I 
	

 I 
5
5
0
.0
0
0
,0
0
1
  

g g 

5 
Fi ÉS' h' 
w É 

8 

2 
2 

a 

R 
8 
2 

o 

g 

g 



550.000,00 PROGRAMA : 9018 PREPARACAO E DISTRIBUICAO DA MERENDA ESCOLAR 

ACAO GRUPO DE DESPESA / MODALIDADE 	 FONTE DE RECURSO 

550.000,00 
550.000,00 
550.000.00 
480.000,00 
70.000,00 

OUTRAS DESPESAS CORRE-tf/ES 
APLICACOES DIRETAS 

TESOURO 
TRANSFERENCIAS E CONVENTOS FEDERAIS - VINCULADOS 

12.306.9018.2018 	MANUTENCAO DA MERENDA ESCOLAR 

PRODUTO 
DESCRICAO : 

ALUNOS ATENDIMENTOS REPE/COES I 	126000 
Despesas com folha de pagamento, encargos sociais, materiais 
de consumo e servicos diversos 

DOTACAO ORCAMENTARIA DA UNIDADE ORCAMENTARIA 

CN-SIPPM 	 COSAM 
NUNICIPIO DE ANALANDIA 

LEI ORCAMENTARIA ANUAL 2014 - LEI No. 01792 DE 17/12/2013 
QUADRO I - 

ORCAmENTOS FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL 
Pagina 	32 



ACAO GRUPO DE DESPESA / MODALIDADE 	 PONTE DE RECURSO 

1.179.900,00 
1.179.900,00 
1.179.900,00 
1.179.900,00 

PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS 
APLICACOES DIRETAS 

TRANSFERENCIAS E CONVENIOS ESTADUAIS - VINCULADOS 

12.361.9030.2030 	MANUTENCAO DO FUNDES 60% FUNDAMENTAL 

PRODUTO 	 REMUNERACAO DO MAGISTERIO ( PESSOAS ) 	35 

ORGAO 	02.00.00 PODER EXECUTIVO 
UNIDADE 	: 02.08.00 SECRETARIA DA EDUCACAO , F.M.EDUCACAO 
SUEUNIDADE 02.08.09 FUNDES 60% FUNDAMENTAL 
ESFERA 	: FISCAL 

1.179.900,00 

1 
1.179.900,001 9030 	VALORIZACAO AO MAGISTERIO FUNDES - FUNDAMENTAL 

361 	 ENSINO FUNDAMENTAL 1.179.900,001 

1 
1 

GRUPO DE DESPESA 

1 
1 

1.179.900,001 

FONTE DE RECURSO 

02 	 TRANSFERENCIAS E CONVENIOS as-nuwas - VINCULADOS 

1 	PESSOAL E 	1 	JUROS E 	 1 OUTRAS DESPESAS 1 	 1 	INVERSOES 	1 AMORTIZACAO DA 1 	RESERVA 

1 	ENCARGOS 	1 	ENCARGOS DA 	1 	CORRENTES 	1 INVESTIM=OS 1 	FINANCEIRAS 1 	DIVIDA 	1 	DE 
1 SOCIAIS 	1 DIVIDA 	1 	 1 	 1 	 1 	 1 CONTINGENCIA 

FONTE DE RECURSO 

TRANSFERENCIAS E CONVENIOS ESTADUAIS - VINCULADOS 1.179.900,00 1 0,00 1 	 0.00 1 0,00 1 	 0,00 1 0,00 1 	 0,00 

PROGRAMA 

FUNCAO 

1 
12 	 EDUCACAO 	 1.179.900,001 

SUBFUNCAO 

PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS 	 1.179.900,001 

CN-S/FPm 	 CONAN 
MUNICIPIO DE ANALANDIA 

LEI ORCAMENTARIA ANUAL 2014 - LEI No. 01792 DE 17/12/2013 
QUADRO / - 

ORCAMENTOS FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL 
Pagina 	33 

DOTACAO ORCAMENTARIA DA UNIDADE ORCAMENTARIA 

PROGRAMA : 9030 VALOR/ZACAO AO MAGISTERIO - FUNDES - FUNDAMENTAL 	 1.179.900,00 



3 

  

 

1 	2 

 



9031 	DESENVOLVIMENTO DO ENSINO FUNDAMENTAL - FUNDEB 723.000,001 

361 	 ENSINO FUNDAMENTAL 723.000,001 

GRUPO DE DESPESA 1 

34 
OUTRAS DESPESAS CORRENTES 	 718.000,001 
INVESTIMENTOS 	 5.000,001 

02 	 TRANSFERENCIAS E CONVENTOS ESTADUAIS - VINCULADOS 723.000,001 

1 CREMAS DESPESAS 1 	 1 	INVERSOES 	1 AMORT/ZACAO DA 
1 CORRENTES 1 INVESTIMENTOS 1 FINANCEIRAS 1 DIVIDA 

1 	 1 	 1 	 1 

RESERVA 
DE 

CONT/NGENCIA 

JUROS E 
ENCARGOS DA 
DIVIDA 

PESSOAL E 
ENCARGOS 
SOCIAIS 

PONTE DE RECURSO 

TRANSFERENCIAS E OONVENIOS ESTADUAIS - VINCULADOS 0,00 1 	718.000,00 1 5.000,00 1 	 0,00 1 0.00 1 	 0,00 

ACAO GRUPO DE DESPESA / MODALIDADE 	 FONTE DE RECURSO 

723.000,00 
718.000,00 
718.000,00 
718.000,00 

OUTRAS DESPESAS CORRENTES 
APL/CACOES DIRETAS 

TRANSFERÊNCIAS E CONVENIOS ESTADUAIS - VINCULADOS 

12.361.9031.2031 	MANUTENCAO DO FUNDEB 40% FUNDAMENTAL 

PROGRAMA 

FUNGA° 

12 	 EDUCACAO 	 723.000,001 

SUBFUNCAO 

FONTE DE RECURSO 

DOTACAO ORCAMENTARIA DA UNIDADE ORCAMENTARIA 

PROGRAMA 9031 DESENVOLVIMENTO DO ENSINO FUNDAMENTAL - FUNDEB 	 723.000,00 

04-SIFPM 	 03NAM 
MUNICIPIO DE ANALANDIA 

LEI ORCAMENTARIA ANUAL 2014 - LEI No. 01792 DE 17/12/2013 
QUADRO I - B 

ORCAMENTOS FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL 
Pagina 	35 

010A0 	02.00.00 PODER EXECUTIVO 
.1 UNIDADE 	: 02.08.00 SECRETARIA DA EDUCACAO - F.M.EDUCACAO 

SUBUNIDADE : 02.08.10 FUNDEB 401 FUNDAMENTAL 
	 723.000,00 

ESFERA 	FISCAL 



COSAM CN-SIPPM 

5.000,00 

5.000,00 

5.000,00 TRANSFERENCIAS E OONVENICG ESTADUAIS - VINCULADOS 

INVESTIMENTOS 
APLICACOES DIRETAS 

ACOES EDUCACIONAIS ( PERCENTUAL ) 	40 
Despesas com folha de pagamento, encargos sociais, materiais 
de consumo e servicos diversos 

PRODUTO : 
DESCRICAO : 

MUNICIPIO DE ANALANDIA 

LEI ORCAMENTARIA ANUAL 2014 - LEI No. 01792 DE 17/12/2013 
QUADRO I - B 

ORCAMENTOS FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL 
Pagina 	36 



PONTE DE RECURSO ACUO 	 GRUPO DE DESPESA / MODALIDADE 

737.000,00 
737.000,00 
737.000,00 
737.000,00 

PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS 
APLICACOES DIRETAS 

TRANSFERENCIAS E CONVENIOS ESTADUAIS - VINCULADOS 

12.365.9032.2032 	MANUTENCAO DO FUNDEB 60% INFANTIL 

PRODUTO : 	 ALUNOS ATENDIMENTOS ( ALUNOS ) : 	217 

ORGAO 	02.00.00 PODER EXECUTIVO 
UNIDADE 	02.08.00 SECRETARIA DA EDUCACAO - P.M.EDUCACAO 
SUBUNIDADE : 02.08.11 Fuxon 60% INFANTIL 
ESFERA 	FISCAL 

737.000,00 

1 	PESSOAL E 	1 	JUROS E 	1 OUTRAS DESPESAS 1 	 1 	INVERSOES 	1 AMORTIZACAO DA 1 	RESERVA 

1 	ENCARGOS 	1 	ENCARGOS DA 	1 	CORRENTES 	1 	INVESTIMENTOS 1 	FINANCEIRAS 1 	DIVIDA 	1 	DE 
1 SOCIAIS 	1 DIVIDA 	1 	 1 	 1 	 1 	 1 OONTINGENCIA 

PONTE DE RECURSO 

TRANSFERENCIAS E CONVENIOS ESTADUAIS - VINCULADOS 	 1 	737.000,00 1 0.00 1 	 0,00 0,00 1 	 0,00 1 0,00 1 	 0,00 1 

PROGRAMA 

9032 VALORIZACAO DO MAG/STERIO - FUNDEEI - INFANTIL 

FUNCAO 

12 EDUCACAO 

SUBFUNCAO 

365 E'DUCACAO INFANTIL 

GRUPO DE DESPESA 

PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS 

FONTE DE RECURSO 

02 TRANSFERENCIAS E CONVENTOS ESTADUAIS - VINCULADOS 

737.000,001 

737.000,001 

1 
1 

737.000,001 

.1 
1 

737.000,001 

1 
1 

737.000,001 

CN-SIPPM 	 CONAM 
HUN/CIPIO DE ANALANDIA 

LEI ORCANENTARIA ANUAL 2014 - LEI No. 01792 DE 17/12/2013 
QUADRO I - B 

ORCANENTOS FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL 
Pagina 	37 

DOTACAO ORCAMENTARIA DA UNIDADE ORCANENTARIA 

PROGRAMA 9032 VALORIZACAO DO MAGISTERIO - FUNDES INFANTIL 	 737.000,00 





FONTE DE RECURSO ACRO 	 GRUPO DE DESPESA / MODALIDADE 

16.100,00 
14.100,00 
14.100,00 
14.100,00 

OUTRAS DESPESAS CORRENTES 
APLICACOES DIRETAS 

TRANSFERENCIAS E CONVENIOS ESTADUAIS - VINCUlADOS 

12.365.9033.2033 	MANUTENCAO DO FUNDEB 40% INFANTIL 

ORCA() 	02.00.00 PODER EXECUTIVO 
UNIDADE 	: 02.08.00 SECRETARIA DA EDUCACAO - F.M.EDUCACAO 
SUBUNIDADE 02.08.12 FUNDEB 40% INFANTIL 
	

16.100,00 
ESFERA 	: FISCAL 

PROGRAMA 

9033 	DESENVOLVIMENTO DA EDUCACAO PRE-ESCOLAR - FUNDEB 
	

16.100,001 

FUNCAO 

12 	 EDUCACAO 	 16.100,001 

SUBFUNCAO 

365 	 EDUCACAO INFANTIL 
	 16.100,001 

GRUPO DE DESPESA 

3 
	

OUTRAS DESPESAS CORRENTES 	 14.100,001 
4 
	

INVESTIMENTOS 	 2.000,001 

FONTE Dá RECURSO 

02 	 TRANSFERENCIAS E CONVENTOS ESTADUAIS - VINCULADOS 
	

16.100,001 

PESSOAL E 
	

JUROS E 
	

1 OUTRAS DESPESAS 1 
	

INVERSOES 	1 AMORTIZACAO DA 
	

RESERVA 
FONTE DE RECURSO 
	 ENCARGOS 

	
ENCARGOS DA 
	

1 	CORRENTES 	1 
	

INVESTIMENTOS 
	

FINANCEIRAS 1 	DIVIDA 
	

DE 
SOCIAIS 
	

DIVIDA 
	

CONTINGENCIA 

TRANSFERENCIAS E CONVENIOS ESTADUAIS - VINCULADOS 
	

0,00 1 
	

0,00 1 	14.100,00 1 
	

2.000,00 1 	 0,00 1 
	

0,00 1 	 0,00 

DOTACAO ORCAMENTARIA DA UNIDADE ORCAMENTAR/A 

PROGRAMA 9033 DESENVOLVIMENTO DA EDUCACAO ORE-ESCOLAR - FUNDEB 	 16.100,00 

CN-SIFPM 	 COMER 
MUNIC/PIO DE ANALANDIA 

LEI ORCAMENTARIA ANUAL 2014 - LEI No. 01792 DE 17/12/2013 
QUADRO I - B 

ORCAMENTOS FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL 
Pagina 	39 



COMAM CN-SIPPM 

2.000,00 
2.000,00 
2.000,00 

INVESTIMENTOS 
APLICACOES DIRETAS 

TRANSFERENCIAS E CONVENIOS ESTADUAIS - VINCULADOS  
ALUNOS ATENDIMENTOS ( ALUNOS ) 	216 
Despesas com folha de pagamento, encargos sociais, materiais 
de consumo e servicos diversos 

PRODUTO : 
DESCRICAO 

MUNICIPIO DE ANALANDIA 

LEI ORCAMENTARIA ANUAL 2014 - LEI No. 01792 DE 17/12/2013 
QUADRO / - B 

ORCAMENTOS FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL 
Pagina 	40 



392 	 DIFUSAO CULTURAL 45.000,001 

FONTE DE RECURSO 1 
1 	  1 
1.01 	 TESOURO 	 45.000,001 

PESSOAL E 	1 	JUROS E 	1 OUTRAS DESPESAS 1 	 1 	INVERSOES 	1 ANORTIZACAO DA 
ENCARGOS 	1 	ENCARGOS DA 	1 	CORRENTES 	1 	INVESTIMENTOS 	1 	FINANCEIRAS 1 	DIVIDA 
SOCIAIS 	1 	DIVIDA 	1 	 1 	 1 	 1 

RESERVA 
DE 

CONTINGENCIA 
":FONTE DE RECURSO 

TESOURO 0,00 1 0,00 1 	15.000,00 1 30.000,00 1 	 0,00 1 0,00 1 	 0.00 

13.392.9019.1039 CONSTRUCAO DE GALPAO PARA CONFECCAO E ARMAZENAMENT 
INVESTIMENTOS 

APLICACOES DIRETAS 

25.000,00 
25.000,00 
25.000,00 
25.000,00 TESOURO 

SUBFUNCAO 

GRUPO DE DESPESA 

3 	 OUTRAS DESPESAS CORRENTES 	 15.000,001 
INVESTIMENTOS 	 30.000,001 

ACAO GRUPO DE DESPESA / MODALIDADE 	 FONTE DE RECURSO 

DOTACAO ORCAMENTARIA DA UNIDADE ORCANENTAR/A 

PROGRAMA s 9019 DESENVOLVIMENTO E INCENTIVO A CULTURA 	 45.000,00 

CN-SIFPM 	 CONAM 
MUNICIPIO DE ANALANDIA 

LEI ORCAMENTARIA ANUAL 2014 - LEI No. 01792 DE 17/12/2013 
QUADRO I - B 

ORCAMENTOS FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL 
Pagina 	41 

ORGAO 	02.00.00 PODER EXECUTIVO 
UNIDADE 	02.09.00 SECRETARIA DA CULTURA 
SUBUNIDADE : 02.09.01 SERVICOS CULTURAIS 	 45.000,00 
ESFERA 	: FISCAL 

PROGRAMA 

  

1 

  

9019 	DESENVOLVIMENTO E INCENTIVO A CULTURA 45.000,001 

FUNCAO 1 
1 

 

13 	 CULTURA 	 45.000,001 



PRODUTO 
DESCRICAO 

OBRAS REALIZADAS ( ALUNOS ) ) 	1 
CONSTRUCAO DE GALPAO PARA SER UTILIZADO NA CONFECCAO E ARMA 
ZENAMENTO DE MATERIAS PARA EVENTOS NO MUNICIPIO. 

ACAO GRUPO DE DESPESA / MODALIDADE 	 PONTE DE RECURSO 

TESOURO 

TESOURO 

20.000,00 
15.000,00 
15.000,00 
15.000,00 
5.000,00 
5.000,00 
5.000,00 

OUTRAS DESPESAS =RENTES 
APLICACOES DIRETAS 

INVESTIMENTOS 
APLICACOES DIRETAS 

13.392.9019.2019 	MANUTENCAO DOS SERVICOS CULTURAIS 

PRODUTO 
DESCRICAO : 

ACOES CULTURAIS ( PESSOAS ) 	4200 
Despesas com folha de pagamento, encargos sociais, materiais 
de consumo e servicos diversos 

CN-SIPPM 	 COMAM 
MUNICIPIO DE ANALANDIA 

LEI ORCAMENTARIA ANUAL 2014 - LEI No. 01792 DE 17/12/2013 
QUADRO I - 

ORCAMENTOS FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL 
Pagina 	42 



E 

'2 

4, O 

a 

É 

gg 
6 

g8 
O O 

o 
o 

	
 I 

5
5
0
.
5
0
0
,
0
0
1
  

ggg 

Pgg,' 
22P.  

O
S
 P
E
D
E
R
A
I
S
 
-
  
V
I
S
 

le e 



COSAM 04-SIFPM 

DOTACAO ORCAMENTARIA DA UNIDADE ORCAMENTARIA 

PROGRAMA 	9020 DESENVOLVIMENTO E INCENTIVO AO DESPORTO E LAZER 558.500,00 

ACAO 	 GRUPO DE DESPESA / MODALIDADE PONTE DE RECURSO 

27.812.9020.1030 REFORMA E AMPLIACAO DO GINASIO DE ESPORTES 62.500,00 
INVESTIMENTOS 62.500,00 

APLICACOES DIRETAS 62.500,00 
TRANSFERENCIAS E CONVENIOS FEDERAIS - VINCULADOS 62.500,00 

PRODUTO OBRAS REALIZADAS ( ALUNOS ) 	4355 
DESCRICAO REFORMA E AMPLIACAO DO GINASIO DE ESPORTE, MELHORANDO SUAS 

DEPENNDENCIAS E SUA QUADRA BEM COMO CONSTRUIR UMA QUADRA EX 
TERNA. 

ACAO 	 GRUPO DE DESPESA / MODALIDADE PONTE DE RECURSO 

27.812.9020.1040 CONSTRUCAO DE PALCOS PARA ATIVIDADES LIVRES 5.000,00 
INVESTIMENTOS 5.000,00 

APLICACOES DIRETAS 5.000,00 
TESOURO 5.000,00 

PRODUTO OBRAS REALI7a0aR 1 ALUNOS ) 	4355 
DESCRICAO CONSTRUCAO DE PALCOS JUNTOAPRACASEOUTROS LOCAIS, DESTIN 

ADOS A ATIVIDADES LIVRES COMO DANCAS, TEATROS, BANDAS ETC. 

ACAO 	 GRUPO DE DESPESA / MODALIDADE PONTE DE RECURSO 

27.812.9020.2020 MANUTENCAO DOS SERVICOS DE ESPORTE E LAZER 491.000:00 
PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS 395.700,00 

APLICACOES DIRETAS 395.700,00 
TESOURO 395.700,00 

OUTRAS DESPESAS ~RENTES 89.900,00 
APLICACOES DIRETAS 89.900,00 

TESOURO 89.900,00 
INVESTIMENTOS 5.400,00 

APLICACOES DIRETAS 5.400,00 
TESOURO 5.400,00 

PRODUTO ACOES ESPORTIVAS ( PESSOAS ) 	4355 
DESCRICAO Despesas com folha de pagamento, encargos sociais, materiais 

de consumo e servicos diversos 

MUNICIPIO DE ANALANDIA 

LEI ORCANENTARIA ANUAL 2014 - LEI No. 01792 DE 17/12/2013 
QUADRO I - B 

ORCANENTOS FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL 
Pagina 	44 



2
1
1
.
5
4
7
,
0
0
 
I
  

2 
g 

dg sp 

o 
o 

8 

o 

E 

5 21 

8 

g 
8g 

o ã 

mP 
sg 

gÊ 

o 

:§g 

8 
E 8 

02Eg 

12fl.  



PRODUTO 
DESCRICAO 

ACOES ESTRATEGICAS DE TURISMO ( PESSOAS ) 	2200 
Despesas com folha de pagamento, encargos sociais, materiais 
de consumo e servicos diversos 

DDTACAO ORCAMENTARIA DA UNIDADE ORCAMENTAR/A 

PROGRAMA 	9021 DESENVOLVIMENTO E INCENTIVO AO TURISMO 271.547,00 

ACAO GRUPO DE DESPESA / MODALIDADE FONTE DE RECURSO 

23.695.9021.0006 CONTRIBUICAO A ASSOCIACAO DAS ESTANCIAS 15.000,00 
OUTRAS DESPESAS CORRENTES 15.000,00 

TRANSFERENCIAS A INSTITU/COES MULTIGOVERNAMENTAIS 15.000,00 
TESOURO 15.000,00 

PRODUTO AUXILIO FINANCEIRO ( PESSOAS ) 	8500 
DESCRICAO Manutencao geral.da associacao 

ACAO GRUPO DE DESPESA / MODALIDADE FONTE DE RECURSO 

23.695.9021.1043 AQUISICAO DE VEICULO PARA O TURISMO 25.000,00 
INVESTIMENTOS 25.000,00 

APLICACOES DIRETAS 25.000,00 
TESOURO 25.000,00 

PRODUTO 	: ACOES ESTRATEGICAS DE TURISMO ( PESSOAS ) 	: 	1 
DESCRICAO AQUISICAO DE UM VEICULO PARA O DEPARTAMENTO DE TURISMO 

ACAO GRUPO DE DESPESA / MODALIDADE FONTE DE RECURSO 

23.695.9021.2021 MANUTENCAO DA PROMOCAO AO TURISMO 231.547,00 
PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS 32.000,00 

APLICACOES DIRETAS 32.000,00 
TESOURO 32.000,00 

OUTRAS DESPESAS CORRENTES 196.547,00 
APLICACOES DIRETAS 196.547,00 

TESOURO 196.547,00 
INVESTIMENTOS 3.000,00 

APLICACOES DIRETAS 3.000,00 
TESOURO 3.000,00 

CN-SIPPM 	 COSAM 
MUNICIPIO DE ANALANDIA 

LEI ORCAMENTARIA ANUAL 2014 - LEI No. 01792 DE 17/12/2013 
QUADRO I - B 

ORCAMENTOS FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL 
Pagina 	46 



en e g 

2
6
9
.
4
0
0
,
0
0
 

1 
	

 1
 

2
6
9
.
4
0
0
,
0
0
1
  

	
 I 

2
6
9
.
4
0
0
,
0
0
1
 

	
 I 

2
6
9
.
4
0
0
,
0
0
1
  

PE 

o 

g 

12°  



CONAM CN-SIPPM 

DOTACAO ORCAMENTARIA DA UNIDADE ORCAMENTARIA 

PROGRAMA 	9022 INCENTIVO AO DESENVOLVIMENTO AGRIODLA 269.400,00 

ACAO 	 GRUPO DE DESPESA / MODALIDADE FONTE DE RECURSO 

20.606.9022.1046 PROJETOS VISANDO A CRIACAO DA INCUBADORA DE EMPRES 10.000,00 

OUTRAS DESPESAS CORRENTES 10.000,00 

APLICACOES DIRETAS 10.000,00 
TESOURO 10.000.00 

PRODUTO ACOES DE COORDENACAO ADMINISTRATIVA ( UNIDADES ) 	: 	1 
DESCRICAO PROJETO VISANDO PROPORCIONAR A VIABILIZACAO DE INCUBADORA D 

E EMPRESAS, PROPORCIO AOS MUNICIPES A POSSIBILIDADE DE CONS 
TITUIR SUAS PROPRIAS EMPRESAS. 

ACAO 	 GRUPO DE DESPESA / MODALIDADE FONTE DE RECURSO 

20.606.9022.2022 MANUIENCAO DOS SERVICOS AGRICOLAS 259.400,00 

PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS 171.800,00 

APLICACOES DIRETAS 171.800,00 
TESOURO 171.800,00 

OUTRAS DESPESAS CORRENTES 76.600,00 

APLICACOES DIRETAS 76.600,00 
TESOURO 76.600,00 

INVESTIMENTOS 11.000,00 

APLICACOES DIRETAS 11.000,00 
TESOURO 11.000,00 

PRODUTO ATENDIMENTOS EFETUADOS ( INOVEIS ) 	: 	240 
DESCRICAO Despesas com folha de pagamento, encargos sociais, materiais 

de consumo e servicos diversos 

MUNICIPIO DE ANALANDIA 

LEI ORCAMENTARIA ANUAL 2014 - LEI No. 01792 DE 17/12/2013 
QUADRO / - 

ORCAMENTOS FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL 
Pagina 	48 



1 RgRR 
PIÇO,2 

'922 

000 

"05 1  

g R 
R 

8 
R 

22.9 

ETS1  
ItING 
ARO 

RR 

88 

ppr 
222 

-• 

ANA 
232 

222 

66.4. 
000 
PP? 
223 

PPP 
222 

PPP 
222 

8 
N 

R 
PP? 
222 



r• 

5 

8 

1
.
4
8
1
.
0
3
5
,
5
7
 

o 

4 
E 

g 

1 
co 

3882 
JJJJ 
,gggg 

1 

gggg 
dddcr 
gggg 

tr, g g 

8 

co 

gg3g 

8882 

gggg 

8288 

1
7
.
5
1
2
.
9
0
2
3
.
10
2
1
 

C
A
O
 
A
O
 
C
O
N
S
O
R
C
I
O
 D
A
 B
A
C
I
A
 D
O
 R
I
O
 

É 
8 

o 

E 

5 
o 

O 

c 

g 

g 



CORAM CN-SIPPM 

407.735,57 
407.735,57 
322.735,57 
85.000,00 
7.400,00 
7.400,00 
7.400,00 

OUTRAS DESPESAS CORRENTES 
APLICACOES DIRETAS 

INVESTIMENTOS 
APLICACOES DIRETAS 

TESOURO 
TRANSFERENCIAS E CONVENIOS FEDERAIS - VINCULADOS 

TESOURO 

PRODUTO 
DESCRICAO 

ACOES DE MANUTENCAO GERAL PESSOAS ) : 	4300 
Despesas com folha de pagamento, encargos sociais, materiais 
de consumo e servicos diversos 

MUNICIPIO DE ANALANDIA 

LEI ORCAMENTARIA ANUAL 2014 - LEI No. 01792 DE 17/12/2013 
QUADRO I - B 

ORCAMENTOS FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL 
Pagina 	51 



1 
	

8 

E 

g 

o 

g 

o 

g 
o 
g 

ni• 

g 
o 
g o 

É 
8 

g 

"o2.o 
ãgo  

o 

2 9R 

;§2 

o  

R2.
oa 

222 
oÉÉ 

;6>R' 
32g 

322;2 

o 
2 

2Nig 
RE`2 

o 



Q0-SIPPM 
MUNICIPIO DE ANALANDIA 

CONAM 

LEI ORCAMENTARIA ANUAL 2014 - LEI No. 01792 DE 17/12/2013 
QUADRO I - 

PROGRAMA 	9024 PLANEJAMENTO E EXECUCAO DE OBRAS EM GERAL 

ORCAMENTOS FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL 

DOTACAO ORCAMENTARIA DA UNIDADE ORCAMENTARIA 

Pagina 	53 

80.000.00 

ACAO GRUPO DE DESPESA / MODALIDADE PONTE DE RECURSO 

10.000,00 
15.451.9024.1023 REFORMA E REMODELACAO DE PRACAS MUNICIPAIS 

OUTRAS DESPESAS CORRENTES 10.000,00 

APLICACOES DIRETAS 10.000,00 

TESOURO 10.000,00 

PRODUTO OBRAS REALIZADAS ( PESSOAS ) 	: 	4200 

DESCRICAO 

ACAO GRUPO DE DESPESA / MODALIDADE FONTE DE RECURSO 

70.000,00 
15.451.9024.2024 MANUTENCAO DOS SERVICOS DE PLANEJAMENTO E EXECUCAO 

PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS 8.000,00 

APLICACOES DIRETAS 8.000.00 

TESOURO 8.000,00 

OUTRAS DESPESAS CORRENTES 58.000,00 

APLICACOES DIRETAS 58.000,00 

TESOURO 58.000,00 

INVESTIMENTOS 4.000,00 

APLICACOES DIRETAS 4.000,00 
TESOURO 4.000,00 

PRODUTO ACUSE DE ENGENHARIA ( PESSOAS 1 	4400 

DESCRICAO Despesas com folha de pagamento, encargos sociais, 
de consumo e servicos diversos 

materiais 



252.000,00 

ORGAO 	02.00.00 PODER EXECUTIVO 
UNIDADE 	: 02.15.00 OBRIGAODES TRIBUTARIAS 
SUBUNIDADE : 02.15.01 OBRIGACOES TRIBUTARIAS 
ESFERA 	FISCAL 

9025 	PROGRAMA DE FORMACAO DO PATRIMONIO SERV. PUBLICO 252.000,001 

FUNCAO 1 
1 

252.000,001 
28 	 ENCARGOS ESPECIAIS 

1 
252.000,001 

1 846 	 OUTROS ENCARGOS ESPECIAIS 

1 
1 

252.000,001 

GRUPO DE DESPESA 

OUTRAS DESPESAS CORRENTES 

TESOURO 
252.000,001 

FONTE DE RECURSO 
1 	PESSOAL E 	1 	JUROS E 	1 OUTRAS DESPESAS 1 	 1 	/NVERSOES 	1 AMORTISACAO DA 1 	RESERVA 

1 	ENCARGOS 	1 	ENCARGOS DA 	1 	CORRENTES 	1 	INVESTIMENTOS 	1 	FINANCEIRAS 1 	DIVIDA 	1 	DE 

1 SOCIAIS 	1 DIVIDA 	1 	 1 	 1 	 1 	 1 CONTINGENCIA 

TESOURO 0,00 1 0,00 1 	252.000,00 1 0,00 1 	 0,00 1 mo 1 	 0,00 

252.000,00 PROGRAMA 9025 PROGRAMA DE FORMACAO DO PATRIMONIO SERV. PUBLICO 

ACAO GRUPO DE DESPESA / MODALIDADE 	 FONTE DE RECURSO 

TESOURO 

252.000,00 
252.000,00 
252.000,00 
252.000,00 

OUTRAS DESPESAS CORRENTES 
APLICACOES DIRETAS 

28.846.9025.2025 	CONTRIBUICOES AO PASEP 

PROGRAMA 

SUBFUNCAO 

FONTE DE RECURSO 

CORAM 
124-SIFPM 

MUNICIPIO DE ANALANDIA 

LEI ORCAMENTARIA ANUAL 2014 - LEI No. 01792 DE 17/12/2013 
QUADRO I - B 

ORCAMENTOS FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL 
Pagina 	54 

DOTACAO ORCAMENTARIA DA UNIDADE ORCAMENTARIA 

PRODUTO 	 CONTRIBUICOES FEDERAIS ( PESSOAS 1 	34 



o 

o 



CO-SIEM 	 CONAM 
MUNIC/PIO DE ANALANDIA 

LEI ORCAMENTARIA ANUAL 2014 - LEI No. 01792 DE 17/12/2013 
QUADRO I - 

ORCAMENTOS FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL 
Pagina 	56 

	

ORGAO 	02.00.00 PODER EXECUTIVO 	 4.900.500,00 

	

.1 ESFERA 	: SEGURIDADE 
	

1 

PROGRAMA 

9007 	ASSISTENCIA MEDICA E SANITARIA 
	

3.920.500,00 
9008 	ASSISTENCIA SOCIAL GERAL 
	

730.000,00 
9009 	ASSISTENCIA SOCIAL AO MENOR 
	

250.000,00 

PUNCAO 

08 	 ASSISTENCIA SOCIAL 
	

980.000,001 
10 
	

SAUDE 	 3.920.500,001 

SUBFUNCAO 

243 	 ASSISTENCIA A CRIANCA E AO ADOLESCENTE 	 250.000,00 
244 	 ASSISTENCIA COMUNITARIA 	 730.000,00 
301 	 ATENCAO BAS/CA 	 3.817.100,00 
302 	 ASSISTENCIA HOSPITALAR E AMBULATOR/AL 	 70.000,00 
303 	 SUPORTE PROPILATICO E TERAPEUT/CO 	 14.000,00 
304 	 VIGILANCIA SAN/TARIA 	 9.400,00 
305 	 VIGILANCIA EPIDEMIOLCGICA 	 10.000,00 

UNIDADE ORCAMENTARIA 

	

02.06.01 
	

SERV/COS DE SAUDE 
	

3.920.500,00 

	

02.07.01 
	PROMOCAO SOCIAL 
	

730.000,00 

	

02.07.02 
	

PMCAD - CONSELHO TUTELAR 
	

250.000,00 

GRUPO DE DESPESA 

1 	 PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS 	 3.173.000,00 
3 	 OUTRAS DESPESAS CORRENTES 	 1.408.900,00 
4 	 INVESTIMENTOS 	 318.600,00 

FONTE DE RECURSO 

01 	 TESOURO 
	

4.412.100,00 
02 	 TRANSFERENCIAS E CONVENIOS ESTADUAIS - VINCULADOS 

	
9.000,00 

05 	 TRANSFERENCIAS E CONVENTOS FEDERAIS - VINCULADOS 
	

479.400,00 

1 	PESSOAL E 	1 	JUROS E 	1 OUTRAS DESPESAS 1 	 1 	INVERSOES 	1 AmORTIZACAO DA 1 	RESERVA 
FONTE DE RECURSO 
	

1 	ENCARGOS 	1 	ENCARGOS DA 	1 	CORRENTES 	1 	INVESTIMENTOS 1 	FINANCEIRAS 1 	DIVIDA 	1 	DE 
1 SOCIAIS 	1 DIVIDA 	1 	 1 	 1 	 1 	 1 CONTINGENCIA 

TESOURO 
	

3.173.000,00 1 
	

0,00 1 	1.210.500,00 1 
	

28.600,00 1 	 0,00 1 
	

0,00 1 	 0,00 



CORAM Q4-SIFFM 

	

0,00 1 	 0,00 

	

0,00 I 	 0,00 

	

0,00 I 	 9.000,00 I 

	

0,00 I 	189.400,00 I 
0,00 I 	 0,00 I 

290.000,00 I . 	 0,00 I 
ITRANSFERENCIAS E CONVENIOS ESTADUAIS - VINCULADOS 
ITRANSFERENCIAS E CONVENIOS FEDERAIS - VINCULADOS 

MUNICIPIO DE ANALANDIA 

LEI ORCAMENTARIA ANUAL 2014 - LEI No. 01792 DE 17/12/2013 
QUADRO I - B 

ORCAMENTOS FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL 
Pagina 	57 

3.000,00 
3.000,00 
3.000,00 
3.000,00 

10.301.9007.0008 	SUBVENCAO A CASA DE SAUDE BEZERRA DE MENEZES 
OUTRAS DESPESAS CORRENTES 

TRANSF.A /NSTITUICOES PRIVADAS SEM FINS LUCRATIVOS 
TESOURO 

ACAO GRUPO DE DESPESA / MODALIDADE 	 FONTE DE RECURSO 

PRODUTO 
DESCRICAO 

AUXILIO FINANCEIRO ( CONSULTAS ) 	1000 
Manutencao geral da entidade 

ACAO GRUPO DE DESPESA / MODALIDADE 	 FONTE DE RECURSO 

85.000,00 
85.000,00 
85.000,00 
85.000,00 

10.301.9007.1033 

PRODUTO 
DESCRICAO 

TRANSFERENCIAS E CONVENIOS FEDERAIS - VINCULADOS 

REFORMA E AMPLIACAO DA UNIDADE BAS/CA DE SAUDE - U 
INVESTIMENTOS 

APLICACOES DIRETAS 

OBRAS REALIZADAS ( PESSOAS ) 	4200 
REFORMA E APMPL/ACAO DA UBS CONSTRUCAO DE SALAS DE EMERGENC 
IA, SALA DE RX E SAIAS ESPECIFICAS PARA ATENDIMENTOS DE OUT 
RAS ESPECIALIDADES. 

ACAO GRUPO DE DESPESA / MODALIDADE 	 FONTE DE RECURSO 

75.000,00 
75.000,00 
75.000,00 
75.000,00 

10.301.9007.1034 

PRODUTO 
DESCRICAO 

TRANSFERENCIAS E CONVENIOS FEDERAIS - VINCULADOS 

AQUISICAO DE VEICULOS PARA O DEPARTAMENTO DE SAUDE 
INVESTIMENTOS 

APLICACOES DIRETAS 

ATENDIMENTOS EFETUADOS ( PESSOAS ) : 	3600 
AQUISICAO DE 03 VEICULAS PARA ATENDIMENTO NO PERIMEM° URRA 
RO E 01 VEICULO PARA ATENDIMENTO JUNTO A ZONA RURAL, TENDO 
O OBJETIVO DE AGILIZAR O TRANSPORTE E ATENDIMENTO MEDICO A 
POPULACAO 

ACAO GRUPO DE DESPESA / MODALIDADE 	 FONTE DE RECURSO 

25.000,00 
25.000,00 
25.000,00 
25.000,00 

INVESTIMENTOS 
APLICACOES DIRETAS 

TRANSFERENCIAS E CONVENIOS FEDERAIS - VINCULADOS 

10.301.9007.1035 	AQUISICAO DE APARELHO DE RX PARA A SAUDE 

PRODUTO : 
DESCRICAO : 

ATENDIMENTOS EFETUADOS ( PESSOAS ) 	1 
AQUISICAO DE UM EQUIPAMENTO DE RX PARA USO NO DEPARTAMENTO 
DE SAUDE, GARANTINDO A POPULACAO A REALIZACAO DE DIAGNOSTIC 

DOTACAO ORCAMENTARIA DO ORCAO 

PROGRAMA 9007 ASSISTENCIA MEDICA E SANITAR/A 	 3.920.500,00 



CN-SIFPM 	 CONAM 
MUNICIPIO DE ANALANDIA 

LEI ORCAMENTARIA ANUAL 2014 - LEI No. 01792 DE 17/12/2013 
QUADRO I - 

ORCAMENTOS FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL 
Pagina 	58 

O COM EPIC/ENCIA EAG/L/DADE ATRAVES DE EQUIPAMENTOS NOVOS E 
DE BOA QUALIDADE. 

ACAO 	 GRUPO DE DESPESA / MODALIDADE FONTE DE RECURSO 

10.301.9007.1036 IMPLANTACAO DO DISQUE SAUDE 10.000,00 
OUTRAS DESPESAS CORRENTES 10.000,00 

APLICACOES DIRETAS 10.000,00 
TESOURO 10.000,00 

PRODUTO 	: ATENDIMENTOS EFETUADOS ( PESSOAS ) 	: 	4200 
DESCRICAO : IMPLANTACAO DO DISQUE SAUDE, VISANDO MELHORAR E AGILIZAR A 

COMUN/CACAO E °ATENDIMENTO DOS MUNICIPES JUNTO AOS SERVICOS 
DE SAUDE 

ACAO 	 GRUPO DE DESPESA / MODALIDADE PONTE DE RECURSO 

10.301.9007.1037 IMPLANTACAO DA PARMACIA 24 H 12.500,00 
OUTRAS DESPESAS CORRENTES 12.500,00 

APLICACOES DIRETAS 12.500,00 
TESOURO 12.500,00 

PRODUTO ATENDIMENTOS EFETUADOS ( PESSOAS 1 	4200 
DESCRICAO IMPLANTACAO DA FARMACIA 24 HORAS, VISANDO A MELHORA NO ACES 

SO A POPULACAO AOS MEDICAMENTOS EM TEMPO INTEGRAL. 

ACAO 	 GRUPO DE DESPESA / MODALIDADE PONTE DE RECURSO 

10.301.9007.1038 IMPLANTACAO DO PSF 25.000,00 
INVESTIMENTOS 25.000,00 

APLICACOES DIRETAS 25.000,00 
TRANSFERENCIAS E CONVENIOS FEDERAIS - VINCULADOS 25.000,00 

PRODUTO ATENDIMENTOS EFETUADOS 4 PESSOAS 1 	4000 
DESCRICAO IMPLANTACAO DO PSP, GARANTINDO ACESSO AS FAMIL/AS DO MUNI 

PIO A SAUDE DE MODO PREVENTIVO E CONTINUADO. 

ACAO 	 GRUPO DE DESPESA / MODALIDADE PONTE DE RECURSO 

10.301.9007.2035 ttANUTENCAO DOS SERVICOS DE ATENCAO BASICA 3.581.600,00 
PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS 2.868.000,00 

APLICACOES DIRETAS 2.868.000,00 
TESOURO 2.868.000,00 

OUTRAS DESPESAS CORRENTES 704.500,00 
TRANSFERENCIAS A INSTITUICOES MULTIGOVERNAt4ENTAIS 14.000,00 

TESOURO 14.000,00 
APLICACOES DIRETAS 690.500,00 

TESOURO 590.500,00 
TRANSFERENCIAS E CONVEN/OS FEDERAIS - VINCULADOS 100.000,00 

INVESTIMENTOS 9.100,00 
APLICACOES DIRETAS 9.100,00 

TESOURO 9.100,00 



PRODUTO 
DESCEI CÃO 

ATENDIMENTOS EFETUADOS ( PESSOAS ) : 	4500 
Despesas com folha de pagamento, encargos sociais, material 
fl de consumo e servicos diversos 

ACAO GRUPO DE DESPESA / MODALIDADE 	 FONTE DE RECURSO 

10.302.9007.2036 MANITTENCAO DOS SERVIDOS DE ASSIST HOSP E AMBULATOR 70.000,00 
OUTRAS DESPESAS CORRENTES 55.000,00 

APLICACOES DIRETAS 55.000,00 
TRANSFERENCIAS E CONVENIOS FEDERAIS - VINCULADOS 55.000,00 

INVESTIMENTOS 15.000,00 
APLICACOES DIRETAS 15.000,00 

TRANSFERENCIAS E CONVENIOS FEDERAIS - VINCULADOS 15.000,00 
PRODUTO 
DESCR/CAO 

ATENDIMENTOS EFETUADOS ( PESSOAS ) 	4200 
Despesas com folha de pagamento, encargos sociais, 
s de consumo e servicos diversos 

material 

ACAO GRUPO DE DESPESA / MODALIDADE FONTE DE RECURSO 

10.303.9007.2037 MANUTECAO DOS SERVIDOS PROFILATICOS E TERAPEUTICOS 14.000,00 
OUTRAS DESPESAS CORRENTES 14.000,00 

APLICACOES DIRETAS 14.000,00 
TRANSFERENCIAS E CONVENIOS FEDERAIS - VINCULADOS 14.000,00 

PRODUTO 
DESCRICAO : 

ATENDIMENTOS EFETUADOS ( PESSOAS ) 	1000 
Despesas com folha de pagamento, encargos sociais, 
s de consumo e servicos diversos 

materiai 

ACAO GRUPO DE DESPESA / MODALIDADE FONTE DE RECURSO 

10.304.9007.2038 MANUTENCAO DOS SERVIDOS DE VIGILANCIA SANITARIA 9.400,00 
OUTRAS DESPESAS CORRENTES 9.400,00 

APLICACOES DIRETAS 9.400,00 
TESOURO 6.000,00 
TRANSPERENCIAS E CONVENIOS FEDERAIS - VINCULADOS 3.400,00 

PRODUTO 
DESCRICAO 

ATENDIMENTOS EFETUADOS ( PESSOAS ) 	4200 
Despesas com folha de pagamento, encargos -sociais, 
s de consumo e servicos diversos 

material 

ACAO GRUPO DE DESPESA / MODALIDADE FONTE DE RECURSO 

10.305.9007.2039 MANUTENCAO DOS SERVIDOS DE VIGILANCIA EPIDEMIOLOGI 10.000,00 
OUTRAS DESPESAS =RENTES 10.000,00 

APLICACOES DIRETAS 10.000,00 
TRANSFERENCIAS E CONVENIOS FEDERAIS - VINCULADOS 10.000,00 

PRODUTO 
DESCR/CAO 

ATENDIMENTOS EFETUADOS ( PESSOAS ) 	3500 
Despesas com folha de pagamento, encargos sociais, 
s de consumo e servicos diversos 

material 

04-SIPPM 	 CONAM 
MUNICI PIO DE ANALANDIA 

LEI ORCAMENTARIA ANUAL 2014 - LEI No. 01792 DE 17/12/2013 
QUADRO I - B 

ORCAMENTOS FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL 
Pagina 	59 



Q8-SIFPM 	 CORAM 
MUNIC/P/0 DE ANALANDIA 

LEI ORCAMENTARIA ANUAL 2014 - LEI No. 01792 DE 17/12/2013 
QUADRO I - 

ORCAMENTOS FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL 

PROGRAMA 	9008 ASSISTENCIA SOCIAL GERAL 

Pagina 	60 

730.000,00 

ACAO 	 GRUPO DE DESPESA / MODALIDADE FONTE DE RECURSO 

08.244.9008.1026 CONSTRUCAO DO CENTRO DE CONVIVENCIA PARA OS IDOSOS 65.000,00 
INVESTIMENTOS 65.000,00 

APLICACOES DIRETAS 65.000,00 
TRANSFERENCIAS E CONVENIOS FEDERAIS - VINCULADOS 65.000,00 

PRODUTO OBRAS REALIZADAS ( PESSOAS ) 	800 
DESCRICAO Construcao do centro de convivencia, em alvenaria, com cober 

tura de telhas de barro, contendo salso de jogos, sala° de f 
estas, palco e sanitarios, e demais acomodacoes 

ACAO 	 GRUPO DE DESPESA / MODALIDADE FONTE DE RECURSO 

08.244.9008.2008 KANUTENCAO DA ASSISTENCIA SOCIAL 665.000,00 
PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS 220.000,00 

APLICACOES DIRETAS 220.000,00 
TESOURO 220.000,00 

OUTRAS DESPESAS =UTENTES 438.000,00 
APLICACOES DIRETAS 438.000,00 

TESOURO 422.000,00 
TRANSFERENCIAS E CONVENIOS ESTADUAIS - VINCULADOS 9.000,00 
TRANSFERENCIAS E CONVENIOS FEDERAIS - VINCULADOS 7.000,00 

INVESTIMENTOS 7.000,00 
APLICACOES DIRETAS 7.000,00 

TESOURO 7.000,00 
PRODUTO ATEND/MÉNTOS EFETUADOS ( PESSOAS ) 	4200 
DESCRICAO Despesas com folha de pagamento, encargos sociais, materiais 

de consumo e eervicos diversos 

PROGRAMA 	9009 ASSISTENCIA SOCIAL AO MENOR 250.000,00 

ACAO 	 GRUPO DE DESPESA / MODALIDADE FONTE DE RECURSO 

08.243.9009.2009 MANUTENCAO DO CONSELHO TUTELAR 250.000,00 
PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS 85.000,00 

APLICACOES DIRETAS 85.000,00 
TESOURO 85.000,00 

OUTRAS DESPESAS CORRENTES 152.500,00 
APLICACOES DIRETAS 152.500,00 

TESOURO 152.500,00 
INVESTIMENTOS 12.500,00 

APLICACOES DIRETAS 12.500,00 
TESOURO 12.500,00 

PRODUTO ATENDIMENTOS EFETUADOS ( PESSOAS ) 	500 
DESCRICAO Despesas com folha de pagamento, encargos sociais, materiais 

de consumo e servicos diversos 



COSAM CN-SIPPm 

ORGAO 	02.00.00 PODER EXECUTIVO 
UNIDADE 	: 02.06.00 SECRETARIA DA SAUDE - FUNDO MUN. SAUDE 
SUBUNIDADE : 02.06.01 SERVICOS DE SAUDE 
ESFERA 	: SEGURIDADE 

3.920.500,00 

PROGRAMA 

9007 ASSISTENCIA MEDICA E SANITARIA 
1 

3.920.500,001 

FUNCAO 1 
1 

10 SAUDE 3.920.500,001 

SUBFUNCAO 

301 ATENCAO BASICA 3.817.100,00 
302 ASSISTENCIA HOSPITALAR E AMBULATORIAL 70.000,00 
303 SUPORTE PROFILATICO E TERAPEUTICO 14.000,00 
304 VIGILANCIA SANITAR/A 9.400,00 
305 VIG/LANCIA EPIDEMIOLOG/CA 10.000,00 

GRUPO DE DESPESA 

1 * PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS 2.868.000,00 
3 OUTRAS DESPESAS CORRENTES 818.400,00 
4 INVESTIMENTOS 234.100,00 

FONTE DE RECURSO 1 
1 

01 TESOURO 3.513.100,001 
05 TRANSFERENCIAS E CONVENIOS FEDERAIS - VINCULADOS 407.400,001 

1 PESSOAL E 1 JUROS E 	 1 OUTRAS DESPESAS 	1 1 INVERSOES 	1 AMORTIZACAO DA RESERVA 
FONTE DE RECURSO 1 ENCARGOS 1 ENCARGOS DA 	1 CORRENTES 	1 INVESTIMENTOS 1 FINANCEIRAS 	1 DIVIDA DE 

1 SOCIAIS 1 DIVIDA 	1 1 1 1 CONTINGENCIA 

TESOURO 2.868.000,00 1 0,00 	1 636.000,00 	1 9.100,00 1 0.00 	1 0,00 	1 0,00 
TRANSFERENCIAS E CONVENIOS FEDERAIS - VINCULADOS 0,00 1 0,00 	1 182.400,00 	1 225.000,00 1 0,00 	1 0.00 	1 0,00 

MUNICIPIO DE ANALANDIA 

LEI ORCAMENTARIA ANUAL 2014 - LEI No. 01792 DE 17/12/2013 
QUADRO I - B 

ORCAMENTOS FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL 
Pagina 	61 



PRODUTO : 
DESCRICAO 

ATENDIMENTOS EFETUADOS ( PESSOAS ) 	1 
AQUISICAO DE UM EQUIPAMENTO DE RI PARA USO NO DEPARTAMENTO 
DE SAUDE, GARANTINDO A POPULACAO A REALIZACAO DE DIAGNOSTIC 
O COM EPIC/ENCIA EAGILIDADE ATRAVES DE EQUIPAMENTOS NOVOS E 
DE BOA QUALIDADE. 

DOTACAO ORCAMENTARIA DA UNIDADE ORCAMENTARIA 

PROGRAMA 	9007 
..... 	........ 	............. . 	............ ........................................................... 

ASSISTENCIA MEDICA E SANITARIA 3.920.500.00 

ACAO 	 GRUPO DE DESPESA / MODALIDADE FONTE DE RECURSO 

10.301.9007.0008 SUBVENCAO A CASA DE SAUDE BEZERRA DE MENEZES 3.000,00 
OUTRAS DESPESAS CORRENTES 3.000,00 

TRANSP.A INSTITUICOES PRIVADAS SEM FINS LUCRATIVOS 3.. 000,00 
TESOURO 3.000,00 

PRODUTO AUXILIO FINANCEIRO ( CONSULTAS ) 	: 	1000 
DESCRICAO : Manutencao geral da entidade 

ACAO 	 GRUPO DE DESPESA / MODALIDADE FONTE DE RECURSO 

10.301.9007.1033 REFORMA E AMPLIACAO DA UNIDADE BASICA DE SAÚDE - U 85.000,00 
INVESTIMENTOS 85.000,00 

APLICACOES DIRETAS 85.000,00 
TRANSFERENCIAS E CONVENICS FEDERAIS - VINCULADOS 85.000.00 

PRODUTO OBRAS REALIZADAS ( PESSOAS ) 	4200 
DESCRICAO : REFORMA E APMPL/ACAO DA UBS CONSTRUCAO DE SALAS DE EMERGENC 

IA, SALA DE RI E SALAS ESPECIFICAS PARA ATENDIMENTOS DE OUT 
RAS ESPECIALIDADES. 

ACAO 	 GRUPO DE DESPESA / MODALIDADE PONTE DE RECURSO 

10.301.9007.1034 AQUISICAO DE VE/CULOS PARA O DEPARTAMENTO DE SAUDE 75.000,00 
INVESTIMENTOS 75.00.0.00 

APLICACOES DIRETAS 75.000,00 
TRANSFERENCIAS E CONVENTOS FEDERAIS - VINCULADOS 75.000,00 

PRODUTO 	: ATENDIMENTOS EFETUADOS ( PESSOAS ) 	: 	3600 
DESCRICAO AQUISICAO DE 03 VEICULOS PARA ATENDIMENTO NO PERIMETRO URBA 

RO E 01 VEICULO PARA ATENDIMENTO JUNTO A ZONA RURAL, TENDO 
O OBJETIVO DE AGILIZAR O TRANSPORTE E ATENDIMENTO MEDICO A 
POPULACAO 

ACAO 	 GRUPO DE DESPESA / MODALIDADE FONTE DE RECURSO 

10.301.9007.1035 AQUISICAO DE APARELHO DE RI PARA A SAUDE 25.000,00 
INVESTIMENTOS 25.000,00 

APLICACOES DIRETAS 25.000,00 
TRANSFERENCIAS E CONVENIOS FEDERAIS - VINCULADOS 25.000,00 

47 

CN-S/FPM 	 OUSAM 
MUNICIPIO DE ANALANDIA 

LEI ORCAMENTARIA ANUAL 2014 - LEI No. 01792 DE 17/12/2013 
QUADRO I - B 

ORCAMENTOS FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL 
Pagina 62 



C8-SIFPN 	 CONAM 
MUNICIPIO DE ANALANDIA 

LEI ORCAMENTARIA ANUAL 2014 - LEI No. 01792 DE 17/12/2013 
QUADRO I - 

ORCAMENTOS FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL 

ACAO 	 GRUPO DE DESPESA / MODALIDADE FONTE DE RECURSO 

Pagina 	63 

10.301.9007.1036 IMPLANTACAO DO DISQUE SAUDE 10.000,00 
OUTRAS DESPESAS CORRENTES 10.000,00 

APLICACOES DIRETAS 10.000,00 
TESOURO 10.000,00 

PRODUTO ATENDIMENTOS EFETUADOS ( PESSOAS ) 	: 	4200 
DESCRICAO IMPLANTACAO DO DISQUE SAUDE, VISANDO MELHORAR E AGILIZAR A 

COMUNICACAO E °ATENDIMENTO DOS MUNIC/PES JUNTO AOS SERVICOS 
DE SAUDE 

ACAO 	 GRUPO DE DESPESA / MODALIDADE FONTE DE RECURSO 

10.301.9007.1037 IMPLANTACAO DA FARNAC/A 24 H 12.500,00 
OUTRAS DESPESAS CORRENTES 12.500,00 

APLICACOES DIRETAS 12.500,00 
TESOURO 12.500,00 

PRODUTO 	: ATENDIMENTOS EFETUADOS ( PESSOAS ) 	4200 
DESCRICAO : IMPLANTACAO DA FARNACIA 24 HORAS, VISANDO A MELHORA NO ACES 

SO A POPULACAO AOS MEDICAMENTOS EM TEMPO INTEGRAL. 

ACAO 	 GRUPO DE DESPESA / MODALIDADE FONTE DE RECURSO 

10.301.9007.1038 IMPLANTACAO DO PSF 25.000,00 
INVESTIMENTOS 25.000,00 

APLICACOES DIRETAS 25.000,00 
TRANSFERENCIAS E CONVENICS FEDERAIS - VINCULADOS 25.000,00 

PRODUTO 	: ATENDIMENTOS EFETUADOS ( PESSOAS ) s 	4000 
DESCRICAO : IMPLANTACAO DO PSF, GARANTINDO ACESSO AS FAMILIAS DO MUNI 

PIO A SAUDE DE MODO PREVENTIVO E CONTINUADO. 

ACAO 	 GRUPO DE DESPESA / MODALIDADE FONTE DE RECURSO 

10.301.9007.2035 MANUTENCAO DOS SERVICOS DE ATENCAO BASICA 3.581.600,00 
PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS 2.868.000,00 

APLICACOES DIRETAS 2.868.000,00 
TESOURO 2.868.000,00 

OUTRAS DESPESAS CORRENTES 704.500,00 
TRANSFERENCIAS A INSTITUICOES MULTIGOVERNAMENTAIS 14.000,00 

TESOURO 14.000,00 
APLICACOES DIRETAS 690.500,00 

TESOURO 590.500,00 
TRANSFERENCIAS E CONVENICS FEDERAIS - VINCULADOS 100.000,00 

INVESTIMENTOS 9.100,00 
APLICACOES DIRETAS 9.100,00 

TESOURO 9.100,00 
PRODUTO ATENDIMENTOS EFETUADOS ( PESSOAS ) 	4500 
DESCRICAO Despesas com folha de pagamento, encargos sociais, materiai 

de consumo e servicos diverso. 



C4-SIFPM 	 CORAM 
NUNICIPIO DE ANALANDIA 

LEI ORCAMENTARIA ANUAL 2014 - LEI No. 01792 DE 17/12/2013 
QUADRO / - 

ORCAMENTOS FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL 

ACRO GRUPO DE DESPESA / MODALIDADE FONTE DE RECURSO. 

Pagina 	64 

10.302.9007.2036 MANUTENCAO DOS SERVICOS DE ASSIST HOSP E AMBULATOR 70.000,00 
OUTRAS DESPESAS CORRENTES 55.000,00 

APLICACOES DIRETAS 55.000,00 
TRANSFERENCIAS E CONVENICG FEDERAIS - VINCULADOS 55.000,00 

INVESTIMENTOS 15.000,00 
APLICACOES DIRETAS 15.000,00 

TRANSPERENCIAS E CONVENICG FEDERAIS - VINCULADOS 15.000,00 

PRODUTO 	: 
DESCRICAO 

ATENDIMENTOS EFETUADOS ( PESSOAS ) 	4200 
Despesas com folha de pagamento, encargos sociais, 
s de consumo e servicos diversos 

materiai 

ACAO GRUPO DE DESPESA / MODALIDADE FONTE DE RECURSO 

10.303.9007.2037 MANUTECAO DOS SERVICOS PROFILATICOS E TERAPEUTICOS 14.000,00 
OUTRAS DESPESAS CORRENTES 14.000,00 

APLICACOES DIRETAS 14.000,00 
TRANSFERENCIAS E CONVENIOS FEDERAIS - VINCULADOS 14.000,00 

PRODUTO 	: 
DESCRTCAO 

ATENDIMENTOS EFETUADOS 	PESSOAS ) : 	1000 
Despesas com folha de pagamento, encargos sociais, 
s de consumo e servicos diversos 

material 

ACRO GRUPO DE DESPESA / MODALIDADE FONTE DE RECURSO 

10.304.9007.2038 MANUTENCAO DOS SERVICOS DE V/G/LANCIA SANITARIA 9.400,00 
OUTRAS DESPESAS CORRENTES 9.400,00 

APLICACOES DIRETAS 9.400,00 
TESOURO 6.000,00 
TRANSFERENCIAS E CONVENTOS FEDERAIS - VINCULADOS 3.400,00 

PRODUTO 
DESCRICAO 

ATENDIMENTOS EFETUADOS ( PESSOAS ) : 	4200 
Despesas com folha de pagamento, encargos sociais, 
s de consumo e servicos diversos 

materiai 

ACAO GRUPO DE DESPESA / MODALIDADE FONTE DE RECURSO 

10.305.9007.2039 MANUTENCAO DOS SERVICOS DE VIGILANCIA EPIDEMIOLOGI 10.000,00 
OUTRAS DESPESAS CORRENTES 10.000,00 

APLICACOES DIRETAS 10.000,00 
TRANSFERENCIAS E CONVENICG FEDERAIS - VINCULADOS 10.000,00 

PRODUTO 
DESCRICAO 

ATENDIMENTOS EFETUADOS ( PESSOAS ) 	3500 
Despesas com folha de pagamento, encargos sociais, materiai 
o de consumo e servicos diversos 



C24-S/FPm 	 COMAM 
HUN/C/PIO DE ANALANDIA 

LEI ORCAMENTARIA ANUAL 2014 - LEI No. 01792 DE 17/12/2013 
QUADRO I - 

ORCAMENTOS FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL 
Pagina 65 

ORCA° 	: 02.00.00 PODER EXECUTIVO 
UNIDADE 	02.07.00 SECRETARIA DE ASSIST. SOCIAL - F.A.S 
SUBUNIDADE 02.07.01 PROMOCAO SOCIAL 	 730.000,00 
ESFERA 	: SEGURIDADE 

PROGRAMA 

  

1 

  

9008 	ASSISTENCIA SOCIAL GERAL 730.000,001 

FUNCAO 

08 	 ASSISTENCIA SOCIAL 730.000,001 

SUBFUNCAO 

244 	 ASSISTENCIA COMUNITARIA 730.000,001 

GRUPO DE DESPESA 

3 
4 

PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS 	 220.000,00 
OUTRAS DESPESAS CORRENTES 	 438.000,00 
INVESTIMENTOS 	 72.000,00 

FONTE DE RECURSO 

01 	 TESOURO 	 649.000,00 
02 	 TRANSFERENCIAS E CONVENIOS ESTADUAIS - VINCULADOS 	 9.000,00 
05 	 TRANSFERENCIAS E CONVENIOS FEDERAIS - VINCULADOS 	 72.000,00 

FONTE DE RECURSO 
1 	PESSOAL E 	1 	JUROS E 	1 OUTRAS DESPESAS 1 	 1 	INWMSOES 	1 AMORTIZACAO DA 1 	RESERVA 
1 	ENCARGOS 	1 	ENCARGOS DA 	1 	CORRENTES 	1 	INVESTIMENTOS 	1 	FINANCEIRAS 1 	DIVIDA 	1 	DE 
1 SOCIAIS 	1 DIVIDA 	1 	 1 	 1 	 1 	 1 CONT/NGENCIA 

TESOURO 
	

220.000,00 1 
	

0.00 1 
	

422.000,00 1 
	

7.000,00 1 
	

0,00 
TRANSFERENCIAS E CONVENIOS ESTADUAIS - VINCULADOS 

	
0,00 1 
	

0,00 1 
	

9.000,00 1 
	

0,00 1 
	

0,00 
TRANSFERENCIAS E CONVENIOS FEDERAIS - VINCULADOS 

	
0.00 1 
	

0,00 1 
	

7.000,00 1 
	

65.000,00 1 
	

0,00 

 



CN-SIFPM 
COSAM 

MUN/CIPIO DE ANALANDIA 

LEI ORCAMENTARIA ANUAL 2014 - LEI No. 01792 DE 17/12/2013 
QUADRO I - B 

ORCAMENTOS FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL 

PROGRAMA 	9008 

08.244.9008.1026 

PRODUTO 
DESCRICAO 

DOTACAO ORCAMENTARIA DA UNIDADE ORCAMENTARIA 

ASSISTENCIA SOCIAL GERAL 

ACAO 	 GRUPO DE DESPESA / MODALIDADE 

CONSTRUCAO DO CENTRO DE CONVIVENCIA PARA OS IDOSOS 
INVESTIMENTOS 

APLICACOES DIRETAS 

OBRAS REAL/7Anae ( PESSOAS ) 	: 	800 
Construcao do centro de convivencia, em alvenaria, com cober 
tura de telhas de barro, contendo salao de jogos, salao de f 
estas, palco e sanitarios, e demais acomodacoes 

FONTE DE RECURSO 

TRANSFERENCIAS E CONVENIOS FEDERAIS - VINCULADOS 

Pagina 	66 

730.000,00 

65.000,00 
65.000,00 
65.000,00 
65.000,00 

ACAO GRUPO DE DESPESA / MODALIDADE FONTE DE RECURSO 

665.000,00 
08.244.9008.2008 MANUTENCAO DA ASSISTENCIA SOCIAL 

PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS 220.000,00 

APLICACOES DIRETAS 220.000,00 
TESOURO 220.000,00 

OUTRAS DESPESAS CORRENTES 438.000,00 

APLICACOES DIRETAS 438.000,00 
TESOURO 422.000,00 
TRANSFERENCIAS E CONVENIOS ESTADUAIS - VINCULADOS 9.000,00 
TRANSFERENCIAS E CONVENIOS FEDERAIS - VINCULADOS 7.000,00 

INVESTIMENTOS 7.000,00 

APLICACOES DIRETAS 7.000,00 
TESOURO 7.000,00 

PRODUTO 
DESCRICAO 

ATENDIMENTOS EFETUADOS ( PESSOAS ) 	4200 
Despesas com folha de pagamento, encargos sociais, 
de consumo e servicos diversos 

materiais 



0
1
7
9
2
 
D
E
 
1
7
/
1
2
/
2
0
1
3
 

e 

g 

0E4 

g 
5 
R 

o 

.er 

ao 

	
 I

 
2
5
0
.
0
0
0
,
0
0
1
  

3 

E 

E 
E 

3 



           

 

6
0
0
U
6
00
6
'
En

'
8
0
 

         

          

          

000000000 
2228882222 

         

         

         

          



8 

g 

g 
R 

E 

2 
8 

- "" 9;1, 	 M 	m 	r o , 	 1.9  .0 	•.= 	r+. nrn 	t,rtr  

91 

5 '44  5 RgR 	 R 
g g 

19. `MI 	 , 

	

2 2 22322g g 32 g, 	RR g g22 2 222 g 2 

4WC4 g O g 

	

222 	 '21 P gz 
R 

2
0
5
.6

9
6

.5
0
 ;
  

Ç  9 920202 R RR R 
O à ààààgà 	gg g s. 	s. 	o cw u‘p 	w  

g E liSE g 	 ;, 	• 
À 	Á 

e 88 2 228 2 21 28 g 

-
5
.0
4
2
,6
5
0
,
  

'N 
N 

W 	W09191,In 

R2,IRIA 2 2g 
UI 	1.0 th V> na 	N sr. 

,U?i• , 	 : 	• 

Wt. 

2""A 

,•••• ; 

1
9
.

1.6
6
-
5
3
3
M
  

2222Rg 

1
.6
6
7
,9
9
2
,0
3
  

; 224 g 
O °àà 

O m'."11 

5. 
tIO 
0140
IAM tal to 	,e 	 ça 

ZRR LA "2 .3
5
4
.
1
9
7
, 6
1
  

R R 222RP2 : 22 ti 

g
eL 

 :2;  ES ÈJ“ii 
R g 

r" 
!.•.• 

282 2 822 g C 28 

7?: À 

E 

1
.
9
.
0
.
0
.
0
0
.0
0.

.0
0
0
 

1
.
3
.
0
.0
.
0
0
.0
0
. 0
0
C
 



a035M74 
a,75I91,71 NUE/C1.910 DE ANAIANDIA 

LEI ORCA=TARIA ANUAL 2014 - LEI No. 07792 DE 1.2./12/2019 

723.0473.929.N16..1 
.1 

20 :SE 2.500,00-1 	21.937.,320:00 1 

20..602.580,001 21.939.220, DO 1 	23 -Ci 6.4029:4€ 

:CODIGO 'ESPECIPICkCIAD 
1 

000000 II 
EVOWCAO DA REA:E/VA 02 =CIMO - 2010 A 2016 

I 

.1, - 	2010 2011 	1 -2012 	; 	1 -,...,120L7 	1 

1 ,1 1 '. 	1 . 	 f 
9 . 	.0.0.00.00 .900 9620028 1 -2.193.38.4,40 1 .2.455:709,33 1 .2 '. 59 	.927,08 1 ., :-.2 89E000,00 1 

1 1 1 1 

- 	1 TOTAL DA ADNINIETRACAO DIRETA 16.962.082,68 1 17.232.721;13.1 .17.25E1220,32 ,-,LE.6002000/00 1 

.1 TOV.I. =AL 16.962_082,68 1 17.237.774,13 	1 17:858 1se0;32 1.2.600:000.00 1 

Pagina 	'2 2 

.1781.oree,007',EE1L'0G 

PMVISISX 	 :à 

.2014 	1 	.2015 	1 	2096 	ij 
1 

	

I 	 1 	 ç.tf 

	

-3.042.950,00 1 	-.3-203,•09.6,50 y1 	--3.371_9861.91.1 

	

1 	 .1 	 A 



CN-SIFPN MIEN/CIPIO DE ANALANDIA 

LEI ORCAMENTARIA ANUAL 2014 - LEI No. 01792 DE 17/12/2013 

QUADRO III 
SUMARIO C2.8AL DA RECEITA POR •PONTE 

COSAM,' 

1 
.1 

Pagina 	1 

7209.orem 	P4 1,00 1 

TIPO DE AMINIS7MACAO ' 
PONTE DE 	  

CODB90 	 PONTE RECURSO 	109111715-D2W.A13 DIRETA 	 AUTARMIA 	1.. FIERIACAO 	Escomsa •DEPE=TE, 	 'TOTAL 	'1 
	 1 

1 1.0.0.0.00.00.000 RECEITAS CORRENTES 22.572.650.40 imo .1 	' 0,00 0.00 	 22.572.650;00 	1 

1.1.0.0.00.00.000 RECEITA TRIBUTARIA 01 1.900.600,00 0;00.1 0,00 0,00 	 1,400.500,00- 	1 

1.3.0.0.00.00.000 RECEITA PATRIMONIAL 01. 71.900,00 0,00,1 0,00 0,0D 71.990„00 	1 
02 1.000,00 0.00 0,00 0,00 1.000,00 

1.6.0.0.00.00.000 RECEITA DE SERVICOS 01. 292.000,00 0,00. 	4. 0,00 0,•00 292.000,00 	1 

1.7.0.0.00.00.000 TRANSFERENCIAS COR ,NTTS 01 15.509.750.00 0,00 0.00 15.509.750.00 	4 
02 
05 

3.429.000,00 
715.400.00 0 .00,1  

0,00 
0,00 

0,03 
0,00 

	

3.429.000,130 	1 

	

715.400,00 	I 

1.9.0.0.00.00.000 OUTRAS RECEITAS CORRENTES 01 653.000,00 0,00 0,00 653:000,40 

2.0.0.0.00.00.000 RECEITAS DE CAPITAL 1.352.500,00 0,00 0,60 1.352 .530 

2.4.0.0.00.00.000 TRANSFERENCIAS DE CAPITAL 02 . • 	165.000,00 0,00 0,00 0,00 
05 1.167.500,00 0.00 .0,00 1.187-500;00 

9.0.0.0.00.00.000 DEDUCOES DE RECEITAS -3.042.650,00 040 0,00 0,110 -3.-442:650.03 

9-5.0.0.00.00.000 FUNDES 01 -3.042.650,00 0,E0.,• 0,00 0,013 -3:042,65940 

TESOURO 4 	01 	 15.384.600,00 .0,00 	 0,00 	 15.384.600 .' DB 
TRANSFERENCIAS E CONVENIOS ESTADUAIS VINCULADOS 1 	02 	1 	 3.595:000,00 0,00 	 0.00 	1 	 3.595:000,00 
TRANSPEREVCIAS E CONVENTOS FEDERAIS - VINCULADOS 1 	05 	 1.902.900,00 	 0, 0,00 	 .0,03 	4 	1.942.900,00 

TOTAL GERAL 20.682.500.00 0.00 	1 	 0,03 	1 	20_462.500,00 	:1 



C18- SIPPM NUNICIPIO , DE ANALANDIA 

LEI ORCAMENTARIA ANUAL 2014 - LEI No. 01792 DE 17/12/2013 
QUADRO 

	

	 j•-•:r  
EVOLUCAO DA DESPESA POR CATEGORIA E03NOMIC.A E -GRUPO DE =PESA - 21)1.1) A 2014 

".Y 

" 

:42agina 

Valores em 'R$ ;.0.0 	- 

          

          

DESPESA I - 
REALIZADA 3••• •,:,,,,  

 

.PL,Y.ALIA 

   

        

2010 	 2011 	 f 	t1a, 2012 	 2013 

';. 
DESPESAS CORRENTES 	 14.924.854,57 	 .1.5.390:154.,21 	.r="L..7 t033,..53'  2,48 	 17.946.140,00 	 .133.991.•4068,,`00 

,-:'_ 	 : 
pessoal e encargos sociais 	 8.923.976,03 	 ••• 9-191 :078,, 93 	 .82073o,63.,,,,...,,w9 	 10.761.240,00 	 '11,29225E2,432 .: 
juros e encargos da divida 	 0,00 	'1100 •,',...,•1r ,, E0,00 	 0,00  
outras despesas correntes 	 6.000.876,54 	 6.199:275,28 	•.; -V:.•<72a3.F131,435 	 7.164.900,00 	 9.:720.-X20,193 ! 

, I 
DESPP466 DE CAPITAL 	 '2.453.301,57 	 1•.470 .952,, 94 	,•;..5,..,755656,15 	 4P,4 .R00,-00 	 1..8le.92o_00 1 

0 	 "à investimentos 	 2.453.301,57 	 1'.4 70 :952; 94 	l'...:57.7551,6.56,15 	 4E4-500;00 	 "1..811_90-0;C0 
inversoes financeiras 	 . 	0,00 	 L_•0t30 	 .4.:;,C •.i. 0,00 	 .0,40  
amortizacao / refinanciamento da divida 	 0,00 	 -,'00O 	 .t,,:n,  ): 0,00 	 0,00 	 M,00 1 

,,.. I RESERVA DE CONTINGENCIA OU RESERVA DO RPPS 	 0,00 	 ,,,,,•• :0.00 	 -.=.1...iT:j;:.M '.i.. O, 00 	 169.0.60,00 	 PS.. 9.33 ;011 .. 
...? 	

, 
reserva de contingencia cru reserva do npps 	 • .: .•‘.•:::•:,,IP, oo 	 .1:...ran.--ms 50. 00 	 169.060,00 	 75,1570,00 

	

:.• 	 '," 	 1 SUBTOTAL 	 17378.156,14 	 116861,30,7,15 	N.,•.,:•221,78,91:1:98,63 	 18.600.000,00 	 201552,500„00: 

DESPESA INTRAORCAMENTARIA 	 0,00 	 :',..:0', 00 	 +.511: .,. 0,00 	 0,00  
..., . 	 I 

	 -I 
TOTAL 	 17.378.156,14 	 - •-1.6.861 Z 3074 is 	:.-,z,  "--L•22>789.1,16‘  8,63 	 18.600.000,00 	 .20.5E2.'500,00 : 

--------------- ------- 



O8-SIFPM 	 MUN/C/PIO DE "[ANOTA 	 -02NKM 

LEI ORCAMENTARIA Anum. 2014 - LEI No. 01792 DE 17/12/2013 

QUADRO V/ 
DESPESA POR CATEGORIA ECONOMICA, GRUPO DE DESPESA E FONTE DE RECURSO SFWOINDO OS ORCAMP.mlub 

Valores.= ES 1,00 

FONTE DE MXIMS0 
TIPO DE ADMINISTRACAO 
ESFERA / CATEGORIA / GRUPO 

    

TESOURO DO 	 VINCULADOS 
MUNIC/P/0 	 ESTADUAIS 

FUNDO ESPECIAL 
DE DESPESA 

1 	VINCULADOS 	1 OPERACOES DE 	 MIRAS 
PROPRIOS 	„ FEDERAIS 	 1 CREDITO 	 PONTES TOTAL 

ADMINISTRACAO DIRETA 	 15.309.067,00 1 3.595.000,00 	 1.902.900,00 

FISCAL 10.896.967,00 3.586.000,00 1.423.500,00 
DESPESAS CORRENTES 10.486.167,00 3.414.000,00 511.000,00 

1 - PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS 6.182.682,82 1.916.900,00 
3 - OUTRAS DESPESAS CORRENTES 4.303.484,18 1.497.100,00 511.009,00 

DESPESAS DE CAPITAL 410.800.00 172.000,00 912.500,00 
4 - INVESTIMENTOS 410.800,10 172.000,00 912.500,00 

SEGURIDADE 4.412.100,00 9.000,00 479_400,10 
DESPESAS CORRENTES 4.383.500,00 9.000,00 189.400,00 

1 - PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS 3.173.000.00 
3 - OUTRAS DESPESAS CORRENTES 1.210.500,00 9.000,00 189.400,00 

DESPESAS DE CAPITAL 28.600,00 290:000.00 
4 - INVESTIMENTOS 28.600,00 290.000,00 

RESERVA DE CONTINGENCIA 	 75.533,00 .7 

FISCAL 	 75.533,00 • 
RESERVA DE CONTINGENCIA OU RESERVA DO RPPS 	 75.533,00 1 , 9 - RESERVA DE CONTINGENCIA OU RESERVA DO RPPS 	 75.533,00 . 	Is 

75.533,00 

75.533,00 
75:533,00 
75.553,00 

Pagina 

20.006.9E7,00 

15.906.467,00 
14.411.3.57,00 
8:099.58242 
6.311:584,18, 
1.495.300,16 
1.495.200,10 
4.900.560,00 
4-581-900.00 
3.173.000,00 
1.408.900,00 

318.400,40 
318.600,00 



NUNICIPIO DE AILALANDIA 	 CORAM 

LEI ORCAMENTARIA ANUAL 2014 - LEI No. 01792 DE 17/12/2013 

QUADRO In 	 Pagina 	2 
DESPESA POR CATEGORIA ECONOMICA, GRUPO DE DESPESA E FONTE DE RECURSO SEGUNDO OS ORCAMENTOS 

Valores em RS 1.00 

Q1-SIPPM 

CONSOLIDACAO DA ADMINISTRACAO DIRETA E INDIRETA 

FONTE DE RECURSO 

ESPERA / CATEGORIA / GRUPO 	 TESOURO DO 	 VINCULADOS 	FUNDO ESPECIAL 	 1 	VINCULADOS 	1 	OPERACOES DE 	 OUTRAS 
MUNICIP/O 	 ESTADUAIS 	DE DESPESA 	 PROPR/OS 	i 	FEDERAIS 	1 	CREDITO 	 FONTES 	 TOTAL 

ESFERA 	 15.384.600,00 	3.595.000,00 	 1.902.900,00 	 20.882.500,00 

FISCAL 10.972.500,00 3.586.000,00 1.423.500,00 15.982.000,00 
SEGURIDADE 4.412.100,00 9.000,00 479.400,00 4.900.500,00 

CATEGORIA ECONOMICA 15.384.600,00 3.595.000.00 1.902.900,04 20.882.500,00 
DESPESAS CORRENTES 14.869.667,00 3.423.000,00 700.400,00 18.993.067,00 
DESPESAS DE CAPITAL 439.400,00 172.000,00 1.202.500,00 1.813.900,00 
RESERVA DE ODNTINGENCIA OU RESERVA DO RPPS 75.533.00 75.533,00 GRUPO 15.384.600,00 3.595.000,00 1.902.900,00 20.882.500,00 
1 - PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS 9.355.682,82 1.916.900,00 11.272.582,82 
3 - OUTRAS DESPESAS CORRENTES 5.513.984,18 1.506.100,00 700.400,00 '7.720.484,18 
4 - INVESTIMENTOS 439.400,00 172.000,00 1.202.500,00 1.813.900,00 
9 - RESERVA DE CONTINGENCIA OU RESERVA DO RPPS 75.533,00 75.533,00 

CONSOLIDACAO DA ADMINISTRACAO DIRETA 

eavre DE RECURSO 

ESFERA / CATEGORIA / GRUPO TESOURO DO 	 VINCULADOS 	FUNDO ESPECIAL 1 	 VINCULADOS 
NUNICIPIO 	 ESTADUAIS 	1 DE DESPESA 	1 	PROPRIC6 	1 	FEDERAIS 

OPERACOES DE 
CREDITO 

OUTRAS 
FONTES TOTAL 

ESFERA 15.384.600,00 	3.595.000.00 1.902.900,00 	 20.882.500,06 

FISCAL 
SEGURIDADE 

CATEGORIA ECONOMICA 
DESPESAS CORRENTES 
DESPESAS DE CAPITAL 
RESERVA DE CONTINGENC/A OU RESERVA DO RPPS 

GRUPO 
1 - PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS 
3 - OUTRAS DESPESAS CORRENTES 
4 - INVESTIMENTOS 
9 - RESERVA DE CONTINGENC/A OU RESERVA DO RPPS 

        

10.972.500,00 
4.412.100,00 
15.384.600,00 
14.869.667,00 

439.400,00 
75.533,00 

15.384.600,00 
9.355.682,82 
5.513.984,18 
439.400,00 
75.533,00 

3.586.000,00 
9.000,00 

3.595.000,00 
3.423.000,00 
172.000.00 

3.595.000,00 
1.916.900,00 
1.506.100,00 

172.000,00 

      

  

1.423.500,00 
479.400,00 

1.902.900,00 
700.400,00 

1.202.500,00 

1.902.900,00 

700.400,00 
1.202.500,00 

  

15.982.000,00 
4.900.500,00 
20.882.500,00 
18.993.067,00 
1.813.900.00 

75.533,00 
20.882.500.00 
11.272.582.82 
7.720.484,18 
1.813.900,00 

75.533,00 

        

        

         



CN-S/FPM 	 KUNICIPIO DE ANALAND/A 	 GOARM 

LEI ORCAMENTARIA ANUAL 2014 - LEI No. 01792 DE 17/12/2013 

QUADRO VII 
DESPESA POR ELEMENTO E PONTE DE RECURSO 

FONTE DE RECURSO 

COO 	1 	 ELEMENTO DE DESPESA 	 TESOURO DO 	1 	VINCULADOS 	1 	FUNDO ESPECIAL 	• 1 	 1 	VINCULADOS 	1, 
MUNICIP/O 	1 	ESTADUAIS 	• 	1 	DE DESPESA 	1 	PROPRIOS 	1 	FEDERAIS:- 	1. 

03 PENSOES 131.000,00 0,00 0,00 0,00 

VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL 6.269.300,00 1.383.900,00 0,00 0,00 

1? 13 OBRIGACOFS PATRONAIS 1.879.040,00 413.000,00 0,00 0,00 . 	.0;00 V 

14 DIAR/AS - CIVIL 101.900,00 0,00 0,00 0,00 0,001 

1. 16 OUTRAS DESPESAS VARIAVEIS - PESSOAL CIVIL 239.400,00 84.000,00 0,00 0,00 

18 AUXILIO FINANCEIRO A ESTUDANTES 50.000,00 0,00 0,00 0,00 ;00.1? 

30 MATERIAL DE CONSUMO 1.852.200,00 388.800,00 0,00 0,00 243,400104 

32 MATERIAL. BEM OU SERVICO P/ DISTRIBUICAO GRATUITA 320.000,00 0,00 0,00 0,00 7:e0 

1.á 33 PASSAGENS E DESPESAS COM LCCOMOCAO 215.000.00 25.000,00 0,00 0,00 . 	 ,0;00.9.1: 

IS 
36 OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS - PESSOA FISICA 39.900,00 0,00 0,00 0,00 

39 OUTROS SERVIDOS DE TERCEIROS - PESSOA JURIDICA 2.662.075,57 A.092.300,00 0,00 0,00 457:000,04 

41 CONTRIBUICOES 34.500,00 0,00 0,00 0,00 

43 SUBVENCOES SOCIAIS 3.000,00 0,00 0,00 0,00 ,0,00 

47 OBRIGACOES TRIBUTARIAS E CONTRIBUTIVAS 267.600,00 0,00 0,00 0,00 

51 OBRAS E INSTALACOES 30.000,00 90.000,00 0,00 0,00 1.087.500,001: 

52 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 328.600,00 82.000,00 0,00 0,00 115.:040:001.  

1. 
91 SENTENCAS JUDICIAIS 762.151,93 0,00 0,00 0,00 

1 
92 DESPESAS DE EXERCIC/OS ANTERIORES 5.500,00 0,00 0,00 0,00 

93 /NDENIZACOES E RESTITUICOES 7.000,00 0,00 0,00 0,00 %.f0:005 

94 NDEN/RACOES E REST/TUICOES TRABALHISTAS 110.899,50 36.000,00 0,00 0,00 
1' 

99 CLASSIFICAR 75.533,00 0,00 0,00 0,00 -., 	70,001: 

Valore. en R$ 1,40 

OPERACOES DE 	 OUTRAS 	1 
CREDITO 	 FONTES 
	

TOTAL 

	

0,00 
	

0,00 
	

131.400,00 

	

0,00 
	

0,00 
	

7:651:200,00 

	

0,00 
	

0,00 
	

2.292.040,00 

	

0,00 
	

0,00 
	

101.000,00 

	

0,00 
	

0,10 
	

323.400,00 

	

0,00 
	

0,00 
	

50.000,00 

	

0,00 
	

0,00 
	

2.484.400,00 

	

0,00 
	

0,00 
	

320.440,00 

	

0,00 
	

0,00 
	

240.000,00 

	

0,00 
	

0,00 
	

39-900,00 

	

0,00 
	

0,00 
	

4.211.375;57 

	

0,00 
	

0,00 
	

ji.s.some 

	

0,00 
	

0,00 
	

3.004.00 

	

0.00 
	

0,00 	267:600,00 

	

0,00 
	

0,00 	1.101.s00,cm 

	

0,00 
	

0,00 
	

S26.600,00 

	

0,00 
	

0,00 
	

762.101,93 

	

0,00 	 0,00 
	

,5.000,05 

	

0,00 
	

0,00 
	

7.040,00. 

	

0,00 
	

0,00 
	

146_499,50 

	

0,00 
	

0,00 
	

79:533,44 	1 



o E 

2 

1 

g 

2
0
. 2

2
2
.5

0
0
.0

0 

e
re

n
c
ia

s  
in

tr
a

-o
rc

am
en

ta
r
ia

s
  p

a
ra

  
o

  
R

P
P

S
.  



CN-SIFPM MUNICIPIO DE ANALANDIA 	 CONAM 

Total 
1.051.980,00 

Objetivo 
Legislar, apreciar projetos de lei e outros atos encaminhad 
os pelo Poder Executivo, no sentido de dar a populacao a ga 
rantia de um bom atendimento dos servicos publicos a serem 
oferecidos; fiscalizar os atos do Poder Executivo 

Cod. 	Acao 1 Produto (Unidade de Medida) 1 Meta 	 1 Orgao Valor 

1.051.980,00 1 ACOES LEGISLATIVAS O 	1 01.01.01 CAMARA 2001 	MANUTENCAO DAS ATIVIDADES LEGISLATIVAS 

9001 PROCESSO LEGISLATIVO 

LEI ORCAMENTARIA ANUAL 2014 - LEI No. 01792 DE 17/12/2013 
QUADRO VIII 

DESPESA POR PROGRAMA 
Pagina 	1 

Valores em R$ 1,00 

Total 
1.143.973,00 

Objetivo 
Coordenar e supervisionar as diversas unidades subordinadas 
ao chefe do Poder Executivo; fazer cumprir a legislacao, n 

o que se refere, principalmente a LRF e demais legislacoes 
em vigor; atender a populacao em geral 

1 Valor Cod. 	Acao 	 1 Produto (Unidade de Medida) 	I 	Meta 	 1 Orgao 

75.533,00 
15.000,00 

1.053.440,00 

0999 	RESERVA DE CONTINGENCIA 	 1 RESERVA PARA ACOES DE EMERGENC 1 	 O 	I 02.01.01 GABINETE 
1032 	AQUISICAO DE VEICULO PARA O GABINETE 	 I ACOES DE COORDENACAO ADMINISTR

1 
1 	 1 02.01.01 GABINETE 

2002 	MANUTENCAO DO GABINETE DO PREFEITO 	 1 ACOES DE COORDENACAO ADMINISTR 1 	 365 	1 02.01.01 GABINETE 

9002 SUPERVISA° E COORDENACAO SUPERIOR 

- 

Total 
1.598.912,50 

Objetivo 
Elaborar projetos de melhoramentos em geral, capacitacao pr 
ofissionional e informatizacao de todas as unidades adminis 
trativas, bem como proceder a aquisicao de moveis, utensili 
os e demais instalacoes, para criacao de condicoes propicia 
s de trabalho 

Cod. 	Acao 	 1 Produto (Unidade de Medida) 	1 	Meta 1 Orgao Valor 

1.598.912,50 2004 	MANUTENCAO DOS SERVICOS ADMINISTRATIVOS 	 1 ACOES DE COORDENACAO ADMINISTR 1 	 10 	1 02.03.01 ADM 

9004 ORGANIZACAO E MODERNIZACAO ADMINISTRATIVA 



CONAM CN-SIFPM MUNICIPIO DE ANALANDIA 

LEI ORCAMENTARIA ANUAL 2014 - LEI No. 01792 DE 17/12/2013 
QUADRO VIII 

DESPESA POR PROGRAMA 
Pagina 	2 

Valores em R$ 1,00 

Total 
1.093.151,93 

Objetivo 
Elaborar orcamentos, relatorios, balancos, prestacoes de co 
ntas e demais servicos inerentes a contabilidade e financas 
publicas 

1 1 Orgao 1 Produto (Unidade de Medida) Valor Cod. 	Acao Meta 

1.093.151,93 100 	1 02.04.01 CONTABIL 

1 

2005 	MANUTENCAO DOS SERVICOS DE CONTABILIDADE E FINAN - 1 ACOES VOLTADAS AO EQUILIBRIO O 1 
CAS 	 1 	 1 

9005 ADMINISTRACAO FINANCEIRA 

= 
9006 SERVICOS DE UTILIDADE PUBLICA 

Objetivo 
Prestar servicos de qualidade a toda populacao, para que te 
nham melhor qualidade de vida e possam desfrutar dos benefi 
cios que a legislacao lhes oferece; cuidar dos diversos set 
ores referentes a servicos publicos. 

Total 
2.110.500,00 

Cod. 	Acao 	 1 	Produto (Unidade de Medida) 	1 Meta 1 Orgao Valor 

1031 	AQUISICA00 DE ONIBUS PARA USO GERAL 	 1 	ACOES DE COORDENACAO ADMINISTR 	1 2 	1 	02.05.01 PUBLICOS 67.000,00 
2006 	MANUTENCAO DOS SERVICOS DE UTILIDADE PUBLICA 	1 	ACOES DE MANUTENCAO GERAL 	1 4200 	1 	02.05.01 PUBLICOS 2.043.500,00 

=   	 = = 	
9007 ASSISTENCIA MEDICA E SANITARIA 

Objetivo Total 
Dotar a unidade basica de todas as condicoes necessarias, p 
ara o atendimento populacional; promover cursos de capacita 
cao profissional; oferecer medicamentos a populacao; promov 
er campanhas de vacinacao, e demais servicos de saude. 

3.920.500,00 

Cod. 	Acao 	 Produto (Unidade de Medida) Meta 1 Orgao Valor 

0008 	SUBVENCAO A CASA DE SAUDE BEZERRA DE MENEZES AUXILIO FINANCEIRO 1000 02.06.01 SAUDE 3.000,00 
1033 	REFORMA E AMPLIACAO DA UNIDADE BASICA DE SAUDE - U OBRAS REALIZADAS 4200 02.06.01 SAUDE 85.000,00 

BS 
1034 	AQUISICAO DE VEICULOS PARA O DEPARTAMENTO DE SAUDE ATENDIMENTOS EFETUADOS 3600 02.06.01 SAUDE 75.000,00 
1035 	AQUISICAO DE APARELHO DE RX PARA A SAUDE ATENDIMENTOS EFETUADOS 1 02.06.01 SAUDE 25.000,00 
1036 	IMPLANTACAO DO DISQUE SAUDE ATENDIMENTOS EFETUADOS 4200 02.06.01 SAUDE 10.000,00 
1037 	IMPLANTACAO DA FARMACIA 24 H ATENDIMENTOS EFETUADOS 4200 02.06.01 SAUDE 12.500,00 



CN-SIFPM MUNICIPIO DE ANALANDIA 	 CONAM 

LEI ORCAMENTARIA ANUAL 2014 - LEI No. 01792 DE 17/12/2013 
QUADRO VIII 

DESPESA POR PROGRAMA 
Pagina 	3 

Valores em R$ 1,00 

9007 

_ 	  

ASSISTENCIA MEDICA E SANITARIA 
.....C. 	

1038 IMPLANTACAO DO PSF ATENDIMENTOS EFETUADOS 4000 02.06.01 SAUDE 25.000,00 
2035 MANUTENCAO DOS SERVICOS DE ATENCAO BASICA ATENDIMENTOS EFETUADOS 4500 02.06.01 SAUDE 3.581.600,00 
2036 MANUTENCAO DOS SERVICOS DE ASSIST HOSP E AMBULATOR ATENDIMENTOS EFETUADOS 4200 02.06.01 SAUDE 70.000,00 

IAL 
2037 MANUTECAO DOS SERVICOS PROFILATICOS E TERAPEUTICOS ATENDIMENTOS EFETUADOS 1000 02.06.01 SAUDE 14.000,00 
2038 MANUTENCAO DOS SERVICOS DE VIGILANCIA SANITARIA ATENDIMENTOS EFETUADOS 4200 02.06.01 SAUDE 9.400,00 
2039 MANUTENCAO DOS SERVICOS DE VIGILANCIA EPIDEMIOLOGI ATENDIMENTOS EFETUADOS 3500 02.06.01 SAUDE 10.000,00 

CA 

=  	 - = --------------------------- 

9008 ASSISTENCIA SOCIAL GERAL 

Objetivo 
Acompanhar as familias e pessoas carentes. 

Total 
730.000,00 

Cod. 	Acao 	 1 Produto (Unidade de Medida) 1 Meta 1 Orgao Valor 

1026 	CONSTRUCAO DO CENTRO DE CONVIVÊNCIA PARA OS IDOSOS 	1 OBRAS REALIZADAS 800 1 	02.07.01 SOCIAL 65.000,00 
2008 	MANUTENCAO DA ASSISTENCIA SOCIAL 	 1 ATENDIMENTOS EFETUADOS 4200 1 	02.07.01 SOCIAL 665.000,00 

C C 	 	 ....CC 

9009 ASSISTENCIA SOCIAL AO MENOR 

Objetivo Total 
Promover o atendimento aos menores de idade, cuidando dos s 
eus direitos. 

250.000,00 

Cod. 	Acao 	 1 Produto (Unidade de Medida) 1 Meta 1 Orgao Valor 

2009 	MANUTENCAO DO CONSELHO TUTELAR 	 1 ATENDIMENTOS EFETUADOS 1 500 1 	02.07.02 TUTELAR 1 250.000,00 

9011 ENSINO REGULAR 

Objetivo Total 
Proporcionar a todas as criancas e adolescentes, ensino fun 
damental de boa qualidade. 

1.949.000,00 

Cod. 	Acao 	 1 Produto (Unidade de Medida) Meta 1 Orgao Valor 

1041 	AQUISICAO DE ONIBUS PARA TRANSPORTE DE ALUNOS 	1 ATENDIMENTOS EFETUADOS 1 3600 1 02.08.01 FUNDAMENTAL 75.000,00 



1 Produto (Unidade de Medida) 1 Orgao 	 Valor Meta Cod. 	Acao 

2014. 	MANUTENCAO DO ENSINO INFANTIL 	 1 ALUNOS ATENDIMENTOS 220 	1 02.08.04 INFANTIL 	 460.000,00 

= C=OCC=C 	 =Cl 

1 ALUNOS ATENDIMENTOS 2015 	MANUTENCAO DO ENSINO MEDI° 250 	1 02.08.05 MEDIO 	 411.000,00 

===CCC 	 CC ===- 

CN-SIFPM MUNICIPIO DE ANALANDIA 	 CONAM 

 

 

LEI ORCAMENTARIA ANUAL 2014 - LEI No. 01792 DE 17/12/2013 
QUADRO VIII 

DESPESA POR PROGRAMA 

  

  

Pagina 	4 

Valores em R$ 1,00 

 

 

C c - 

         

= 

       

                  

9011 ENSINO REGULAR 

2011 	MANUTENCAO DO ENSINO FUNDAMENTAL 1 ALUNOS ATENDIMENTOS 420 	1 02.08.01 FUNDAMENTAL 1.874.000,00 

9014 DESENVOLVIMENTO DA EDUCACAO PRE-ESCOLAR 

Objetivo 	 Total 
Dar atendimento e cuidados as criancas, cujos pais nao pode 	 460.000,00 
m mante-las em seus domicilios. 

9015 DESENVOLVIMENTO DA FORMACAO PROFISSIONAL 

Objetivo Total 
Dar condicoes aos adolescentes e demais alunos, para que qu 411.000,00 
ando concluam o ensino fundamental, possam continuar com se 
us estudos, de forma voltada a sua formacao profissional 

Cod. 	Acao 1 Produto (Unidade de Medida) 	1 	Meta 	 1 Orgao 	 Valor 

9018 PREPARACAO E DISTRIBUICAO DA MERENDA ESCOLAR 

Objetivo Total 
Oferecer alimentacao de boa qualidade aos alunos das escola 550.000,00 
s municipais e estaduais 

Cod. 	Acao 	 1 Produto (Unidade de Medida) 
	

Meta 	 1 Orgao 	 Valor 

2018 	MANUTENCAO DA MERENDA ESCOLAR 1 ALUNOS ATENDIMENTOS 126000 	1 02.08.08 MERENDA 550.000,00 

	

CC=2==== 	

 

9019 DESENVOLVIMENTO E INCENTIVO A CULTURA 

 

Objetivo 	 Total 
Promover atividades de incentivo a cultura em geral. 	 45.000,00 

 

Cod. 	Acao 	 1 Produto (Unidade de Medida) 
	

Meta 	 1 Orgao 	 Valor 

  



Total 
269.400,00 

Objetivo 
Equipar profissionais da area agricola, para atender propri 
etarios e produtores rurais para que estes tenham condicoes 
tecnicas de desenvolvimento agropecuario 

CN-SIFPM MUNICIPIO DE ANALANDIA 	 CONAM 

Total 
271.547,00 

Objetivo 
Proporcionar as pessoas que nos visitam, condicoes de entre 
tenimento e acomodacoes adequadas, para que possam usufruir 
com tranquilidade daquilo que o municipio como estancia cl 
imatica, pode oferecer 

1 Produto (Unidade de Medida) Meta 	 1 Orgao Cod. 	Acao Valor 

15.000,00 
25.000,00 
231.547,00 

	

8500 	1 02.11.01 TURISMO 

	

1 	1 02.11.01 TURISMO 

	

2200 	1 02.11.01 TURISMO 

0006 	CONTRIBUICAO A ASSOCIACAO DAS ESTANCIAS 	 1 AUXILIO FINANCEIRO 
1043 	AQUISICAO DE VEICULO PARA O TURISMO 	 1 ACOES ESTRATEGICAS DE TURISMO 
2021 	MANUTENCAO DA PROMOCAO AO TURISMO 	 1 ACOES ESTRATEGICAS DE TURISMO 

LEI ORCAMENTARIA ANUAL 2014 - LEI No. 01792 DE 17/12/2013 
QUADRO VIII 

DESPESA POR PROGRAMA 

9019 DESENVOLVIMENTO E INCENTIVO A CULTURA 

Pagina 	5 

Valores em R$ 1,00 

1039 	CONSTRUCAO DE GALPAO PARA CONFECCAO E ARMAZENAMENT 	1 OBRAS. REALIZADAS 1 I , 	02.09.01 CULTURAIS 25.000,00 
O DE MATERIAIS PARA EVENTOS 	 1 

2019 	MANUTENCAO DOS SERVICOS CULTURAIS 	 1 ACOES CULTURAIS 4200 1 	02.09.01 CULTURAIS 20.000,00 

9020 DESENVOLVIMENTO E INCENTIVO AO DESPORTO E LAZER 

Objetivo Total 
Dar condicoes para que criancas, jovens e adultos possam di 
versificar modalidades de esporte e lazer 

558.500,00 

Cod. 	Acao 	 1 Produto (Unidade de Medida) Meta 1 Orgao Valor 

1030 	REFORMA E AMPLIACAO DO GINASIO DE ESPORTES 	 1 OBRAS REALIZADAS 4355 1 	02.10.01 ESPORTE 62.500,00 
1040 	CONSTRUCAO DE PALCOS PARA ATIVIDADES LIVRES 	 1 OBRAS REALIZADAS 4355 1 	02.10.01 ESPORTE 5.000,00 
2020 	MANUTENCAO DOS SERVICOS DE ESPORTE E LAZER 	 1 ACOES ESPORTIVAS. 4355 1 	02.10.01 ESPORTE 491.000,00 

9021 DESENVOLVIMENTO E INCENTIVO AO TURISMO 

9022 INCENTIVO AO DESENVOLVIMENTO AGRICOLA 

Cod. 	Acao 
	

1 Produto (Unidade de Medida) 
	

Meta 	 1 Orgao 
	

Valor 



CONAM 

6 

CN-SIFPM MUNICIPIO DE ANALANDIA 

LEI ORCAMENTARIA ANUAL 2014 - LEI No. 01792 DE 17/12/2013 
QUADRO VIII 

DESPESA POR PROGRAMA 
Pagina 

	 ==== 	 ....-==== 	
9022 INCENTIVO AO DESENVOLVIMENTO AGRICOLA 

=... 	=G 	

1046 	PROJETOS VISANDO A CRIACAO DA INCUBADORA DE EMPRES 	1 	ACOES DE COORDENACAO ADMINISTR 	1 1 	02.12.01 AGRICOLAS 10.000,00 
AS 	 1 	 1 

2022 	MANUTENCAO DOS SERVICOS AGRICOLAS 	 1 	ATENDIMENTOS EFETUADOS 	 1 240 1 	02.12.01 AGRICOLAS 259.400,00 

9023 SERVICOS DE SANEAMENTO EM GERAL 

Objetivo Total 
Dotar a equipe que desenvolve trabalhos na area de saneamen 
to, para que a populacao tenha agua potavel de qualidade e 
rede de esgoto e outros servicos de saneamento basico 

1.481.035,57 

Cod. 	Acao 	 Produto (Unidade de medida) 	 Meta Orgao Valor 

0007 	CONTRIBUICAO AO CONSORCIO DA BACIA DO RIO PIRACI - AUXILIO FINANCEIRO 4200 02.13.01 SANEAMENTO 5.500,00 
CABA/CAPIVARI 

1021 	CONSTRUCAO DE POCOS ARTESIANOS E RESERVATORIOS DE OBRAS REALIZADAS 4200 02.13.01 SANEAMENTO 65.000,00 
AGUA 

1044 	SUBSTITUICAO DA REDE DE DISTRIBUICAO DE AGUA OBRAS REALIZADAS 4200 02.13.01 SANEAMENTO 850.000,00 
1045 	REFORMA DE RESERVATORIOS DE AGUA POTAVEL OBRAS REALIZADAS 4200 02.13.01 SANEAMENTO 25.000,00 
2023 	MANUTENCAO DOS SERVICOS DE SANEAMENTO BASICO ACOES DE MANUTENCAO GERAL 4300 02.13.01 SANEAMENTO 535.535,57 

9024 PLANEJAMENTO E EXECUCAO DE OBRAS EM GERAL 

Objetivo Total 
Executar e supervisionar obras publicas 80.000,00 

Cod. 	Acao 	 1 	Produto (Unidade de Medida) 	 Meta 1 Orgao Valor 

1023 	REFORMA E REMODELACAO DE PRACAS MUNICIPAIS 	 1 	OBRAS REALIZADAS 4200 1 	02.14.01 OBRAS 10.000,00 
2024 	MANUTENCAO DOS SERVICOS DE PLANEJAMENTO E EXECUCAO 	1 	ACOES DE ENGENHARIA 4400 1 	02.14.01 OBRAS 70.000,00 

DE OBRAS 	 1 1 

C 

9025 PROGRAMA DE FORMACAO DO PATRIMONIO SERV. PUBLICO 

Objetivo Total 
Efetuar os recolhimentos do PASEP 252.000,00 

Cod. 	Acao 	 1 	Produto (Unidade de Medida) 	 Meta 1 Orgao Valor 

Valores em R$ 1,00 



CN-SIFPM MUNICIPIO DE ANALANDIA 	 CONAM 

LEI ORCAMENTARIA ANUAL 2014 - LEI No. 01792 DE 17/12/2013 
QUADRO VIII 

DESPESA POR PROGRAMA 

= 	  

9025 PROGRAMA DE FORMACAO DO PATRIMONIO SERV. PUBLICO 
	 ...........0 	 .C.. 	

Pagina 	7 

Valores em R$ 1,00 

	

=.== 	

2025 	CONTRIBUICOES AO PASEP 	 1 CONTRIBUICOES FEDERAIS 1 34 1 	02.15.01 TRIBUTARIAS 1 252.000,00 

===== 

9030 VALORIZACAO AO MAGISTERIO - FUNDEB - FUNDAMENTAL 

Objetivo Total 
Melhorar as condicoes salariais dos professores do ensino f 
undamental municipalizado. 

1.179.900,00 

Cod. 	Acao 	 1 Produto (Unidade de Medida) 1 	Meta 1 Orgao Valor 

2030 	MANUTENCAO DO FUNDEB 60% FUNDAMENTAL 	 1 REMUNERACAO DO MAGISTERIO 35 1 02.08.09 FUNDAMENTAI 1.179.900,00 

	 = = = 
9031 DESENVOLVIMENTO DO ENSINO FUNDAMENTAL - FUNDEB 

Objetivo Total 
Manter as condicoes necessarias ao desenvolvimento do ensin 
o. 

723.000,00 

Cod. 	Acao 	 1 Produto (Unidade de Medida) Meta 1 Orgao 1 Valor 

2031 	MANUTENCAO DO FUNDEB 40% FUNDAMENTAL 	 1 ACOES EDUCACIONAIS 1 40 1 02.08.10 FUNDAMENTAL 1 723.000,00 

	 ....... ===CC=C= 

9032 VALORIZACAO DO MAGISTERIO - FUNDEB - INFANTIL 

Objetivo Total 
Melhorar as condicoes salariais dos professores do ensino i 
nfantil. 

737.000,00 

Cod. 	Acao 	 1 Produto (Unidade de Medida) Meta 1 Orgao Valor 

2032 	MANUTENCAO DO FUNDEEI 60% INFANTIL 	 1 ALUNOS ATENDIMENTOS 217 1 	02.08.11 INFANTIL 737.000,00 

9033 DESENVOLVIMENTO DA EDUCACAO PRE-ESCOLAR - FUNDEB 

Objetivo Total 
Melhorar as condicoes necessarias do desenvolvimento do ens 
ino infantil 

16.100,00 

Cod. 	Acao 	 1 Produto (Unidade de Medida) Meta 1 Orgao Valor 



CN-SIFPM 
	

MUNICIPIO DE ANALANDIA 	 COMAM 

LEI ORCAMENTARIA ANUAL 2014 - LEI No. 01792 DE 17/12/2013 
QUADRO VIII 

DESPESA POR PROGRAMA 
Pagina 	8 

Valores em R$ 1,00 

 

9033 DESENVOLVIMENTO DA EDUCACAO PRE-ESCOLAR - FUNDEB 

 

2033 	MANUTENCAO DO FUNDEB 40% INFANTIL 
	

1 ALUNOS ATENDIMENTOS 
	 1 	216 	1 02.08.12 INFANTIL 

	 1 	16.100,00 

 

  



MUNICIPIO DE ANALANDIA 	 CONAM CN-SIFPM 

FUNCAO / SUBFUNCAO / PROGRAMA 	 ORDINARIO CODIGO TOTAL PROPRIOS VINCULADO 

LEI ORCAMENTARIA ANUAL 2014 - LEI No. 01792 DE 17/12/2013 
QUADRO IX 

DESPESA POR FUNCAO, SUBFUNCAO E PROGRAMA CONFORME O VINCULO DE RECURSOS 
Pagina 	1 

Valores em R$ 1,00 

01 LEGISLATIVA 1.051.980,00 0,00 0,00 1.051.980,00 

01.031 ACAO LEGISLATIVA 1.051.980,00 0,00 0,00 1.051.980,00 
01.031.9001 PROCESSO LEGISLATIVO 1.051.980,00 0,00 0,00 1.051.980,00 

04 ADMINISTRACAO 3.821.037,43 15.000,00 0,00 3.836.037,43 

04.122 ADMINISTRACAO GERAL 2.727.885,50 15.000,00 0,00 2.742.885,50 
04.122.9002 SUPERVISÃO E COORDENACAO SUPERIOR 1.143.973,00 0,00 0,00 1.143.973,00 
04.122.9004 ORGANIZACAO E MODERNIZACAO ADMINISTRATIVA 1.583.912,50 15.000,00 0,00 1.598.912,50 
04.124 CONTROLE INTERNO 1.093.151,93 0,00 0,00 1.093.151,93 
04.124.9005 ADMINISTRACAO FINANCEIRA 1.093.151,93 0,00 0,00 1.093.151,93 

08 ASSISTENCIA SOCIAL 899.000,00 81.000,00 0,00 980.000,00 

08.243 ASSISTENCIA A CRIANCA E AO ADOLESCENTE 250.000,00 0,00 0,00 250.000,00 
08.243.9009 ASSISTENCIA SOCIAL AO MENOR 250.000,00 0,00 0,00 250.000,00 
08.244 ASSISTENCIA COMUNITARIA 649.000,00 81.000,00 0,00 730.000,00 
08.244.9008 ASSISTENCIA SOCIAL GERAL 649.000,00 81.000,00 0,00 730.000,00 

10 SAUDE 3.513.100,00 407.400,00 0,00 3.920.500,00 

10.301 ATENCAO BASICA 3.507.100,00 310.000,00 0,00 3 	817.100,00 
10.301.9007 ASSISTENCIA MEDICA E SANITARIA 3.507.100,00 310.000,00 0,00 3 	817.100,00 
10.302 ASSISTENCIA HOSPITALAR E AMBULATORIAL 0,00 70.000,00 0,00 70.000,00 
10.302.9007 ASSISTENCIA MEDICA E SANITARIA 0,00 70.000,00 0,00 70.000,00 
10.303 SUPORTE PROFILATICO E TERAPEUTICO 0,00 14.000,00 0,00 14.000,00 
10.303.9007 ASSISTENCIA MEDICA E SANITARIA 0,00 14.000,00 0,00 14.000,00 
10.304 VIGILANCIA SANITARIA 6.000,00 3.400,00 0,00 9.400,00 
10.304.9007 ASSISTENCIA MEDICA E SANITARIA 6.000,00 3.400,00 0,00 9.400,00 
10.305 VIGILANCIA EPIDEMIOLOGICA 0,00 10.000,00 0,00 10.000,00 
10.305.9007 ASSISTENCIA MEDICA E SANITARIA 0,00 10.000,00 0,00 10.000,00 

12 EDUCACAO 2.869.000,00 3.157.000,00 0,00 6.026.000,00 

12.306 ALIMENTACAO E NUTRICAO 480.000,00 70.000,00 0,00 550.000,00 
12.306.9018 PREPARACAO E DISTRIBUICAO DA MERENDA ESCOLAR 480.000,00 70.000,00 0,00 550.000,00 
12.361 ENSINO FUNDAMENTAL 1.524.000,00 2.327.900,00 0,00 3.851.900,00 
12.361.9011 ENSINO REGULAR 1.524.000,00 425.000,00 0,00 1.949.000,00 
12.361.9030 VALORIZACAO AO MAGISTERIO - FUNDES - FUNDAMENTAL 0,00 1.179.900,00 0,00 1.179.900,00 
12.361.9031 DESENVOLVIMENTO DO ENSINO FUNDAMENTAL - FUNDEB 0,00 723.000,00 0,00 723.000,00 
12.362 ENSINO MEDIO 405.000,00 6.000,00 0,00 411.000,00 
12.362.9015 DESENVOLVIMENTO DA FORMACAO PROFISSIONAL 405.000,00 6.000,00 0,00 411.000,00 
12.365 EDUCACAO INFANTIL 460.000,00 753.100,00 0,00 1.213.100,00 
12.365.9014 DESENVOLVIMENTO DA EDUCACAO PRE-ESCOLAR 460.000,00 0,00 0,00 460.000,00 



MUNICIPIO DE ANALANDIA 	 CONAM CN-SIFPM 

PROPRIOS 	 'TOTAL FUNCAO / SUBFUNCAO / PROGRAMA VINCULADO ORDINARIO CODIGO 

LEI ORCAMENTARIA ANUAL 2014 - LEI No. 01792 DE 17/12/2013 
QUADRO IX 

DESPESA POR FUNCAO, SUBFUNCAO E PROGRAMA CONFORME O VINCULO DE RECURSOS 
Pagina 	2 

Valores em R$ 1,00 

12.365.9032 VALORIZACAO DO MAGISTERIO - FUNDES - INFANTIL 0,00 737.000,00 0,00 737.000,00 

12.365.9033 DESENVOLVIMENTO DA EDUCACAO PRE-ESCOLAR - FUNDEB 0,00 16.100,00 0,00 16.100,00 

13 CULTURA 45.000,00 0,00 0,00 45.000,00 

13.392 DIFUSA() CULTURAL 45.000,00 0,00 0,00 45.000,00 

13.392.9019 DESENVOLVIMENTO E INCENTIVO A CULTURA 45.000,00 0,00 0,00 45.000,00 

15 URBANISMO 1.373.500,00 750.000,00 0,00 2.123.500,00 

15.451 INFRA-ESTRUTURA URBANA 80.000,00 0,00 0,00 80.000,00 

15.451.9024 PLANEJAMENTO E EXECUCAO DE OBRAS EM GERAL 80.000,00 0,00 0,00 80.000,00 

15.452 SERVICOS URBANOS 1.293.500,00 750.000,00 0,00 2.043.500,00 

15.452.9006 SERVICOS DE UTILIDADE PUBLICA 1.293.500,00 750.000,00 0,00 2.043.500,00 

17 SANEAMENTO 456.035,57 1.025.000,00 0,00 1.481.035,57 

17.512 SANEAMENTO BASICO URBANO 456.035,57 1.025.000,00 0,00' 1.481.035,57 

17.512.9023 SERVICOS DE SANEAMENTO EM GERAL 456.035,57 1.025.000,00 0,00 1.481.035,57 

20 AGRICULTURA 269.400,00 0,00 0,00 269.400,00 

20.606 EXTENSA° RURAL 269.400,00 0,00 0,00 269.400,00 

20.606.9022 INCENTIVO AO DESENVOLVIMENTO AGRICOLA 269.400,00 0,00 0,00 269.400,00 

23 COMERCIO E SERVICOS 271.547,00 0,00 0,00 271.547,00 

23.695 TURISMO 271.547,00 0,00 0,00 271.547,00 

23.695.9021 DESENVOLVIMENTO E INCENTIVO AO TURISMO 271.547,00 0,00 0,00 271.547,00 

26 TRANSPORTE 67.000,00 0,00 0,00 67.000,00 

26.785 TRANSPORTES ESPECIAIS 67.000,00 0,00 0,00 67.000,00 

26.785.9006 SERVICOS DE UTILIDADE PUBLICA 67.000,00 0,00 0,00 57.000,00 

27 DESPORTO E LAZER 496.000,00 62.500,00 0,00 558.500,00 

27.812 DESPORTO COMUNITARIO 496.000,00 62.500,00 0,00 558.500,00 

27.812.9020 DESENVOLVIMENTO E INCENTIVO AO DESPORTO E LAZER 496.000,00 62.500,00 0,00 558.500,00 

28 ENCARGOS ESPECIAIS 252.000,00 0,00 0,00 252.000,00 

28.846 OUTROS ENCARGOS ESPECIAIS 252.000,00 0,00 0,00 252.000,00 

28.846.9025 PROGRAMA DE FORMACAO DO PATRIMONIO SERV. PUBLICO 252.000,00 0,00 0,00 252.000,00 

TOTAL 	 15.384.600,00 	1 5.497.900,00 	1 0,00 	I 20.882.500,00 



CN-SIFPM 
	

MUNICIPIO DE ANALANDIA 	 CDUAM 

LEI ORCAMENTARIA ANUAL 2014 - LEI No. 01792 DE 17/12/2013 
QUADRO X 

EVOLUCAO DA DESPESA DO MUNICIPIO POR ORGAO - 2010 A 2014 
Pagina 	1 

Valores em R$ 1,00 

REALIZADA 	 FIXADA 

PODER / ORGAO 
2010 	 2011 	 2012 	 2013 	 2014 

PODER LEGISLATIVO 472.808,93 553.970,57 564.758,58 950.000,00 1.051.980,00 

PODER LEGISLATIVO 472.808,93 553.970,57 564.758,58 950.000,00 1.051.980,00 

PODER EXECUTIVO 16.905.347,21 16.861.307,15 22.789.188,72 18.600.000,00 19.830.520,00 

PODER LEGISLATIVO 472.808,93 553.970,57 564.758,58 	. 950.000,00 0,00 

PODER EXECUTIVO 16.432.538,28 16.307.336,58 22.224.430,14 17.650.000,00 19.830.520,00 

SUBTOTAL 	 17.378.156,14 	1 	 17.415.277,72 	 23.353.947,30 	. 	 19.550.000,00 	 20.882.500,00 

DESPESA INTRAORCAMENTARIA 	 0,00 	1 	 0,00 	 0,00 	1 	 0,00 

TOTAL 	 17.378.156,14 	1 	 17.415.277,72 	 23.353.947,30 	 19.550.000,00 	1 	 20.882.500,00 



CN-SIFPM 
	 KUNICIPIO DE ANALANDIA 	 COPIAM 

LEI ORCAMENTAR/A ANUAL 2014 - LEI No. 01792 DE 17/12/2013 
QUADRO XI 

DESPESA POR PODER, ORCA() E UNIDADES DA ADMINISTRACAO DIRETA E INDIRETA 

PODER / 

SEGUNDO 05 ORCANENTOS 

ORGAO 	 TIPO DE ADMINISTRACAO 	 UNIDADE ORCAMENTARIA 

Pagino 	1 

Valore. em R$ 1,00 

FISCAL 	SEGURIDADE 	 TOTAL 
. 	SOCIAL 

PODER LEGISLATIVO 1.051.980,00 	 1.051.980,00 

PODER LEGISLATIVO 1 	 1 PODER LEGISLATIVO 1.051.980,00 	 1.051.980,00 

ADMINISTRACAO DIRETA 	ADMINISTRACAO DIRETA 1 1.051.980,00 	 1.053-980,00 

CAMARA MUNICIPAL .1 1.051.980,00 	1 	 1 	1.051.980,00 
............ ................................ ..... ..-............ ....... 	..... 	.................... ...................................... ................... ...... ......... 	.......... 

PODER EXECUTIVO 1 	• 14.930.020,00 	1 	4.900.500,00 	1 	19.830.520,00 

PODER EXECUTIVO PODER EXECUTIVO 14.930.020,00 	4.900.500,00 	1 	19.830.520,00 

ADMINISTRACAO DIRETA ADMINISTRACAO DIRETA ; 14.930.020,00 	4.900.500,00 	1 	19.830.520,00 

GABINETE DO PREFEITO 1.143.973,00 1.143.973.00 
SECRETARIA DA ADMINISTRACAO 1.598.912,50 1.598.912,50 
SECRETARIA DE FINANCAS E TR/BUTACAO 1.093.151,93 1.093.151,93 
SECRETARIA DE SERVICOS PUBL/COS 2.110.500,00 2.110.500,00 
SECRETARIA DA SAUDE - FUNDO MUN. SAUDE 3.920.500,00 3.920.500,00 
SECRETARIA DE ASSIST. SOCIAL - F.A.S 980.000,00 980.000,00 
SECRETARIA DA EDUCACAO - F.M.EDUCACAO 6.026.000,00 6.026.000,00 
SECRETARIA DA CULTURA 45.000,00 45.000,00 
SECRETARIA DA JUVENTUDE, ESPORTE E LAZER 558.500,00 558.500,00 
SECRETARIA DO TURISMO 271.547,00 271.547,00 
SECRETARIA DE AGRICULT. E ABASTECIMENTO 269.400,00' 269.400,00 
SECRETARIA DO MEIO AMBIENTE 1.481.035,57 . 	1.481.035.57 
SECRETARIA DE PROJETOS E OBRAS 80.000,00 80.000,00 
OBRIGACOES TRIBUTARIAS 252.000,00 252.000,00 

TIPO DE ADMINISTRACAO 1 FISCAL 	1 SEGURIDADE TOTAL 
SOCIAL 

ADMINISTRACAO DIRETA 1• 15.982.000,00 4.900.500,00 20.882.500,00 

. 15.982.000,00 4.900.500,00 1 20.882.500.00 



MUNICIPIO DE ANALANDIA 	 CONAM CN-SIFPM 

TOTAL ORGAO 
ENTIDADE 	I 
CODIGO 

SEGURIDADE 
FUNCAO 	 FISCAL 	 SOCIAL 

LEI ORCAMENTARIA ANUAL 2014 - LEI No. 01792 DE 17/12/2013 
QUADRO XII 

DESPESA POR ORGAO E FUNCAO SEGUNDO OS ORCAMENTOS 
Pagina 	1 

Valores em R$ 1,00 

01 02.00.00 PODER EXECUTIVO 19.830.520,00 

04 ADMINISTRACAO 3.836.037,43 3.836.037,43 
08 ASSISTENCIA SOCIAL 980.000,00 980.000,00 

10 SAUDE 3.920.500,00 3.920.500,00 

12 EDUCACAO 6.026.000,00 6.026.000,00 

13 CULTURA 45.000,00 45.000,00 

15 URBANISMO 2.123.500,00 2.123.500,00 

17 SANEAMENTO 1.481.035,57 1.481.035,57 

20 AGRICULTURA 269.400,00 269.400,00 
23 COMERCIO E SERVICOS 271.547,00 271.547,00 

26 TRANSPORTE 67.000,00 67.000,00 

27 DESPORTO E LAZER 558.500,00 558.500,00 

28 ENCARGOS ESPECIAIS 252.000,00 252.000,00 

02 01.00.00 	PODER LEGISLATIVO 	 1.051.980,00 

01 LEGISLATIVA 	 1.051.980,00 	 1.051.980,00 

SEGURIDADE 
TOTAL POR FUNCAO 	 FUNCAO 	 FISCAL 	 SOCIAL 	 TOTAL 

01 LEGISLATIVA 1.051.980,00 1.051.980,00 

04 ADMINISTRACAO 3.836.037,43 3.836.037,43 

08 ASSISTENCIA SOCIAL 980.000,00 980.000,00 

10 SAUDE 3.920.500,00 3.920.500,00 

12 EDUCACAO 6.026.000,00 6.026.000,00 

13 CULTURA 45.000,00 45.000,00 

15 URBANISMO 2.123.500,00 2.123.500,00 

17 SANEAMENTO 1.481.035,57 1.481.035,57 

20 AGRICULTURA 269.400,00 269.400,00 

23 COMERCIO E SERVICOS 271.547,00 271.547,00 



CN-SIFPM 	 MUNICIPIO DE ANALANDIA 

LEI ORCAMENTARIA ANUAL 2014 - LEI No. 01792 DE 17/12/2013 
QUADRO XII 

DESPESA POR ORGAO E FUNCAO SEGUNDO OS ORCAMEMPUS 

CORAM 

Pagina 	2  

Valores em R$ 1,00 

SEGURIDADE 

TOTAL POR FUNCAO 
	 FUNCAO 	 FISCAL 	 SOCIAL 

	
TOTAL 

26 TRANSPORTE 67.000,00 67.000,00 

27 DESPORTO E LAZER 558.500,00 558.500,00 

28 ENCARGOS ESPECIAIS 252.000,00 252.000,00 

15.982.000,00 	1 4.900.500,00 	20.882.500,00 
TOTAL GERAL 

Neste quadro inclui-se os valores referentes as transferencias intra-orcamentarias para o RPPS. 



    

CN-SIFPM 

 

MUNICIPIO DE ANALANDIA 	 .C.QUAM • 

LEI ORCAMENTARIA ANUAL 2014 - LEI No. 01792 DE 17/12/2013 

RELACAO DAS SUBVENCOES / AUXILIOS E/OU CONTRIBUICOES 	 Pagina 

ENTIDADE BENEFICIARIA 	 DESTINACAO 
	

LOCAL / FUNCIONAL 	1 CATEGORIA 1 	TOTAL 
1 ECONOMICA 1 

ENTIDADE : 01 PREFEITURA MUNICIPAL 

CASA DE SAUDE BEZERRA DE MENEZES 
	

1 SAUDE 
	

1 02.06.01-10:.301,;9007-0000 1 3.3.50.00.00 I 	3.00pm 



çr 

CN-EIFPM 
	

CONAM 
MUNICIPIO DE ANALANDIA 

LEI ORCAMENTARIA ANUAL 2014 - LEI No. 01792 DE 17/12/2013 

ESPECIFICACAO DA LEGISLACAO DA DESPESA 

Pagina 	1 

 

ENTIDADE : 01 PREFEITURA MUNICIPAL 

02.01.00 	 GABINETE DO PREFEITO 

 

LEGISLACAO BASICA : 

legislacao 

 

  



CN-SIFPM 	 CONAM 
MUNICIPIO DE ANALANDIA 

LEI ORCAMENTARIA ANUAL 2014 - LEI No. 01792 DE 17/12/2013 

ESPECIFICACAO DA LEGISLACAO DA DESPESA 

Pagina 	2 

ENTIDADE : 01 PREFEITURA MUNICIPAL 

02.03.00 	 SECRETARIA DA ADMINISTRACAO 

LEGISLACAO BASICA : 

legislacao 



CN-SIFPM 	 CONAM 
MUNICIPIO DE ANALANDIA 

LEI ORCAMENTARIA ANUAL 2014 - LEI No. 01792 DE 17/12/2013 

ESPECIFICACAO DA LEGISLACAO DA DESPESA 

Pagina 	3 

ENTIDADE : 01 PREFEITURA MUNICIPAL 

02.04.00 	 SECRETARIA DE FINANCAS E TRIBUTACAO 

LEGISLACAO BASICA : 

legislacao 



CN-SIFPM 	 CONAM 
MUNICIPIO DE ANALANDIA 

LEI ORCAMENTARIA ANUAL 2014 - LEI No. 01792 DE 17/12/2013 

ESPECIFICACAO DA LEGISLACAO DA DESPESA 

Pagina 	4 

ENTIDADE : 01 PREFEITURA MUNICIPAL 

02.05.00 	 SECRETARIA DE SERVICOS PUBLICOS 

LEGISLACAO BASICA : 

legislacao 



CN-SIFPM 	 COMAM 
MUNICIPIO DE ANALANDIA 

LEI ORCAMENTARIA ANUAL 2014 - LEI No. 01792 DE 17/12/2013 

ESPECIFICACAO DA LEGISLACAO DA DESPESA 

Pagina 	5 

ENTIDADE : 01 PREFEITURA MUNICIPAL 

02.06.00 	 SECRETARIA DA SAUDE - FUNDO MUN. SAUDE 

1 LEGISLACAO BASICA : 
1 
1 	 legislacao 



   

 

CN-SIFPM 

MUNICIPIO DE ANALANDIA 
	 CONAM 

LEI ORCAMENTARIA ANUAL 2014 - LEI No. 01792 DE 17/12/2013 

ESPECIFICACAO DA LEGISLACAO DA DESPESA 

 

 

Pagina 	6 

 

 

ENTIDADE : 01 PREFEITURA MUNICIPAL 

02.07.00 	 SECRETARIA DE ASSIST. SOCIAL - F.A.S 

 

I LEGISLACAO BASICA : 

legislacao 
	 1 



1 LEGISLACAO BASICA : 
1 
1 	 legislacao 

CONAM 
CN-SIFPM 

MUNICIPIO DE ANALANDIA 

LEI ORCAMENTARIA ANUAL 2014 - LEI No. 01792 DE 17/12/2013 

ESPECIFICACAO DA LEGISLACAO DA DESPESA 

Pagina 	7 

ENTIDADE : 01 PREFEITURA MUNICIPAL 

02.08.00 	 SECRETARIA DA EDUCACAO - F.M.EDUCACAO 



   

 

CN-SIFPM 	
CONAM 

MUNICIPIO DE ANALANDIA 

LEI ORCAMENTARIA ANUAL 2014 - LEI No. 01792 DE 17/12/2013 

ESPECIFICACAO DA LEGISLACAO DA DESPESA 

 

 

Pagina 	8 

 

 

ENTIDADE : 01 PREFEITURA MUNICIPAL 

02.09.00 	 SECRETARIA DA CULTURA 

 

1 LEGISLACAO BASICA : 
1 1 
1 1 	 legislacao 
1 



   

 

CN-SIFPM 	 CONAM 
MUNICIPIO DE ANALANDIA 

LEI ORCAMENTARIA ANUAL 2014 - LEI No. 01792 DE 17/12/2013 

ESPECIFICACAO DA LEGISLACAO DA DESPESA 

 

 

Pagina 	9 

 

 

ENTIDADE : 01 PREFEITURA MUNICIPAL 

02.10.00 	 SECRETARIA DA JUVENTUDE, ESPORTE E LAZER 

 

1 LEGISLACAO BASICA : 
1 
1 	 legislacao 



CN-SIFPM 	 CONAM 
MUNICIPIO DE ANALANDIA 

LEI ORCAMENTARIA ANUAL 2014 - LEI No. 01792 DE 17/12/2013 

ESPECIFICACAO DA LEGISLACAO DA DESPESA 

Pagina 	10 

ENTIDADE : 01 PREFEITURA MUNICIPAL 

02.11.00 	 SECRETARIA DO TURISMO 

1 LEGISLACAO BASICA : 

legialacao 



   

 

CN-SIFPM 	 CONAM 
MUNICIPIO DE ANALANDIA 

LEI ORCAMENTARIA ANUAL 2014 - LEI No. 01792 DE 17/12/2013 

ESPECIFICACAO DA LEGISLACAO'DA DESPESA 

 

 

Pagina 	11 

 

 

ENTIDADE : 01 PREFEITURA MUNICIPAL 

02.12.00 	 SECRETARIA DE AGRICULT. E ABASTECIMENTO 

 

1 LEGISLACAO BASICA : 
1 
1 	 legislcao 



   

 

CN-SIFPM 	
CONAM 

MUNICIPIO DE ANALANDIÀ 

LEI ORCAMENTARIA ANUAL 2014 - LEI No. 01792 DE 17/12/2013 

ESPECIFICACAO DA LEGISLACAO DA DESPESA 

 

 

Pagina 	12 

 

 

ENTIDADE : 01 PREFEITURA MUNICIPAL 

02.13.00 	 SECRETARIA DO MEIO AMBIENTE 

 

1 LEGISLACAO BASICA : 
1 
1 	 legislacao 



 

CN-SIFPM 	 COMAM 
MUNICIPIO DE ANALANDIA 

LEI ORCAMENTARIA ANUAL 2014 - LEI No. 01792 DE 17/12/2013 

ESPECIFICACAO DA LEGISLACAO DA DESPESA 

 

 

Pagina 	13 

 

 

ENTIDADE : 01 PREFEITURA MUNICIPAL 

02.14.00 	 SECRETARIA DE PROJETOS E OBRAS 

 

1 LEGISLACAO BASICA : 
1 
1 
	

legislacao 

 

   



; 

CN-SIFPM 	 CONAM 
MUNICIPIO DE ANALANDIA 

• 

LEI ORCAMENTARIA ANUAL 2014 - LEI No. 01792 DE 17/12/2013 

ESPECIFICACAO DA LEGISLACAO DA DESPESA 

Pagina 	14 

1 ENTIDADE : 01 PREFEITURA MUNICIPAL 
1 
1 02.15.00 
	

OBRIGACOES TRIBUTARIAS 

1 LEGISLACAO BASICA : 
1 
1 	 legislacao 


	00000001
	00000002
	00000003
	00000004
	00000005
	00000006
	00000007
	00000008
	00000009
	00000010
	00000011
	00000012
	00000013
	00000014
	00000015
	00000016
	00000017
	00000018
	00000019
	00000020
	00000021
	00000022
	00000023
	00000024
	00000025
	00000026
	00000027
	00000028
	00000029
	00000030
	00000031
	00000032
	00000033
	00000034
	00000035
	00000036
	00000037
	00000038
	00000039
	00000040
	00000041
	00000042
	00000043
	00000044
	00000045
	00000046
	00000047
	00000048
	00000049
	00000050
	00000051
	00000052
	00000053
	00000054
	00000055
	00000056
	00000057
	00000058
	00000059
	00000060
	00000061
	00000062
	00000063
	00000064
	00000065
	00000066
	00000067
	00000068
	00000069
	00000070
	00000071
	00000072
	00000073
	00000074
	00000075
	00000076
	00000077
	00000078
	00000079
	00000080
	00000081
	00000082
	00000083
	00000084
	00000085
	00000086
	00000087
	00000088
	00000089
	00000090
	00000091
	00000092
	00000093
	00000094
	00000095
	00000096
	00000097
	00000098
	00000099
	00000100
	00000101
	00000102
	00000103
	00000104
	00000105
	00000106
	00000107
	00000108
	00000109
	00000110
	00000111
	00000112
	00000113
	00000114
	00000115
	00000116
	00000117
	00000118
	00000119
	00000120
	00000121
	00000122
	00000123
	00000124
	00000125
	00000126
	00000127

